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[फ्राई 
सूरतूल मुल्क-६७ 2822: 
सूरः मुल्करै मक्कामा अवतरित भएको, 
यसमा तीस आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
"27 ८.2 31:16 
(१) अति शुभ छ त्यो (अल्लाह) जसका ,, ,, 6 कुवर" 
हातमा राज्य छ' तथा जो प्रत्येक वस्तुमाथि १४५5 ४७५ ८००००८००० 
सामर्थ्यवान छ । 00 


» । ८: १ उँ 
0,०27 । छ । 20२ 2 2“ 


(२) जसले जीवन तथा मृत्युलाई सँ? 207 43 
यसकारण पैदा गस्यो कि तिम्रो परीक्षा ५८४६ ८-०-।,०६। १०० 


लिइयोस्‌ कि तिमीमध्ये ७ 
ब््यसको प्रधानतामा अनेक हदीसहरू आएका छन्‌, जसमध्ये केही सहीह अथवा हसन 
छन्‌। एउटामा रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो, “अल्लाहका किताबमा 
एउटा सूरः छ जसमा मात्र तीस आयत छन्‌ । यसले मानिसको सिफारिश गर्नेछ 
, क्षमा गरिदिइनेछ ।” (तिर्मिजी, अबू दारुद, इब्ने माजा तथा 


यहाँसम्मकि त्यसलाइ २३२ 
मुसनद अहमद २/२९९, ॥/२ १०७५ “दोस्रो रिवायतमा छ । “कुरआन पाकको एक सूरत छ, 
जसले आफना पाठकको तर्फबाट लड्ने छ यहाँसम्मकि त्यसलाई स्वर्गमा प्रवेश 


दिलाउनेछ ।” (मजमउज जवायेद ७/१७२, जकरहल अलबानी फिल जामेइस सगौर न. 
३६४४) तिर्मिजीको एक रिवायत यहाँ यो पनि वर्णन गरिएको छ कि रसूलुल्लाह' सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लम राति सुत्नुभन्दा पहिला सूर: अलिफ. लाम. मीम. अस्सजदा तथा सूरः मुल्क 
अवश्य पढ्नुहुन्थ्यो । (अबवाबु फजायेलिल क्र्‌आन) एक रिवायत अल्लामा अल्बानीले 
अस्सहीहामा उद्दत गर्नुभएको छ ) ३८०० ८::० ०४१ 2)८ ४१,१४० “सूर 
: मुल्क कव्रको यातनाबाट रोक्नेवाली छ” (न. ११४० भाग-३ पृष्ठ १३१) अर्थात्‌ जो 
त्यसलाई पढिरहनेछु आशा छ कि वब्रको यातनाबाट सुरक्षित रहनेछ, प्रतिबन्ध यो हो 
कि त्यसले इस्लामका आदेश एवं अनिवार्यताहरूको पालना गर्दैरहोस्‌ । 

|१ 1१ तबारक ४ बाट छ (२५५ ॥१:८-। बढ्नु तथा अधिक हुनुको अर्थामा 
छ । केही धर्मविदहरूले अर्थ गरेका छन्‌ श्रृष्टिका गुणहरूबाट सर्वोच्च च्च तथा महान 
| ०० को रुप अतिशयका लागि छ । “उसैका हातमा राज्य छ” अर्थात्‌ प्रत्येक| 
प्रकारको सामर्थ्य तथा प्रभुत्व उसैलाई प्राप्त छ, त्यसले सृष्टिमा जस्तो चाहन्छ गर्दछ 
कसैले त्यसलाई रोक्न सक्दैन । त्यसले राजालाई रङ्ग तथा रङ्गलाई राजा बनाउन 
सक्छ, निर्धनलाई धनी तथा धनीलाई निर्धन गर्नसक्छ, कसैले त्यसको हिक्मत तथा 
इच्छामा हस्तक्षेप गर्न सक्दैन । 
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राम्रो कर्म कसले गर्दछ तथा त्यो प्रभावशाली 
एवं क्षमाशील छ । 

(३) जसले सात आकाश तल-माथि पैदा गस्यो 
(त हे देख्नेवालाहरू ! अल्लाह) दयावानको 
उत्पत्तिमा कुनै असङ्गति देख्ने छैनौ' पुनः फर्केर 
हेरिहाल कि के कुनै चीर (चिरा) पनि देखिदैछ ?: 


(४) फेरि दोहोप्याएर दुई-दुई पटक 
हेरिहाल, तिम्रो दृष्टि तिमीतिर हीन (तथा 
विवश) भएर थाकेर फर्कनेछ ।" 


(9) र निःसन्देह हामीले आकाशीय 
संसारलाई दीपहरू (ताराहरू) ले सुशोभित 
गस्यौं तथा तिनीहरूलाई शैतानहरूलाई 


तयार गरिदियौं । १७ 


एकतालाई अधिक स्पष्ट गर्नु हो । 


संकेत पाइन्छ । । 
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(७,१41 ७2 ४०८४: 
हान्ने साधन बनाइदियौं' र शैतानहरूका 


८७ द्‌ ७92) ४0४ १8 ॥॥ ४ १२ हु 
लागि हामीले (नरकमा पोल्ने वाली) यातना त ४४2 


'केयन्‌ पटक हेर्नाले केही कमी तथा दोष निस्केर आउँछ । अल्लाह तआला 
भन्नुहुन्छ कि पटक-पटक हेर, के तिमीलाई कुनै दरार देखिन्छ ? 


“यो अधिक बल दिनका लागि छु जसको आशय आफ्ना बिशाल सामर्थ्य तथा 


“यहाँ ताराहरूका दुई लक्ष्य भनिएका छन्‌, एउटा आकाशहरूको शोभा किनकि तिनी 
दीपहरूका समान बलिराखेका देखिन्छन्‌ । दोस्रो यदि शैतानले आकाशहरूतिर जाने 
प्रयास गदछन्‌ त यिनी आगो बनेर उनीमाथि खस्छन्‌ । तेस्रो, उनको यो उद्देश्य हो 
।जसलाई अर्को स्थानमा वर्णन गरिएको छ कि तिनीहरूबाट जल-थलहरूमा मार्गको 


७341 १::214£: 


१७८५५११०००:०४४८ 
(५१४७०७०४॥५८ ४०४८ 
€,95 ७१०५००१४८%::४ 


०००” ५४४८, ७०01 /। “7 
८११ ८:४१४८२ 02:01 १११ ?? 


७१,०११ ४,४5:४। ८: 


११:91 ५ ९०15) |. 


(६) तथा आफ्ना प्रभुसँग कुफ्र गर्नेहरूका ९५,४४४ 1:“0:9): 
लागि नरकको यातना छ तथा त्यो धेरै न छ 41000101007 
नराम्रो स्थान हो । भतिजी” 
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2 ( क (/३ 411 (४1 
(७) जब त्यसमा यिनी हालिनेछन्‌ त त्यसको (६५८० ००६" 4919 3] 
ठलो आवाज सुन्नेछन्‌ तथा त्यो 4 01£07:11 


उम्लिराखेको हुनेछ ।१ 

(८) (प्रतीत हुनेछ कि अझै) क्रोधलो ०॥४४/६:४०%%८३४: 
च्यातिनेछ,' जतिखेर त्यसमा त्यससित ”” (22: , ्ौट बन [0:५ 
नरकका दरोगाहरू (थानेदारहरू) ले &9न हु नन 
सोध्नेछन्‌ कि के तिम्रा पासमा कोही 4 0295 296, 
तर्साउनेवाला आएको थिएन ?' ३ 


(९) उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि निःसन्देह. “ ४४५5 ४१५ ०४ ० छ ( 
आएको त थियो, परन्त्‌ हामीले त्यसलाई ४1४७ ४ ; ४४३१ 


'झुठलायौं तथा भन्यौं कि अल्लाह (तआला) 3) ५७1 ७|)४६७४७५ 
ले केही पनि अवतरित गरेन तिमी निके 610 
ठला कृपथमानैछौो) 2२ ८४०० ८ 

, दि ४५] 9१ 9००१ ६ | ॥॥ ५ 
(१०) तथा भन्नेछन्‌ कि यदि हामीले सुन्ने की न कलकल पक आको 
गस्यौ अथवा बुझने गर्थ्यौ भने ७,४०1 ८०५० %- £७० 


नरकवासीहरूमा 


१ 5.६ ५ त्यस ध्वनिलाई भन्दछन्‌ जुन गधा प्रथम पटक निकाल्छ, यो अत्यन्त 
नराम्रो ध्वनि हुन्छ । नरक पनि गधा जस्तै कराइरहेको तथा आगोमा राखेको हाँडी 
(भाँडो) का समान उम्लिराखेको हुनेछ । 

अर्थात्‌ क्रोध तथा रोषका कारण त्यसका एक भाग एक अर्कोसित अलग 
भईहाल्नेछु । यो नरक काफिरहरूलाई देखेर क्रोधित भइहाल्नेछन्‌ । जसको 
समझ अल्लाह तआलाले त्यसका भित्र पैदा गर्नेछु । अल्लाह तआलाका लागि 
नरक बोध तथा सम्बोधन पैदा गरिदिनु कुनै कठिन छैन । 

जसका कारण आज तिमीलाई नरकको यातनाको स्वाद चाख्नुपरेको छ । 


“अर्थात्‌ हामीले पैगम्बरहरूलाई मान्नुको सट्टा तिनीहरूको इन्कार गरिदियौं, 
आकाशीय किताबहरूलाई मानेनौं यहाँसम्मकि अल्लाहका पैगम्बरहरूसित हामीले 
भन्यौं कि तिमी ठुलै विचलनमा लिप्त छौ । 
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(सम्मिलित) हुने थिएनौ ।' 
9../१ ४ १५१: [; 
(११) त उनीहरूले आफना अपराधलाई ८4:01 
स्वीकार गरिहाले ।' अब यी नरकवासीहरू 04५: ५०८०७५५: 
हटिहालून्‌ (टाढा होफन्‌) ।१ ७100 नाक छ 
(१२) निःसन्देह जो मानिस आफ्ना प्रभुसित ८००५ /८ ७५5४ 0401 6) 
नदेखिकनै तर्सन्छन्‌, उनका लागि क्षमा छ ७६८-१:१११%:४:४ 
तथा ठूलो प्रतिफल छ ।' 
(१३) तथा तिमी आफ्ना कुराहरूलाई .,,,,,, 2 :4४9:95 
विस्तारै भन तथा उच्च स्वरमा," त्यो त » ५, 1£2£219 24 १0: 
छातिमा (लुकेका) क्राहरूलाई पनि ४,554: ५5,22४ 6) 
राम्ररी जान्दछ ।' ०७ 


।अर्थात्‌ ध्यानले सुन्दथे तथा उनका कुरा एवं उद्देश्यहरूलाई मान्दथे, यसैप्रकार 
अल्लाहद्वारा प्रदान गरिएको बुद्धिले सोच्नु सम्झनुको काम लिन्थे त आज हामी 
नरकृवासीहरूमा सम्मिलित हुने थिएनौं । 


२जञसका कारण यातनाका पात्र बने तथा त्यो हो कृफ्र (अविश्वास) तथा अम्बिया 
अलैहिमुस्सलाम (ईशदूतहरू) लाई झुठलाउनु । 


'अर्थात्‌ अब उनका लागि अल्लाह तथा त्यसको दयालुताबाट दूरी नै छ । केही 
विद्वानहरू भन्दछन्‌ कि ४००” (सुहक) नरकको एउटावादी (उपत्यका) को नाम हो। 


'यी काफिरहरु तथा झुठलाउनेहरूका मुकाबिलामा ईमान भएकाहरूको तथा ती 
वरदानहरूको वर्णन हो जो उनलाई केयामत (प्रलय) का दिन अल्लाहका पास 
प्राप्त हुनेछ । ८४५ को एक भावार्थ यो हो कि उनीहरूले अल्लाहलाई त देखेनन्‌, 
किन्तु पैगम्बरहरूलाई मान्दै अल्लाहको यातनाबाट तिनीहरू तर्सदैरहे । दोस्रो अर्थ 


ब्चो- अन खुन कि मानिसहरूको दृष्टिबाट ओझल, अर्थात्‌ एकान्तमा अल्लाहसित 
तसंदैरहे । 


'यो काफिरहरूसित फेरि सम्बोधन हो । अभिप्राय यो हो कि तिमी रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका बारेमा लुकेर कुराहरू गर अथवा खुला रुपमा, 
सबै अल्लाहका ज्ञानमा छ, त्यसबाट कुनै करा लकेको छैन । 


'यो विस्तारै एवं स्वरले गरिने कुरालाई जान्नुको कारण भनिदैछ कि त्यो त 
मनोगत विचारहरूसित अवगत छ, त तिम्रा कुराहरू कसरी त्यसबाट लकेको 
रहनसक्छ ? प्रश्न इन्कारका लागि छ अर्थात्‌ रहन सक्दैन । - 
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(१४) के त्यसैले जान्दैन जसले पैदा 22 2 फुड 
गस्यो ?१ अनी त्यो सृक्ष्मदर्शी एवं जान्नेवाला & 2 “22 
पनि छ ।'  ) 
(१५) त्यो त्यही हो जसले तिम्रा लागि £१1£7४05: ७५) 
धर्तीलाई अधीन (एवं 200.) ) बनायो, ।८,५५,८३८८ (३ ४६२ 

ताकि तिमी त्यसका मा्गहरूमा आवागमन १2१2 

गरिरह, तथा त्यसबाट प्रदान गरिएको % 20924192700“142०१९१० 
जीविकालाई खाउ-पिउ' त्यसैतिर (तिमीलाई) 

जीवित भई उभिनुछ । 


(१६) के तिमी यस कुरासित निर्भय ८,:५७१८4। £ ७० 
भइसकेछौ कि आकाशहरूवालाले तिमीलाई ११४८ 1$[5 (४: ८८२, 
धर्तीमा धँसाइदेओस्‌ तथा सहसा धर्ती 
कम्पित हुन जाओस्‌ ।' 


१अर्थात छातीहरू एवं हृदयमा पैदा हने विचारलाई पैदा गर्ने अल्लाह नै हो, त के 
त्यो आफ्नो सष्टिबाट अज्ञान रहन सक्छ, प्रश्न इन्कारकारका लागि छ अर्थात्‌ 
रहन सक्दैन । 


“:_ को अर्थ हो सक्ष्मदर्शी, “अर्थात जसको ज्ञान यति सक्ष्म छु कि मनोगत 
कराहरूलाई पनि त्यो जान्दछ ।” (फतहल कदीर) 


/,-० को अर्थ हो अधीन, जो तिम्रा अगाडि झकोस्‌, टाउको नफर्काओस्‌ । अथात्‌ 
धर्तीलाई तिम्रा लागि कोमल तथा सरल गरिदिएको छ । त्यसलाई यति कडा 
बनाएन कि तिम्रो त्यसमाथि आबाद हुन तथा यातायात कठिन हुन जाओस्‌ । 


४ 5 ० बहवचन हो ८४६ जसको अर्थ हो तिर । यहाँ अभिप्राय मार्ग तथा 
दिशाहरू हन । यो आज्ञा औचित्यका लागि छु, अर्थात त्यसका मार्गहरुमा हिंड । 


“अर्थात्‌ धर्तीको उपजबाट खाउ, पिउ । 


अल्लाह जो आकाशहरूमाथि अर्थात्‌ सर्वोच्च आसनमा उच्चय छु यो 
काफिरहरूलाई तसाईंदैछ कि आकाशहरूको मालिक अल्लाह जब चाहोस्‌ तिमीलाई 
धर्तीमा धँसाइदेओस्‌ अर्थात्‌ त्यही धर्ती जो तिम्रो निवासस्थान तथा तिम्रो जीविकाको 
भण्डार एवं उद्गम हो, अल्लाह त्यसै धर्तीलाई जो अति शान्त छ, गति तथा 
कम्पनमा ल्याएर तिम्रो विनाशको कारण बन्नसक्छ । 
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११ £:991 "१५ ५११०) १.» 


(१७) अथवा के तिमी यस कुराबाट निर्भीक ७५४७ ५४८ % ७०४८ 
भयौ कि आकाशहरूवालाले तिमीमाथि ढुंगा ८:४७८५%१४ :४:5 
बर्साउन सक्छ ?१ अनि त तिमीलाई ज्ञात 1४५0 
नै भइहाल्नेछ कि मेरो तर्साइ कस्तो ७०:५० ८६ 
थियो ?' 
(१५) तथा उनीभन्दा पूर्वका मानिसहरूले ८९४ ७५ ८५८0: 
पनि 'झुठलाएका थिए, (त हेर) उनीमाथि ७,00४ ८८6 
मेरो प्रकोप कस्तो भयो ? 


(१९) के यिनीहरू आफूमाथि कहिल्यै पखेटा री? 
फैलाएको तथा (कहिलेकाहीं) खुम्च्याएका १ 0272 ०2 बहर 
(उडनेवाला) पंक्षीहरूलाई हेर्दै नन्‌ ४८:१० ४७:०४: 
उनीहरूलाई (अल्लाह) परम दयालुले नै ७:.४६८१,:८),७४६॥३) 
(वायुमण्डल तथा आकाशमा) थामेको - 
छ।' निःसन्देह प्रत्येक वस्तु उसको दृष्टिमा 


तिमौं म का चाहिं १२० “९ १ ७, «ई ) दद 
(२०) अल्लाहका अतिरिक्त तिम्रो कुन चाहिं ४०4-520 ७५9) 1५0 02 नन 
सेना छ जसले तिम्रो ८३. संहायता गर्न ४८४४) ५३३७: /८-२४०६४ ४० 
सक्दछ ।' काफिर त पूर्णरुपले धाकामानै &,:१६५_३)८ ०५८२ 


छन्‌ ।' ७ 
'जस्तै उसले लूतको जाति तथा असहाबुल फील (हाथीवाला अबराहा त्यसको 
सेना) माथि व्षायो तथा पत्थरहरूको वर्षाले उनको विनाश गरिदियो । 

परन्तु त्यस समय त्यो ज्ञान व्यर्थ हुनेछ । 

अर्थात्‌ पखेरु जब हावामा उड्दछ त त्यसले पंखलाई फैलाउन्छ तथा कहिले 


उड्नुका बीच, पंखहरूलाई खुम्च्याउँछ । यो फैलाउनु (० (सफ्फ) तथा 
खुम्च्याउनु “5 (कब्ज) लाई भनिन्छ । 

अर्थात्‌ उडानका समय यी पंक्षीहरूलाई थामिराख्नेवाला को हो, जसले उनीहरूलाई 
धर्तीमा खस्न दिँदैन । यो अल्लाह दयावानकै सामर्थ्यको एउटा नमूना हो । 


यो प्रश्न हकार्नका लागि हो । ० को अर्थ हो सेना, जत्था, अर्थात्‌ कुनै सेना तथा 
जत्था यस्तो छैन जसले तिमीलाई अल्लाहको यातनाबाट बचाउन सकोस्‌ । 


“जसमा उनीहरूलाई शैतानले ग्रस्त गरेको छु । 
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११ £)2। 
०» ७५ 


(२१) यदि अल्लाह (तआला) ले आफ्नो ८४ ४५11 ।00 ७2 
जीविका रोकिदिन्छ, त (भन) को छ, जसले 21 (१५:७४) ७८५८) 
त्यसपछि तिम्रो जीविका चलाउनेछ ?' बरु 
(काफिर) त उ्ण्डता एवं विमुख हुनमा 


दृढ भइहालेका छन्‌ ।' 

€ १ ७० 2. रट (४ ..) ११०१ 00 छु 
(२२) त त्यो व्यक्ति अधिक मार्गदर्शनमा छ ४ ०२ ४६४ ७:७०। 
जो आफना मुखका बल घोप्टिएर हिंडछ' (,: ५६ ७5 2०1 
अथवा त्यो जो सोझो (खुट्टाहरूका बल) 
सोझो मार्गमा हिंडिराखेको हुन्छ ?" 


२०१० ८०2 ०». 
(०,०१० २१०० ८३, 


& ||”, 40. ८ 
७,424 902 02 


(२३) भनिदिनुस्‌ कि त्यही (अल्लाह) हो ०04८ ५ 


जसले तिमीलाई १ था 9५ ०/ ॥।हरटै की २ १८५ ४71 ”” 
जसले । पैदा गस्यो' तथा तिम्रा _$%2:932:4120 0445 
कान आँखा ८ 


१अर्थात्‌ अल्लाहले वर्षा नगरोस्‌, अथवा धर्तीकै उपजबाट रोकिदेओस्‌ अथवा तयार 
फसलहरूलाई नाश गरिदेओस्‌, जस्तो कि कहिलेकाहीं यस्तो गर्दछ जसका कारण 
तिम्रो खाद्यको क्रम रोकिन जाओस्‌ । यदि अल्लाह यस्तो गर्दछ भने त के कोही अरु 
छ जसले अल्लाहको यस इच्छाको विपरीत तिमीलाई जीविका प्रदान गर्नसकोस्‌ ? 


अर्थात्‌ शिक्षा तथा सदुपदेशको यी क्राहरूको उनीमाथि कुनै प्रभाव हुँदैन, वरु 
उनी सत्यबाट विमुखता तथा घृणामा नै बढ्दै गइराखेका छन्‌, शिक्षा ग्रहण गर्छन्‌ 
न चिन्तन-मनन गर्छन्‌ । 


'मुखका बल घोप्टिइ हिँड्नेलाई दायाँ-बायाँ केही देखिंदैन, न त्यो ठोकरहरूबाट 
सुरक्षित रहन्छ ।.के यस्तो व्यक्ति आफ्ना लक्ष्यसम्म पुग्न सक्दछ ? निश्चय त्यो 
पुग्न सक्दैन । यसैप्रकार संसारमा अल्लाहको आज्ञापालन नगर्ने व्यक्ति परलोकको 
सफलताबाट वञ्चित रहनेछ । 


"जसमा कुनै बाङ्गोपना नहोस्‌ तथा उसलाई अगाडि एवं दायाँ-बायाँ पनि उसलाई 
देखियोस्‌ । खुला कुरा यो हो कि यो आफना नियमित लक्ष्यसम्म पग्नेछ अर्थात 
अल्लाहको आज्ञापालना गर्ने परलोकमा सफल (प्रसन्न) रहनेछ । केही धार्मिकविद 
भन्दछन्‌ कि यो मोमिन तथा काफ्रि दुबैको स्थितिको वर्णन हो जो उनको प्रलयको 
दिन हुनेछ । काफिर मुखका बल नरकमा लागिनेछन्‌ तथा मोमिन सीधा आफ्ना 
पगहरुमा हिंडेर स्वर्गमा जानेछन्‌ । जस्तो काफिरहरूको बारेमा अन्य स्थानमा भन्यो: 
९:६४:१७०:०:2/::००4)9 

, हामीले उनलाई केयामतका दिन एकत्रित गर्नेछौँ ।” (सूर: बनी 

' इसाईल-९७) म 


00 । £ 1 न १/ (१/,७। 5, ५० 


एवं हृदय बनायो ।' तिमी निकै कम कृतज्ञता ७ ८११८: ४४०805315 
व्यक्त गर्दछौ ।' 
(२४) भन्तिदिनुस्‌ कि त्यही हो जसले ००५ १3 6512£ ७5 


तिमीलाई धर्तीमा फैलाइदियो तथा उसतिर ७ ०.१३४५०५ 521: 
तिमी एकत्रित गरिनेछौँ ।' 


(२५) तथा (काफिर) सोध्छन्‌ कि त्यो वायदा ४:0110 0 ८४ 0924: 
(वाचा) कहिले प्रकट हुनेछ यदि तिमी ७ /७७०%४८०८। 
साँचो हौ (भने बताउ) ?" ९ 

(२६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌. यसको ज्ञान त ५४०६: ८) 02 
अल्लाहलाई नै छ ।“ म त स्पष्टरुपले केह, ५ ११४ छा दुई 
सावधान गरिदिने हँ ।' ९. २. 


'जसबाट तिमी सुन्न सक, देख्न सक तथा अल्लाहको रचनामा चिन्तन-मनन 
गरी त्यसको ज्ञान प्राप्त गर्नसक । तीन शक्तिहरूको चर्चा गरेको छ, जसबाट 
मानिस हेर्नु सुन्नु तथा बुभ्नु कुराहरूको ज्ञान प्राप्त गर्न सक्छ । यो एक प्रकार 
ले तर्कको पूर्ति पनि हो तथा अल्लाहका यी उपकारहरूमा कृतज्ञता नदेखाउनुको 
निन्दा पनि । यसैकारण अगाडि भन्यो, “तिमी निकै कम कतज्ञता देखाउँछौ ।" 


अर्थात्‌ 9०४ 1,% अथवा ०,४६८; कम कतज्ञतासित तात्पर्य उनीहरूतिरबाट 
कतज्ञता नहुनु हो ॥। (फतहुल कदीर) 


अर्थात्‌ मानिसहरूलाई रचेर धर्तीमा फैलाउनेवाला पनि त्यही हो तथा प्रलयका 
दिन सबैलाई एकत्र पनि उसैको पास हुनुछ, कनै अन्यका पास होइन । 


'काफिर यो उपहास स्वरुप तथा प्रलयलाई असम्भव मान्दै भन्थे । 


“त्यसका अतिरिक्त कोही पनि जान्दैन । दोस्रो स्थानमा भन्यो : 
₹५:०:१५:५०&१) 
“तपाईं भनिदिनुस्‌ कि यसको ज्ञान केवल मेरो प्रभुकै पासमा छ ।”.(अल- 
आराफ-१८७) । 


(अर्थात्‌ मेरो काम त त्यस परिणामसित तर्साउनु हो जो मलाई झुठलाउनुको 
कारण तिम्रो हुनेछ । अरु शब्दहरूमा मेरो काम सावधान गर्नु हो, परोक्षका खवरहरू 
भन्नु होइन, परन्तु यो कि जसका सम्बन्धमा अल्लाहले स्वयं मलाई भनिदेओस्‌ । 
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(२७) जब यिनीहरूले (बाचा) लाई निकटतम्‌ %४ ८.४, ५५११ ६११ ४६ 
पाउनेछन्‌ त्यस समय यी काफिरहरूका मुख 1110 07:52: ८2) 
बिग्रेका हनेछन्‌, तथा भनिनेछ कि यही हो ट क जिका ०1 ॥7८, 
जसलाई तिमीले साँग्ने गर्दथ्यौ ।: 9000 कृ 
(२०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ ! कि ठीक छ ९७:,४।४४५:७) ४४६: 
यदि मलाई तथा मेरो साथीहरूलाई अल्लाह (४४८: 

हुनु ४ [ 0० 
(तआला) ले नष्ट गरिदिन्छ अथवा ८30 0 053 
हामीमाथि दया गर्दछ, (जे पनि होस्‌ यो त ८२४० पठर ७० 
भन) कि काफिरहरूलाई कष्टदायी . ७: ५! 
यातनाबाट कसले बचाउनेछ ?" 
(२९) (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि त्यही परम ५, ४2 ८4:91 


दयालु छ, हामीले त त्यसमाथि ईमान ५४४५ हु 
स्वीकार गस्यौ“ तथा त्यसैमाथि हामीले: ०००० मि 
भरोसा ग्यौं' तिमीलाई शीघर नै ज्ञात ७५ ८५०%-०७४ 
हनेछ कि स्पष्ट मार्ग-विचलनमा को छ?" 


4) मा अधिकांश व्याख्याकारहरूका विचारका अनसार सर्वनाम केयामतको 
यातनातिर फकिराखेको छ 

अर्थात अपमान, भयानकता तथा डरले उनका अन्‌हारका रङ्ग उडिराखेका 
हुन्छन्‌, जसलाई अर्को स्थानमा अनुहारहरू काला हुनुबाट व्येजित गरिएको छ । 
(आलं-इमरान-१०६) 
१ ०१--४ (तदृकन) तथा ५५८०४ (तुदओऔन) दुब एउटै अर्थमा छन्‌ । अर्थात्‌ यो 
यातना जो तिमीले देखिराखेका छौ त्यही हो जसको तिमी संसारमा माँग 
गरिराखेका थियौ । जस्तो सूर:ःसाद, १६ तथा अल-अंफाल, ३२ आदिमा छ। 
अभिप्राय यो हो कि यी काफिरहरूलाई त अल्लाहको यातनाबाट कोही बचाउनेवाला 
छैन, चाहे अल्लाह आफ्ना रसूल तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्नेहरूलाई मृत्यु 
अथवा हत्याद्वारा नाश गरिदेओस्‌ । अथवा उनीहरूलाई अवसर प्रदान 
गरिदेओस्‌ । अथवा यो अर्थ हो कि हामीले ईमान स्वीकार गरेपनि भय तथा आशाका 
बीच छौ, “त तिम्रा कुफ्रका बावजूद तिमीलाई यातनाबाट कसले बचाउनेछ ?” 


“अर्थात्‌ त्यसको एकतामा, यसैकारण त्यसका साथ साभझीदार बनाउँदैनौं । 


कुनै अरुमाथि होइन । हामीले आफ्ना सबै मामिला उसैलाई समर्पित गर्दछौं । कनै 
अरुलाई होइन जस्तो मिश्रणवादी गर्दछन्‌ । 


“तिमी हौ या हामी, यसमा काफिरहरूका लागि कडा धम्की छु । 
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(२०) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ ठीक छ, योत :%८::४.:,),४७:4 05 

बताउ कि यदि तिम्रा (पिउनका लागि) ६ ८५, ८, ४४१६ ७21$2 

पानी धर्तीले सोसिहालोस्‌, त को छ जो 8४2 ५१११ बट ४७० ० 

तिम्रा लागि निथरा (सङलिएको) पानी 

ल्याउँछ ?' हिछि तिनकाला 
कनुकनकतिकयुपेतहल्का 0 0011772 

सूरः कलम मक्कामा अवतरित भएको, 

यसमा बाउन्न आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ 

छन्‌ । २ 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%.:४।८/८४॥५- ३, 

अत्यन्त दयालु तथा अपार कृपालु छ । २“ 

(१) नून सौगन्ध छ कलमको तथा त्यसको .. %, /१४:१[८;,1: ८ 

जे-जति कि उनीहरू (फरिश्ताहरू)-, ७०५०००००%० ०० 

लेख्दछन्‌ ।" ५” 


१ )) ८ (गौर) को अर्थ हो सुक्नु अथवा यति गहिराईमा जानु कि त्यहाँबाट पानी 
निकाल्न सम्भव नहोस्‌ । अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले पानी सुकाइदिन्छ कि 
त्यसको अस्तित्व नै रहँदैन बा यति गहिराइमा गरिदेओस्‌ कि पानी निकाल्ने सबै 
मेशीनहरू विफल हुन ज्ञाकन त भन त्यस पश्चात को छ जो प्रवाहित, स्वच्छ, 
संङलिएको जल सुलभ गराउन सक्छ ? अर्थात्‌ कोही छैन । यो अल्लाहको दया 
हो कि तिम्रो अवज्ञाका उपरान्त पनि त्यसले तिमीलाई जलबाट वाञ्चित गर्दैन । 


१) त्यसैप्रकारको अलग अक्षरहरू मध्येबाट हो, जस्तो यसभन्दा पहिला ४ ७० तथा 
अन्य सूरतहरूका आरम्भिक अक्षर गुज्रिसकेका छन्‌ । 


'कुलमको सौगन्ध खायो जसको यसकारण एउटा महत्व छु कि यसकाद्वारा वर्णन 
व्याख्या हुन्छ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि यसबाट तात्पर्य त्यो विशेष कलम छ 
जसलाई अल्लाहले सर्वप्रथम पैदा गस्यो तथा त्यसलाई भाग्य लेख्नुको आदेश 
दियो । अत: उसले अन्तसम्म सबै हुने कुराहरूलाई लेखिदियो । (तिर्मिजी तफसीर | 
सूर: नूत वल क्लम तथा अल्बानीले यसलाई सही भनेका छन्‌ ।) 


“ ०३००-४ सर्वनाम लेखकहरूतिर फर्कन्छ जसलाई कलम शब्द बताइराखेको छ, 
किनकि लेख्नुका यन्त्रको चर्चाबाट लेखकको अस्तित्व आवश्यक हुन्छ । अभिप्राय 
यो हो कि त्यस लेखको पनि सौगन्ध जो लेखक लेख्दछन्‌, अथवा सर्वनाम 
फरिश्तातिर फर्कन्छ जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । 
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११ १ हर) ११ ००11 5) ).? 


(२) तपाई आफ्नो प्रभुको कृपाले पागल & ५%८०:,०५: ४८:८६, 


हुनुहुन्न ।' , £ ।८:५ ७11 6६ 
बत 6 ५०५५ 1१८४ ८७ 
(३) तथा निःसन्देह तपाईंका लागि अनन्त 
प्रतिफल छु ।' 

),०4120- ८१४. (१०४ ८) ५ 
(४) तथा निःसन्देह तपाईं अति (उत्तम) ०१०0 ५ ॥ 


स्वभावमा हुनुहुन्छ ।' : 


तपाईंले / रै, 9 %” १ १,4८३ 
(५) त अब तपाईंले पनि देख्नुहनेछ तथा ७0१८८:४० ४: 
यिनले पनि देख्नेछन्‌ ।" 0 
(६) कि तिमीमध्ये भ्रष्ट को छ। ९ ७०:४४ 
(७). निःसन्देह तिम्रो प्रभु आफ्ना मार्गबाट 0.2 ८,०८० 4४७) 
विचलित हुनेहरूलाई राम्ररी जान्दछ, तथा: ०,५०५ ७० 
त्यो सत्यमार्गीहरूलाई राम्ररी जान्दछ । ७५८८, ०८०४ 


'यो सौगन्धको उत्तर हो, जसमा काफिरहरूका कथनको खण्डन छ, उनीहरूले 
तपाईलाइ दिवाना भन्दथे । -: 

'नबूअत (दूतत्व) का कर्तव्यलाई पूरा गर्नका लागि जे पनि दुःख तपाईंले सहन 
गर्नुभो तथा शत्रुहरूका व्यङ्ग तपाईंले सुन्नु भएको छ त्यसमा अल्लाहको तर्फबाट 
अनन्त प्रतिफल तपाईंका लागि छ । % को अर्थ काट्नु हो । 


रै म क्र. सित तात्पर्य इस्लाम धर्म तथा पवित्र क्र्‌आन हो । अभिप्राय यो हो 
कि तिमी त्यस स्वभावमा छौ जसको आदेश अल्लाहले क्र्आनमा अथवा इस्लाम 
धर्ममा दिएको छ । अथवा यसबाट अभिप्राय त्यो सभ्यता, शिष्टाचार, कोमलता, 
उदारता, अमानत, (नासो) सत्यता, सहनशीलता, श्रेष्ठता तथा अन्य नैतिक गुण 
हुन्‌, जसमा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम नबी हुनुभन्दा पहिला विशेषता 
राख्नुहुन्थ्यो तथा नवी हुनुका पश्चात पनि तिनमा अधिक उचाई तथा विस्तार 
भयो । यसैकारण जब आदरणीय आयशा रजौ अल्लाह अन्हासित उहाँका आचरणका 
वारेमा प्रश्न गरियो त भन्तभयो: 1१: 069 “उहाँका चरित्र पवित्र कर्आन 
अनुसार थियो ।” (मुस्लिम किताबुल मुसाफिरीन, बाबु जामेए सलातिल लैले व 
मन नाम अन्हु औ मरेज) आदरणीय आयशाको उत्तर खुल्के अजोम :३ ७० दुबै 
भावार्थहरूलाई घेरेको छु । 


“अर्थात्‌ जब सत्य खुल्नेछ तथा सबै पर्दा उठ्नेछन्‌ र यो प्रलयका दिन हुनेछ । ं 
केही ज्ञाताहरूले यसलाई (का रणसित सम्बन्धित बताएका छन्‌ । 


1043 0000, 600 म ८३ 


._ हा ७ ७४, ७ 
| ४ 
रि ता ॥ क वक हरु । थक ३होतिरछ ॥ 
|. कक... /७ 002१ १.७ 4 ०070. 12". 21000100  ' यो ॥ २ 01 यमीको मिड कि जतिको 


७४३ ८३७ 5” १०). 00१ ॥ ०) । । - 
24:45 , १०१ 54 "की ४४७ । त बकर ॥ १ 
र 902. ॥ ०" ११०८ 504 हक ).५ ०.३ २७ कुरी कु ८ 
फिकपी कद ७ /७४%02001००३2॥ 7022: 2 
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(८) त तपाईं झुठलाउनेहरूको (कुरा) स्वीकार 0० ५७71 9 548 

नगर्नुस्‌ ॥ 

(९) उनीहरू त चाहन्छन्‌ कि तपाई अलि ७७०७७४:४ ७£४७ ३ 5: 

नरम हुनुस्‌ त यिनी पनि नरम होउन्‌ । 

(१०) तथा तपाई कुनै यस्तो व्यक्तिको पनि ,, 4:851045 

भनाई नमान्नुस्‌ जो अधिक सौगन्ध खानेवाला ७५१%० ८६? ८ ££/ २०: 

हीन होस्‌ । 

छि दुष्ट, दुराचारी तथा चुग्ली गर्नेवाला ८५५ १५५० 
हे , क ०१७ | &/“ (1४११ ०) ०% १% (१ क 

(१२) भलाईबाट रोक्नेवाला, सीमा उल्लं्घग _(७.%%००००० ०००० % 

गर्नेवाला पापी होस्‌ । 


(१३) घमण्डी अनि साथै कवंश होस्‌ ।' «0 ०० ७5 “८२,५ ४४; ८4 ॥, 
(१४) (त्यसको उट्ण्डता) केवल यसकारण छ & ४::६८)०७ ७ ०४८; 


कि त्यो धनवान तथा पुत्रहरूवाला छ ।' 


'आज्ञापालनको अर्थ यहाँ त्यो कोमलता हो जो मानिस आफ्नो अन्तरआत्माका 
विपरीत देखाउँछ । अर्थात्‌ मश्रिकहरू (बहुदेववादीहरू) तिर झुक्न तथा उनीसित 
कोमलता गर्नुको आवश्यकता छैन । 


अर्थात्‌ उनी त चाहन्छन्‌ कि तिमी उनका पृज्यहरूका सम्बन्धमा कोमल स्वभाव 
अपनाक । किन्तु असत्यका साथ कोमल स्वादको परिणाम यो हुनेछ कि असत्यका 
पूजारी आफ्नो अनृतको प॒जा छाड्नुमा नरम हुन जानेछन्‌ । अत: सत्यका विषयमा 
आलस्य धर्मका प्रचारका विषयमा नीति एवं नबृअत (दूतत्व) का कार्यका लागि अति 
हानिकारक छ । 
'यो ती काफिरहरूका नैतिक पतनको चर्चा हो जसका कारण पैगम्बरलाई आलस्य 
गर्नुबाट रोकिदैछ । यी दुर्गुण कुनै एक व्यक्तिका वर्णन गरिएका छन्‌ अथवा 
साधारण काफिरहरूका ? पहिला कुराको स्रोत यद्यपि केही रिवायतहरू छन्‌, परन्तु 
उनी अप्रमाणिक छन्‌ । अत: उद्देश्य साधारण छ अर्थात्‌ प्रत्येक त्यो व्यक्ति हो जसमा 
उक्त गुणहरू पाइन्छन्‌ । (२) हरामी अथवा कुख्यात एवं बदनाम छ । 
'अर्थात्‌ उक्त दुराचारको काम त्यसले यसकारण गर्दछ कि अल्लाहले त्यसलाई 
घन एव सन्तानका वरदानहरूबाट सम्पन्न गरेको छ, अर्थात्‌ त्यसले कतज्ञताको 
साटो कृतघ्नता गर्छ । केही विद्वानहरूले यसलाई १५४) सित सम्बन्धित गरेका 
छन्‌, अथात्‌ जसमा यी दुष्टताहरू हुन्‌, त्यसको करा केवल यसकारण मानिसको 
(यो कि त्यो धन तथा सन्तानवाला छ ? 

12 / 88 


स्रतुल कलम-६६ भाग-२९ ढटुछ) $00100010007000 एन 


(१५) जब त्यसका समक्ष हाम्रा आयतहरू ४40) ५५८ ४५:५5) 
पढिन्छन्‌ त यो भन्दिन्छ कि यिनी त पूर्वका ७०४५ ५५८० € 
मानिसहरूका कथाहरू हुन्‌ । 

(१६) हामीले पनि त्यसको सूँड (नाक) 0/४£14122£ १८,१६८ 


माथि दाग दिनेछौं ।' 

09 ५। । ६८ ८८; ८१(४ 
(१७) निःसन्देह हामीले उनको त्यसैप्रकार %८४। ८७० ७५५ ८४:५४), 
परीक्षा लियौं, जुनपकार हामीले ४४%०८५,:५४५३) 


बागवालाहरूको परीक्षा लिएका थियौं।' जबकि 
उनीहरूले सौगन्ध खाए कि प्रात: हुनासाथ 
त्यस (बगैंचा) का फल टिप्नेछन्‌ ।" 


(१५) तथा इन्शाल्लाह (यदि अल्लाहले ७ ७%८:१ ४; 
चाहयो) भनेनन्‌ । (%,) 


केही धर्मविद्हरूका निकट यसको सम्बन्ध संसारसित छ, भनिन्छ कि बद्रका 
रणमा ती काफिरहरूका नाकहरूलाई तलवारहरूको निशाना बनाइयो । केही 
अन्य भन्दछन्‌ कि यो केयामतका दिन नरकवासीहरूको चिन्ह हुनेछ कि उनका 
नाकहरूलाई दागिनेछ, अथवा यसको अभिप्राय अनुहारहरूको कालिमा हो, जस्तो 
कि काफिरहरूका अनुहार त्यस दिन काला हुनेछन्‌ । केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि 
काफिरहरूको यो परिणाम लोक-परलोक दुबै ठाउँमा सम्भव छ । 


अभिप्राय मक्कावासी हुन्‌ । उनीहरूलाई धन एवं सन्तान दियो ताकि उनी 
अल्लाहको कृतज्ञता देखाउन्‌, परन्तु उनीहरूले कृतघ्नता तथा घमण्डको मार्ग 
अपनाए त हामीले उनीहरूलाई भोक तथा अकालको परीक्षामा पारिदियौं, जसमा 
उनी नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका शापका कारण केही दिन फँसिरहे । 


'वगैंचावालाहरूको कथा अरबहरूमा प्रसिद्ध थियो । यो बगैंचा सन्आा (यमन) बाट 
दुई फरसँग (छ मील) को दूरीमा थियो । त्यसको स्वामीले त्यसको उपजमध्येबाट 
केही भाग गरीब तथा निर्धनहरूका लागि पनि खर्च गर्दथ्यो जब त्यसको सन्तान 
त्यसको उत्तराधिकारी बने त उनले भने कि हाम्रो खर्च नै कठिनाइले पूरा हुन्छ 
त हामीले त्यसको आय गरीब तथा दरिद्रहरूलाई कसरी देऔं । यसकारण 
अल्लाहले त्यस बगैंचालाई नै ध्वस्त गरिदियो । भनिन्छु कि यो घटना आदरणीय इसा 

अलैहिस्सलामलाई आकाशमा उचालिनुका केही समय पश्चात नै भयो । (फतहल | 
कदीर) यो सबै विवरण तफसीरवाली रिवायतहरूको हो । 


५०” को अर्थ हो, फल र खेतीलाई स्याहार्नु, ०४५० अवस्थावाचक हो, अर्थात्‌ 
बिहान हुनासाथ नै फल भराल्नेछौ र पैदावार स्याहार्नेछौ । 
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(१९) त त्यसमाथि तिम्रो प्रभुतिरबाट एउटा ८,7७४ ० ४४४८५४५ 
बिपदा चारैतिरबाट घुम्यो तथा उनीहरू छ ८४४ :०४ 
सुतिराखेका थिए ।' 

(२०) त त्यो (बगैंचा) यस्तो भइहाल्यो. 
जस्तो काटिएको खेती ।' 


(२१) अब प्रात: हनांसाथ उनीहरूले एक- 
अर्कालाई आवाज दिए । 


(२२) कि यदि तिमीले फल टिप्नुछ भने आफ्नो भर 2 ४४) 1 
खेतीका लागि प्रात:काल नै हिंडिहाल । ७ ००० ८४७) 


(२३) अनि यिनी सबै विस्तारै कुरा गर्दै हिडे ) ४८:४४४::०५ 145७ 


(२४) कि आजका दिन कनै निर्धन तिम्रा... “३५४ ४० ईट्टा 
निकट आ ओस । 1 ७ » 
निकट नआओस्‌ । -0 ४८४; ४९६:४। 


७/४922 ट् हुलाक १ ८८० ५११ 


त, १० ४: शरद 
८८:०५:०० 19 ०८०9 
कफ उ १” 


(२५) तथा छिट्टै पात:ःकाल नै पु «०,15 ,१८ १४ 122४ 
(ठानिरहेका थिए) कि हामीले नियन्त्रण 800:295222 02 1१०० 
प्राप्त गस्यौं ।" ( 


'केही विद्वानहरू भन्छन्‌ कि-त्यसलाई राता-रात आगो लाग्यो, केही अन्य भन्दछन्‌ 
कि जीब्रिल अलैहिस्सलामले आएर त्यसको सत्यानाश गरिदिनुभयो । 


अर्थात्‌ जस्तो खेति काट्नुको पश्चात सुख्दछ, त्यसैप्रकार सम्पूर्ण बगैँचाहरू नाश 
भए । केही ज्ञाताहरूले अनुवाद गरेका छन्‌, “कालो राती जस्तै भयो अर्थात्‌ 
जलेर । 

अर्थात्‌ बगैंचातिर जानका लागि एक त बिहानै निस्के, अर्को बिस्तारै कुरा गर्दै 
ताकि कसैलाई उनीहरू जानुको ज्ञान नहोस्‌ । 


“अर्थात्‌ उनी एक अर्कासित भन्दैरहे कि आज कोही बगैंचामा आएर हामीसित केही 
नमाँगोस्‌ जस्तै हाम्रा पिताका समय आउने गर्दथे तथा आफ्नो भाग लिएर जान्थे । 
« 2717 (हर्दिन्‌) को एक अर्थ त शक्ति तथा बल गरिएको छ जसलाई अनुवादकले 
लम्कँदै' सित व्यंजित गरेको छ । केहीले क्रोध तथा द्वेष गरेका छन्‌, अर्थात्‌ 
निर्धनहरूमाथि क्रोध देखाउदै अथवा ईर्ष्या गर्दै ।५,०७ अवस्थावाचक हो । अर्थात्‌ 
आफ्ना मामिलाको उनीहरूले अनुमान लगाए अथवा आफ्ना विचारमा उनीहरूले 
आफना बगैंचाहरूमाथि. सामर्थ्य प्राप्त गरे । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनीहरूले 
गरीबहरूमाथि नियन्त्रण प्राप्त गरे । 
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(२६) अनि जब उनीहरूले बगैंचा देखे। त ठुँ /:,४"£/)1४६ ७५४ 
भनु कि निःसन्देह हामीले मार्ग 
बिर्सयौं ।' 


(२७) होइन-होइन बरु हामी महरुम 80:2१५५०,०० ८२ 
(बञ्चित) गरियौं ।' 

(२5) ती सबैमा जो उत्तम थियो उसले ४८४ ॥४1 11 ९4४० 08 
भन्यो कि मैले तिमीहरूसित भन्दैनथे कि 00:24:5% 
तिमी (अल्लाहको) तस्बीह किन गर्दैनौ ?" ॥ 


(२९) (त) सबै भन्नलागे कि हाम्रो प्रभ्‌ पवित्र 
छ, निःसन्देह हामी नै अत्याचारी थियो ॥ 

(३०) अनि उनीहरू एक अर्कातिर मुमध ८४ ०८/६:०४०३४ 
गरेर गाली-गलौच गर्नथाले । १ ७०:५० 
(३१) भन्नलागे हाय अफसोच ! निःसन्देह 
हामी उइण्ड थियौं । हि 
(३२) के विचित्र छ कि हाम्रो प्रभुले हामीलाई ९६:३४ ०५ ७६५/.:£ 
यसभन्दा उत्तम प्रतिफल दिदेओस्‌, निःसन्देह ७.४,४%/-४५; ० । ३) 
हामी अर्ब आफ्ना . ०५५८ ७६१०) 
अर्थात्‌ बगैंचाका स्थानलाई खरानीको थुप्रो अथवा त्यसलाई ध्वस्त देखे । 
रप्रथम त एक-अर्कालाई भने । 

'अनि जब सोच-विचार गरे त जानीहाले कि यो आपदाग्रस्त तथा ध्वस्त बगैँचा 
हाम्रै हो, जसलाई अल्लाहले हाम्रा कर्तुतका प्रतिफलस्वरुप यस्तो गरिदिएको छ 
तथा वास्तवमा यो हाम्रो दुर्भाग्य हो । 

केही ज्ञाताहरूले यहाँ तस्बीहको अर्थ “इन्शा अल्लाह” भन्नु लिएका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ अब उनीहरूलाई प्रतीत भयो कि हामीले आफ्ना पिताको तरीकाहरूका 
विपरीत काम गरेर गल्ती गरेका छौं, जसको दण्ड अल्लाहले हामीलाई दिएको 
छ। यसबाट यो पनि ज्ञात भयो कि पापको संकल्प तथा त्यसका लागि आरम्भिक 
कार्य पनि पापकै समान अपराध हो जसमा पकड हुनसक्छ, केवल त्यो इरादा 
क्षम्य छ जो मनोगतिको सीमासम्म रहन्छ । 


“भनिन्छ कि उनीहरूले आपसमा यो संकल्प गरे कि अब यदि अल्लाहले हामीलाई 
धन दियो भने आफ्ना पिताका समान गरीब तथा दरिद्र हरूलाई पनि भाव दिनेछौं । 


यसकारण पश्चाताप तथा क्षमा याचनाका साथ आफ्ना प्रभुसित आशाहरू पनि 
सम्बन्धित गरे । 


७८४८ ४) ६:/ ७०:२४ 


७८५४ ४४४,६६६:।१६ 


स्‌्रतुल कलम-६८द भाग-२९ । २0८६ , 
प्रभुसित नै कामना (आशा) राख्दछौं । 


(३३) यसैप्रकार प्रकोप आउँछ) तथा 
परलोकको प्रकोप बहुत ठलो छ । काश ! 
उनलाई बुद्धि हुन्थ्यो ।' 


(३४) निःसन्देह सदाचारीहरूका लागि उनका 
प्रभुका पास उपहारहरू भएका स्वर्ग छन्‌ । 


(३५) के हामीले मसलमानहरूलाई 
पापीहरूका समान गरिदिनेछौं ?? 


३६) तिमीलाई के भयो, कस्तो निर्णय 
गरिराखेका छौ ? 


(३७) के तिम्रो पासमा कनै किताब छ 
जसमा तिमी पढ्दछो 


(३८) कि त्यसमा तिम्रा मनोमानी कराहरू 
छन्‌ ? 


३९) अथवा हामीसित तिमीले केही यस्ता 
सौगन्धहरू लिएका छौ जो केयामत 
(प्रलयका दिन) सम्म रहोस्‌ कि तिम्रा लागि 
त्यो सबै हो, जो तिमी 


११ £ $ट?। न्‌. /५ 1 0)" 


१०।८८४। ०४४ 
७१८२ 9991 टीका 
ह७%:: १" 1१) ४१) 
०० “४ १ ८/५६£:। ८) 

०रु/ ०५ ७५० ७) 
0417) । ०0]। (०४८५ ० 270 / 

८ ८५, 22७४ 
छ//200४ ८००४ 


० १ 0० ४” "” 


४३ १८८९१४७ “1011 
०५ 0) 249190:49 


“अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशको विरोध तथा अल्लाहद्वारा दिइएको मालमा कन्जुसी 
गर्नेहरूको प्रतिफल हामी संसारमा यसैप्रकार दिन्छौ । (यदि हामी चाहन्छौं) 


'किन्तु खेदको विषय छ कि उनी यस तथ्यलाई बुझ्दैनन्‌, यसकारण यसको 


वास्ता गर्दैनन । 


मक्काका मुश्रिकले भन्दथे कि यदि प्रलय भयो भने त्यहाँ पनि हामी 
मुसलमानहरूभन्दा राम्रा नै हनेछौं, जस्तो संसारमा मुसलमानहरूभन्दा अधिक 
सुखी छौं । अल्लाहले उनका उत्तरमा भने कि 'यो कसरी सम्भव छ कि हामी 


मुसलमानहरूलाइ अर्थात्‌ आफ्ना आज्ञाकारीहरूलाई अपराधीहरू अर्थात्‌ 


हो कि यो कहिल्यै हन सक्दैन कि 


अवज्ञाकारीहरूको समान गरिदेऔं । अभिप्राय 


अल्लाहले न्याय एवं औचित्यका विपरीत दुबैलाई समान गरिदेओस्‌ । 
जसमा यो कुरा लेखिएको होस्‌ जसको तिमीले दावा गरिराखेका छौ कि त्यहाँ 


पनि तिम्रा लागि त्यो करो हुनेछ जसलाई तिमी चाहन्छौ ? 


064 402002200020. 


ही छ ॥ कु | 
॥ पु 8 हु ' 4“ 0204 0000 
तन त यी न 0 मक हाड छक पह सक पा हन हिका कलाका छ नर तह) "| 
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गर्दछौं टु //४८4 "००४ 2, 7 
आफतिरबाट निर्धारित गर्दछौं ?' ८००८ ६३ 


(४०) उनीहरूसित सोध कि उनीहरूमध्ये को ,९::/ -८००,,:25 १६८: 
यस क्राको उत्तरदायी (एवं दावेदार) छ । 
(४१) के उनका केही साझेदार छन्‌ ? त 1, 215 “4 १४४५ 81 
आ-आफना साभेदारहरूलाई लिएर आकन्‌ ,८$५.०७ ४७) टी 
यदि यिनीहरू साँचो छन्‌ ।' 

9. टर केकी ८५%८:४ द्‌? ०”, ” 


(४२) जुन दिन पिंड्ला खोल्दिइनेछ तथा ७:८०:५ ९०७१ दनु 


सज्‌दा गर्नका लागि बोलाइनेछन्‌ त ईुँ:,१४:४५४,::। 3] 
(सज्दा) गर्नसक्ने छैनन्‌ ।" ८ 


(४३) उनका आँखा तल झुकेका हुन्छन्‌ :%५:%: ४८०५ ५८३४ 
तथा उनीमाथि अपमान (तथा अनादर) ४०: ४) ८,१४०८।४४८5; 
आक्षादित भइराखेको 


१अथवा हामीले तिमीलाई दृढ वचन दिएका छौं, जो केयामतमा शेष रहनेवाला छकि 
तिम्रा लागि केही क्रा हुनेछ जसका तिमीले आफ्ना सम्बन्धमा निर्णय गर्नेछौ । 


रकि त्यसले केयामतका दिन उनका लागि त्यही निर्णय गर्नेछ जो अल्लाहले 
मुसलमानहरूका लागि गर्नेछ । 


अथवा जसलाई उनीहरूले अल्लाहको साक्षी बनाएका छन्‌, तिनीहरूले उनको 
सहायता गरेर उनलाई राम्रो स्थान दिलाउनेछ ? यदि उनका साझेदार यस्ता छन्‌ 
भने उनीहरूलाई अगाडि ल्याकन ताकि उनको सच्चाई स्पष्ट होस्‌ । 


'केही धार्मिक विदहरूले पिंडौला खोल्नुको अर्थ केयामतका कठिनाईहरू तथा 
भयानकता लिएका छन्‌, किन्तु एक सहीह हदीसमा यसको व्याख्या यसप्रकार 
वर्णित भएको छ कि केयामतका दिन अल्लाहले आफ्नो पिंडौला खोल्नेछ (जस्तो 
उसको महिमाका योग्य छ) त प्रत्येक मोमिन प्रुष तथा स्त्री उसका अगाडि 
सजदामा नतमस्तक हुनेछन्‌ । उनीहरूले सजदा गर्न चाहनेछन तर उनको 
ढाडको हड्डी तख्ताका समान बन्नेछ जसका कारण उनको झक्न असंम्भव 
हुनेछु । (सहीह बुखारी, तफसीर सुर: नून वल कलम) अल्लाहले यौ पिंडौला 
कसरी खोल्नेछ तथा यो कसरी हुनेछ ? यो हामी न जान्न सक्छौं न वर्णन गर्न 
सक्दछौं । यसकारण जुनप्रकार कुनै उपमा बिना हामीले उसका कान आँखा तथा 
हात आदिमा विश्वास राख्दछौं, यस्तै पिंडलीको कुरा पनि कुर्‌आन तथा हदीसमा 


बक ५ उपमा बिना विश्वास राख्नु आवश्यक छ । यही सलफ एवं 
(हदीसका विशेषज्ञहरू) को मत छ । 
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स्‌्रतुल कलम-६६द भाग-२९ । २0८८. ११ £:::। 


॥ हनेछ' हाँलाकि यिनी सजदाका लागि 000, हक 
(त्यस समय पनि) बोलाइन्थे जब दुरुस्त- ७८::-. 22; 
चुस्त थिए ।' 
(४४) त मलाई तथा यस कुरालाई ५, ०५८ ७८: 3545 
'झठलाउनेवालालाई छोडदिनुस्‌र हामीले ५ ०८ “८४१६ ११० न छि 
उनीहरूलाई यसप्रकार विस्तारै-विस्तारा ४: ७४॥८%००००० ४५०४ 
तान्नेछौँ कि उनीहरूलाई ज्ञात पनि हनेछैन ।' ८८४४ 


(४५) तथा मैले उनीहरूलाई ढील (छुट), £१..« 
दिरहेको छु । निःसन्देह मेरो योजना बडो 
दृढ छ।' 


(४६) के तिमी उनीबाट कुनै पारिश्रमिक 
चाहन्छौ, जसका भारले यिनी थिचिंदै जान्छन्‌ । 


(४७) त अथवा के ॥.. 441 उनका पास हात क परोक्षका »० ८५४6 :४/४;511 ८:०॥ 
ज्ञान छ जसलाइ उनीहरू लेख्दछन्‌ । 


"अर्थात्‌ संसारका विपरीत उनको मामिला हुनेछ । संसारमा अभिमान तथा 
घमण्डले उनका गर्दनहरू अकडेका (साह्रो) हुन्थे । 

अर्थात्‌ स्वस्थ तथा शक्तिवान थिए । अल्लाहको उपासनामा कुनै कुरो उनका 
लागि बाध्य थिएन, किन्तु संसारमा अल्लाहको उपासनाबाट टाढा रहे । 
अर्थात्‌ म नै उनीसित निपट्नेछु । तिमी त्यसको चिन्ता नगर । 

॥५ त्यसै ढील (मोहलत) दिनुको वर्णन हो जसलाई क्र्‌आनमा अनेक स्थानहरूमा 
वर्णित गरिएको छ तथा हदीसमा पनि स्पष्ट गरिएको छु कि अवज्ञाका बावजूद 
धन तथा साधनको प्राचुर्य अल्लाहको दया होइन, त्यसबाटै अवसर दिनुका 
नियमको परिणाम हो । अनि जब त्यो पकड्न चाहन्छ त कोही बचाउनेवाला 
हँदैन । 

“यो विगत विषयमा नै बल हो 12, (कैदुन्‌) गुप्त उपाय तथा षडयन्त्रलाई 
भन्दछन्‌ । राम्रो उद्देश्यका लागि छ भने नराम्रो हँदैन । 


'यो सम्बोधन नवी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई छ । किन्तु झपार उनलाई 
गरिदैछ जो तपाईंमाथि ईमान स्वीकार गरिराखेका थिएनन्‌ । 


"अर्थात्‌ के परोक्ष (अदृश्य) को ज्ञान उनको पासमा छ । लौहे महफज (सुरक्षित 
पुस्तिका) उनका अधिकारमा छ कि त्यसमा जुन करा चाहन्छन्‌ लेख्दछन्‌, 


यसकारण यिनी तिम्रो आज्ञापालन तथा तिमीमाथि ईमान स्वीकार्नुको आवश्यकता 


बुझ्दैनन्‌ । यसको उत्तर यो हो कि होइन, यस्तो छैन । 


न्‌, /५ ० | 9) १०० 


रड त 


त पछ ई रौँ /|: 2 २” 
७०५० ७५: ७)०९" ५०३ 


स्रतुल कलम-६८६ भाग-२९ (ईएँु») 0000 उन 
(४५) त तसर्थ तिमी आफना प्रभुका ४८४५ ८५००-४५-५० 


आदेशको धेर्यले (प्रतीक्षा गर) तथा 2 ०४ ५,-७२:४४।५,०,४,/ 
माछावालाको जस्तो नहुनजाउ, जबकि 6 _::४१८ ५१: 


उसले दु:खको अवस्थामा पुकाय्यो ।' 


(४९) यदि उसलाई त्यसका प्रभुको कृपाले ५९७: ०५४७ 
नपाएको भए त निःसन्देह त्यो नराम्रो ००१: 
अवस्थामा बाँझो धर्तीमा पँयाकिने थियो ।' 


(५0) त त्यसलाई त्यसका प्रभुले फेरि "५0५5 £7%१६:६ 
निर्वाचित गस्यो' तथा उसलाई - ७००५, 
सदाचारीहरूमध्ये गरिदियो ।' र 


2: $,4) ११ 1१6१ १४2 ४21 १॥ 2 ८: “0 १1 
(५१) तथा निकट छ कि (यी) काफिर आफ्ना ७५१ ४०४ 6125-2 ७0 


१ ८“ मा अक्षर 'फा' यो भन्नको लागि छकि हे नबी जब वास्तवमा यस्तो 
छैन त रिसालत (सन्देश पुग्याउने) का कर्तव्य पूरा गर्दैह तथा यी झुठलाउनेहरूका 
सन्दर्भमा अल्लाहका निर्णयको प्रतीक्षा गर । 

जसले आफनो जातिका झुठलाउने आचरणलाई हेर्दै १ बै उत्ताउलोपनसित काम 
लिए तथा प्रभुका निर्णय बिना नै स्वयं आफ्नो जातिलाई छाडि निस्केर गए । 


'जसका परिणामस्वरुप उनलाई माछाको पेटमा जबकि उनी भोक तथा चिन्ताले 
ग्रस्त थिए आफ्ना प्रभुलाई सहायताका लागि पुकानु पस्यो । जस्तो कि विवरण 
पहिला गुज्रिसकेको छ । 


'अर्थात्‌ यदि अल्लाह तआलाले उनीहरूलाई क्षमा-याचना तथा विनयको सन्मति 
नदिएको भए तथा उनको प्रार्थना स्वीकार नगरेको भए त उनलाई सागर तटका 
साटो जहाँ उनलाई छायाँ एवं आहारको लागि लतादार वृक्ष उमरियो, क्नै बाँझो 
भूमिमा पँयाकिदिइन्थ्यो तथा अल्लाहका समीप उनको हैसीयत पनि निन्दित 
।रहन्थ्यो, जबकि प्रार्थनाको स्वीकृतिका पश्चात उनी प्रशंसनीय भए । 


यसकारण रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि “कसैले यो 


नभनोस्‌ कि म परयूतीस पुत मत्ताभन्दा उत्तम छु” (सहीह मुस्लिम, किताबुल 
फजाएल बाबुन प यूनुस .....) तथा विशेष हेर्नुस्‌ सूरःबकर:को आयत नं. 
२५३ को व्याख्या । 
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(तीब्र) दृष्टिले तपाईंलाई चिप्ल्याइदेकन्‌, 4८:90 ५००० ६२१४ 
जतिखेर क्र्‌आन सुन्छन्‌, तथा भनिदिन्छन्‌ छ ८: ७) ७१४६ 
कि यो त निश्चित रुपमा दीवाना हो । 
(५२) तथा वास्तवमा यो (कुर्‌आन) त £:4:0%5 5); 
अखिल जगतवालाहरूका लागि पूर्ण शिक्षा & ४005 ४१2०, 
नै हो ।' 2152] 

सूरतुल हाक्क:-६९ १ 2८:४९११ 
स्रःहाक्क मक्कामा अवतरित भएको यसमा 
५२ आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ छन्‌ । , (१ 

[ २? ),9-20/| ९७:१८: ) ९2: | ).. पति, .... 

अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो «टर थलठटथ्व्कराताार 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । रे 
(१) सिद्ध हुनेवाली ।" १०७, 0104 


१अर्थात्‌ यदि तिमीलाई अल्लाहको सहायता तथा सुरक्षा प्राप्त नभएको भए यी 
काफिरहरूको ईर्ष्यापूर्ण आँखाले तिमी नराम्रो दृष्टिको शिकार हुनजान्थ्यौ, अर्थात्‌ 
तिमीहरूलाई उनको आँखा लाग्थ्यो। इमान इब्ने कसीरले यसको यही भावार्थ वर्णन 
गर्नुभएको छ । विशेष लेख्नुहुन्छ कि यो यस कुराको प्रमाण हो कि आँखा लाग्नु तथा 
अल्लाहको आज्ञाले त्यसको अरुहरूमाथि प्रभावकारी हुनु सत्य हो । जस्तो कि अनेक 
हदीसहरूबाट पनि सिद्ध छ। तथा हदीसहरूमा त्यसबाट बच्नका लागि प्रार्थनाहरूको 
वर्णन पनि छ । तथा यो पनि भनिएको छ कि तिमीलाई कुनै कुरा राम्रो लाग्छ भने 
219७ (माशाअल्लाह) अथवा »। )५ (बारकल्लाह) भन्नेगर ताकि त्यसलाई नजर 
नलागोस्‌ । यस्तै कसैलाई आँखा लाग्दछ भने भन्नुभो कि त्यसलाई स्नान गराएर 
त्यसको जल उसमाथि हालियोस्‌ जसलाई उसको आँखा लागेको छ । (विस्तारका 
लागि हेर्नुस्‌ तफसीर इब्ने कृसीर तथा हदीसका पुस्तकहरू) केही ज्ञाताहरूले यसको 
भावार्थ यो गरेका छन्‌ कि यिनी तिमीलाई धनको प्रचार गर्नबाट मोडिदिन्थे । 


(अर्थात्‌ ईर्ष्याका रुपमा पनि तथा यस आशयले पनि कि मानिस यस क्र्‌आनबाट 
प्रभावित नहोकन बरु त्यसबाट टाढा नै रह्‌न्‌ । अर्थात्‌ आँखाले पनि यी काफिर 
नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई क्षति पुस्याउनुका प्रयास गर्दथे तथा जिब्रोले 
पनि उहाँलाई दु:ख पुन्याउँथे तथा उहाँका हृदयलाई आहत गर्दथे । 


नजब तथ्य योछकि यो कर्‌ हर्‌आन जित्न तथा मानिसहरूका मार्गदर्शन तथा 
। निर्देशका लागि आए त ल्याउने तथा वर्णन गर्नेवाला उन्मुक्त (दीवाना) 
। कसरी हुनसक्छ ? 


पक सल तक नामहरूमध्ये एउटा नाम हो । यसमा अल्लाहको आदेश सिद्ध हुनेछ 


सरतल हाक्क-६९ भाग-२९ ढुछ 
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स्‌रतुल हाक्क-६९ भाग-२९ ) २०९१, ११ १३ । न 4 4७६. 5, १, 


(२) के हो व्याप्त (सिद्ध) हुनेवाली ।' (०५०८५।४ 
( ०40? तथा नाई के थाहा छकि त्यो सिद्ध ४४४ ८८,३१४; 
हुनेवा 


(४) त्यस चर्को स्वर तथा कोलाहल 0000 1100 
दिनेवालीलाई समूद तथा आदहरूले ७%०)४५०८० २० ८६४८, 


'फुठयाइदिएका थिए ।' 


(५) (जसका परिणाम स्वरुप) समूद त अत्यन्त 2५ 1४1:४५:4० ४५ 
तीब्र (एवं भयानक उच्च) ध्वानिबाट नष्ट 4900219 ।%५%७2०५ ७४ 
गरिदिइए ।' म 

० ९९४ टर; ४८-२।॥% २? १ /: कु [९ 
(६) तथा आद तीब्र गतिको विनाशकारी टु» १०५०७ ००४, 


७ % २४१; । ६4 2” ०7” 


आँधीबेरीबाट नष्ट गरिदिइए ।' १ ७%५००%१००१० 


0) 


स्वयं पनि हुनेवाला छ, यसकारण यसलाई अलहाक्क:बाट व्यञ्जित गरियो । 


'यो शाब्दिक रुपले प्रश्न हो किन्तु यसको आशय प्रलयको महत्व तथा 
गम्भीरताको वर्णन गर्नु हो । म 


अर्थात कुन माध्यमबाट यसलाई पूर्ण वास्तविकताको ज्ञान होस्‌ ? अभिप्राय 
यसका ज्ञानको इन्कार हो । मानौं तिमीलाई यसको ज्ञान छैन, किनकि तिमीले 
त्यसलाई अहिले देखेका छौ न त्यसको भयानकताको दर्शन गरेका छौ । मानौ त्यो 
सृष्टिका ज्ञानको परिधिबाट बाहिर छ । (फतहुल कृदीर) केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ 
कि कुर्‌आन जसका सन्दर्भमा भूतको रुप 2) प्रयोग गरिएको छ, त्यसलाई 
वर्णन गरिदिएको छ तथा जसलाई भविष्यको रुप ८,०४८) का द्वारा वर्णन 
गरिएको छ, त्यसको ज्ञान मानिसहरूलाई दिइएको छैन । (फतहल कदीर तथा 
ऐसरुत्तफासीर) 


'यसमा केयामतलाई चर्को स्वर दिनेवाली भनिएको छ किनकि त्यसले आफनो 
भयानकताको मानिसहरूलाई जागृत गरिदिनेछ । 


१ २७ यस्तो ध्वनि जसको सीमा उल्लंघन गर्छु । अर्थात्‌ अति भयावह तथा 
उच्च ध्वनिले समूदका समुदायलाई विनष्ट गरियो, जस्तो कि पहिला अनेक 
स्थानहरूमा गुज्रयो । 


५ ,-:“7” (सरसर) ठूलो बतास (ठूलो गतिको हावा), १३:८४. (आतियहः) उइण्ड, 
कसैको वशमा नआउनेवाली । अर्थात्‌ अति तीब्र तथा प्रचण्ड, आँध्ीकाद्वारा 
ईशदूत हृद अलैहिस्सलामको जाति आदलाई नष्ट गरियो । 
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१4१५ १ हन। न्‌ 4 15-। 9, -० 


(७) जसलाई उनीमाथि निरन्तर सात न 4८,510 ::८ :५४८४८ 
तथा आठ दिनसम्म (अल्लाह ८५:95 हदै (४:०४%५९। 


१ देख्दथ्यौ कि यिनीहरू 
लगाइराख्यो' त तिमी देख्दथ्यौ कि यिनीहरू भनलिन क जलन 


धर्तीमा यसप्रकार पछारिएका छन्‌ जस्तो "न 1 7” 
खज्रका खोक्रो तना (रुखहरू) हुन्‌ । ७४१७ २ 
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(प) त "ननम बु कोही पनि तिमीलाई ७४६४: 4: ०४ 
शेष देखिदेछ ? 


(९) फिर्‌औन तथा त्यसभन्दा पूर्वका मानिस १1: ४४ 4::924 


एवं जसका वस्तीहरू पल्टाइए', उनीहरूले ६944, ८:/:5:1: 
पनि त्रुटिहरू (पाप) गरे । शर” 9, ७०90 

(१०) तथा आफना प्रभुका सन्देष्टाको अवज्ञा ई४;: :४४४ 02 (0 1०001116१4. 
गरे, (अन्ततः) अल्लाहले उनीहरूलाई . 5044, 
(पनि) पकडमा लिइहाल्यो ।“ 0३9 पद 


(११) जब पानीमा बाढी आयो त' त्यस समय ४८) ७०८७) 
हामीले तिमीलाई डुङ्गमा चढाइहाल्यौं ।' ४%०,,८1$._ 


:-. (हसम) को अर्थ काट्नु तथा अलग अलग गरिदिनु हो तथा केही 
ज्ञाताहरूले ४.०. को अर्थ निरन्तर गरेका छन्‌ । 

त्यसबाट उनको शारीरिक आकारको लम्बाइतिर पनि संकेत छु ४१७ (खावेयह) 
खोक्रो, निर्जीव शरीरलाई खोक्रो बोटसित उपमा दिएको छ । 


'यसबाट लूतको जाति अभिप्राय छ । 

“पट? या ४४५० बाट छ, जसको अर्थ अधिक हो, अर्थात्‌ उनको यस्तो पकड 
गच्यो जो अन्य समुदायहरूको पकडभन्दा अधिक अर्थात्‌ सबभन्दा कडा थियो । 
मानौं ं २1) 250. को भावार्थ भयो अति कडा पकड । 

“अर्थात्‌ पानीले कचाईमा सीमा उल्लंघन गस्यो अर्थात्‌ पानी निकै माथि पुग्यो । 


' 0 सित सम्बोधित नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका मानिस हुन्‌ । मतलब 
यो हो कि तिमी जुन पूर्वजका पुस्ताबाट हौ हामीले उनलाई डुङ्गामा सवार 
। गराई उचाईमा पुगेको पानीबाट बचाएरका थियौं । ४,० सित मुराद न्‌ह 
अलैहिस्सलामको नाव (डुङ्गा) हो । ]: 


१ ॥ 
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दु ४४ ४०९, १£४०८-४ । ७८9 ॥4%%) ०977 

(१२) ताकि त्यसलाई तिम्रा लागि शिक्षाप्रद नत्र ३020 न अन्डम 

(तथा यादगार) बनाइदिक तथा (ताकि) ७८५३ ४१ 
याद राख्नेहरू कान त्यसलाई याद राखून्‌।' 

(१३) त जब नरसिंघामा एउटा फूँक ४८५%५५८५४,:१५/%15, 

फुकिनेछ ।' 

०० %, १०६ त तल 1 दी आऔँ क 

(१४) तथा धर्ती एवं पर्वत उचालिनेछन्‌' 01:519 022 त? 

तथा एकै पटकमा कण-कण बनाइनेछन्‌ । छै $५,1$ ५८:०५ ७८००७ 


(११) त्यसदिन घटित हुने घटना (प्रलय) ४:८5101 ८257 ५, 
हुनेछ । 0) 

(१६) तथा आकाश फाटिनेछ त त्यसदिन 5 264) ५£214 
अत्यन्त क्षीण हुन जानेछ ।' २२१ ४८95 ५,४४४ 
(१७) र त्यसका किनारहरूमा फरिश्ताहरू_ १,४५०, १ ८०६ 


हनेछन /३ था प्रभको अ म आसन फक ८2 ठा; %. म)» 
कत शमा तला प्रभु । (आसन) 288 ८075: 


अर्थात्‌ यो कार्य कि काफिरहरूलाई जलमग्न पारिदियौं तथा मोमिनहरूलाई 


डुङ्गामा चढाएर बचायौं, तिम्रा लागि त्यसलाई शिक्षा तथा सदुपदेश बनाइदियौं 
ताकि त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर तथा अल्लाहको अवज्ञाबाट बच । 

अर्थात्‌ सुन्नेहरू त्यसलाई सुनेर याद राखून्‌ तथा तिनी पनि त्यसबाट शिक्षा प्राप्त 
000 त 2). 
“झुठलाउनेहरूको परिणाम वर्णन गर्नुका । काग अब भनिँदैछ कि यो ४०४ (हुने 
कुरा) कसरी हुनेछ इस्राफीलको एउटै फूँकले त्यो व्याप्त हुनेछ । 

अर्थात्‌ आफ्ना स्थानहरूबाट उचालिनेछन्‌ तथा अल्लाहका सामर्थ्यले आफ्ना 
स्थानहरूबाट उखेलिनेछु । 

“अर्थात्‌ त्यसमा बल तथा दृढता कसरी रहनेछैन जुन कुरो फाटेर खण्ड-खण्ड 
हुनजान्छ त्यसमा दृढता कसरी रहनसक्छ । 

"अर्थात्‌ आकाश त खण्ड-खण्ड हुनेछन्‌ अनि आकाशीय सृष्टि फरिश्ताहरू कहाँ 
रहनेछन्‌ ? भन्यो, उनी आकाशहरूका किनारामा हुनेछन्‌ । यसको एउटा अभिप्राय यो 
हुनसक्छु कि फरिश्ताहरू आकाश फुट्नुका पूर्व अल्लाहका आदेशले धर्तीमा आउनेछन्‌ 
त मानौं उनी धर्तीका किनारमा हुनेछन्‌, अथवा यो अभिप्राय हुनसक्छ कि आकाश 
टूट-फूट भएर अनेक खण्डहरूमा हुनेछ त ती खण्डहरूमा जो धर्तीका किनारमा तथा 
आफ्नो ठाउँमा स्थित हुनेछन्‌ तिनीमाथि हनेछन्‌ (फतहल कदीर) 


-23159 


हु 14. ७ ॥ ॥ 
क त त र र की 0) 


क निति 
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फरिश्ता आफूमाथि उचालेका हुनेछन्‌ ।' 6469: ५,2% 

४, १११, ० ? १८ “५० १ छ डदु 9 ० 
(१८) त्यसदिन तिमी सबै अगाडि प्रस्तुत ४००४: ५५०१: 
गरिनेछौ,' तिम्रो कुनै रहस्य लुकेको हुनेछैन । ७4८५ 


4०१५८० ”” १८१६ ०, ॥४ ९! 0 (४ 
(१९) त जसको कर्मपत्र त्यसका दाहिना ४५,५८४ ७०। ७० ४४ 
हातमा दिइनेछ त त्यसले भन्नथाल्नेछकि & १८८1१४3। 24 ४1१4 
ल मेरो कमपत्र पढ ।" 


(२०) मलाई त पूर्ण विश्वास थियो किम &:८,४% ९० ४८०४) 
आफनो हिसाब पाउनेचाला छु ।' ९७० 


(२१) त त्यो एउटा सुखद जीवनमा हुनेछ। _. %:9594६:9 924 
(२२) उच्च एवं (भव्य) स्वर्गमा) 9४ ४६४, 


अर्थात्‌ यी विशेष फरिश्ताहरूले अल्लाहका अर्श (आसन) लाई आफ्ना टाउकोमा 
उचालेका हुनेछन्‌ । यो पनि सम्भव छ कि यस अर्शसित अभिप्राय त्यो अशछजो 
निर्णयका लागि धर्तीमा राखिनेछ जसमाथि अल्लाहको अवतरण हुनेछ । (इब्ने क्‌सीर) 


रयो पेशी यसकारण हुनेछैन कि अल्लाह जसलाई जान्दैन तिनलाई जानीहालोस्‌, 
त्यो त सबैलाई जान्दछ । यो पेशी स्वयं मानिसहरूमाथि तर्क स्थापित गर्नका 
लागि हुनेछ अन्यथा अल्लाहबाट कुनै कुरा लुकेको छैन । 


'जो त्यसका सौभाग्य, मुक्ति तथा सफलताको प्रमाण हुनेछ । 


“अर्थात्‌ त्यसले प्रसन्न भएर प्रत्येकसित भन्नेछ कि लिनुस्‌ मेरो कर्मपत्र पढ, मेरो 
कर्मपत्र त मलाई प्राप्त भइसकेको छु । यसकारण कि त्यसलाई थाहा हनेछ कि त्यसमा 
उसको पुण्य नै पुण्य हुनेछ । केही दोष छन्‌ भने अल्लाहले तिनलाई क्षमा 
गरिदिनेछु अथवा ती दोषहरूलाई पनि पुण्यमा बदलिदिएको हुनेछ । जस्तो कि अल्लाह 
तआला इमानवालाहरूसँग दया तथा कृपाका यी विभिन्न रुप अपनाउनेछु । 


“अर्थात्‌ परलोकका हिसाब-किताबमाथि मलाई पूर्ण विश्वास थियो । 


स्वर्गमा विभिन्न श्रेणीहरू हुनेछन्‌ । प्रत्येक 1 सुन्न हुन बीच ठलो दूरी हुनेछ । जस्तो 
मोजाहिदीनका बारेमा नबी सल्लल्लाह अलैहि भन्नुभयो, “स्वर्गमा 
सय श्रेणीहरू छन्‌ जो अल्लाहका मोजांहेदीनका लागि तयार गरिएका क क दुई 
श्रृणीहरूका बीच आकाश तथा धर्ती जतिको दूरी हुनेछ ।” (सहीह 

किताबुल इमार;, सहीह बुखारी किताबुल जिहाद) 


सरतल हाक्क-६९ भाग-२९ ईद» (0010::0000400022724 
(२३) जसमा फल झुलिएर 'झुकेका हुनेछन्‌ । 644:15 ९५१३ 


(२४) (उनीसित भनिनेछ) कि आनन्दसँग खाउ, हु छ। ४, ७०: ।४:५।5198 
पिउ आफना ती कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप 21 212 (240 छ 
जो तिमीले पूर्व कालमा गप्यौ ।' ७4:01 ८ 

(२५) परन्तु जसलाई त्यसको प्क्नु 3 बायाँ ४५/९:,,४४१८०.१७० ४४ 
हातमा दिइनेछ, त्यसले त भन्नेछ कि हाय &१९:८८ ४ ६: 0: 
मलाई मेरो कर्मपत्र नदिएको भए ।' &१:४-%०९०,४ ४०४२ ००६ 


(२६) तथा मलाई थाहा नभएको भए कि & 407, 0151: 
हिसाब के हो (उत्तम हुन्थ्यो) ।' , ८८ 


(२७) काश ! मृत्युले (मेरो) काम नै समाप्त & १४ ५२ ४: 
गरिदिएको भए ।' 29. 


(२५5) मेरो धनले पनि मलाई कुनै लाभ दिएन । ६८१० ७८ ८१९, 
(२९) मेरो अधिपत्य पनि मबाट जाँदैरहयो ।' & १५४, ७४ 65 


(३०) (आदेश हनेछ) त्यसलाई समात अनि ६948 ६:13 
(4 क पहिराइदेउ उनि जा 120 .] ४.१८८०० 
त्यसलाई तौक (बाध्नु) पहिराइदेउ । 


अर्थात्‌ अति समीप हुनेछन्‌ अर्थात्‌ कोही पल्टेको अवस्थामा टिप्न सक्नेछ । 
(5,5 वहुवचन हो ::४ को, चुनिएका अथवा तोडिएका अभिप्राय फल 
हौँ : 021 02 (2० 

अर्थात्‌ संसारमा पुण्यको कर्म गरे । यो स्वर्ग उनको प्रतिकार हो । 


'किनकि कर्मपत्र बायाँ हातमा पाउनु दूर्भाग्यको लक्षण हुनेछ । 
"अर्थात्‌ मलाई नभनेकै राम्रो हुन्थ्यो किनकि पूरा हिसाब त्यसका प्रतिकूल हुनेछ । | 


“अर्थात्‌ मृत्यु नै निर्णायक हुन्थ्यो तथा पुनः जीवित गरिन्थ्यो ताकि यो नराम्रो दिन 
देख्नु पर्दैनथ्यो । 


अर्थात्‌ जस्तो मेरो माल काम आएन, मान-मर्यादा तथा आधिपत्य एवं राज्य पनि 
मेरो काम आएन । आज म एक्लो नै यहाँ दण्ड भोग्नुमा विवश छु। 
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।(३१) अनि त्यसलाई नरकमा हालिदेउ । छै ४,491 


(३२) त्यस पश्चात त्यसलाई यस्तो जंजीरमा ४५०० ४६: ५-,:१-% 
जसको नाप सत्तरी हातको छ, जकडिदेउ ।' छ ४५७: ४।:5 


(३३) नि:सन्देह यसले अल्लाह महानमाथि ५21 ५, 0४30 ४४) 
ईमान राख्दैनथ्यो ।' “ “ 


निर्धनलाई ८4 ॥ (४८८:२.०, ॥ क भै 12:२०६ 2 7272 "४, 
(३४) तथा निर्धनलाई खुवाउनमा प्रोत्साहित ७%२:%।, 2 ४; 
गर्दैनथ्यो ।' 


(३५) तसर्थ आज यहाँ उसको कोही मित्र ४४४ ३७,212 0६४ 
छैन । (९ 2 “०02 


(३६) तथा न पीपका अतिरिक्त उसको कुनै 
भोजन छ ।' 


(३७) पच्यु पापीहरूका अतिरिक्त कसैले ६८:91 5,4४8 
खाने छैन ।' १ र 


(३८) त मलाई सौगन्ध छ ती वस्तुहरूको ४ ८,४::४ ४,८3६ 
जसलाई तिमी देख्दछो। - हेड 


यो अल्लाह तआलाले:नरकका फरिश्ताहरूलाई आदेश दिनेछ । 


'यो ६० जिराअ (हात) कसको हात हुनेछ, तथा कति हुनेछ ? यसको व्याख्या सम्भव 
छैन । तैपनि यसबाट यति ज्ञात भयो कि जंजीरको लम्बाई सत्तरी हात हुनेछ । 


भ्यो उपरोक्त यातनाको कारण अथवा अपराधीका अपराधको वर्णन हो । 


“अर्थात्‌ इबादत तथा अनुपालनकाद्वारा अल्लाहको हक पूरा गर्दैनथ्यो न दायित्व 
जा भक्तहरूको भक्तहरूमाथि छ । मानौ ईमान भएकाहरूमा यो कुरा हुन्छ कि 
तिनी अल्लाहका हक्‌ तथा भक्तहरूका हक्‌ दुबैलाई पूरा गर्दछन्‌ । 


“केही धर्मविद भन्दछन्‌ कि यो नरकमा कुनै वृक्ष छ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि 
जक्कूम मलाई नै यहाँ 'गिसलीन' भनिएको छ । तथा केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि 
कक तमिकिलकी पीप अथवा उनका शरीरबाट हामीलाई त्यसबाट शरणमा 
राखोस्‌ । 


४ ०११८ सित अभिप्राय नरकवासी छ, जो कुफ्र तथा शीर्कका कारण नरकमा 
... (एवेश गर्नेछन्‌ किनकि यही यस्तो पाप हो जो नरकमा सधै कारण हो । 


की आजनननमन- 


न्‌4 25७1 9) ५.० 


११ £;४। 


७ ८:;/४: ५: 


(३९) तथा ती वस्तुहरूको जसलाई तिमी 
देख्दैनौ ।' 

(४0) कि निःसन्देह यो (कुरआन) प्रतिष्ठित 'छ £,८-0:2 406) 
सन्देष्टाको कथन हो ।' 


६122 १९: 
(४१) यो कनै कविको कथन होइन," ही ८० 
(अफसोच) तिमीले निकै कम विश्वास ८१:५४ ३: 
राख्दछौ । 
(४२) तथा न कुनै ज्योतिषिको कथन हो ४८५८ ५३८३, 9५ 


(अफसोच) तिमीले निकै कम शिक्षा &  ७६४८५४५ ३: 
कु टी द 
ग्रहण गरिराखेका छौ ।' ७ 


(४३) (यो त) अखिल जगतका प्रभुबाट _ ८५: ८७:६३: 
अवतरित गरिएको हो ।' (२0७ ७० । ८२ ७१०२ ०९० 


अर्थात्‌ अल्लाहद्वारा पैदा गरिएका वस्तुहरू जो अल्लाहका अस्तित्व तथा सामर्थ्य 
एवं शक्तिको प्रतीक हो, जसलाई, तिमीले देख्दछौ अथवा देख्दैनौ । ती सबैको 
सौगन्ध छ अगाडि सौगन्धको उत्तर छ । 

प्रतिष्ठित रसूलसित तात्पर्य मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ तथा 
कथनसित अभिप्राय पढ्नु हो, अर्थात्‌ सम्मानित रसूलबाट पढ्नु । अथवा कथनसित 
ताथ्पर्य यस्तो कथन हो जो यो प्रतिष्ठित रसूल अल्लाहको तर्फबाट तिमीलाई 
पु॒स्याउँदछ, किनकि कुर्आन रसूल अथवा जिब्रीलको कथन होइन । अपितु 
अल्लाहको कथन हो जो उसले फरिश्ताद्वारा पैगम्बरमाथि उतारेको छ, अनि 
पैगम्बरले त्यसलाई मानिसहरूसम्म पुस्याउँछ । 


जस्तो कि तिमी बुझदछौ तथा भन्दछौ किनकि यो न कविताका प्रकारहरूमा छ 
न त त्यसका समान छ । अनि यो कुनै कविको कथन कसरी हुनसक्छ ? 
'जस्तो कि कहिलेकाहीं तिमीले यो दावा पनि गर्दछौ जबकि कहानत (ज्योतिष) 
पनि एउटा अन्य वस्तु हो । 

“कमी' दुबै ठाउँमा नहुनुका अर्थमा छ । अर्थात्‌ तिमी कुर्‌आनमा न ईमान 
स्वीकार गर्दछौ न त्यसबाट शिक्षा ग्रहण गर्दछौ । 

(अर्थात्‌ रसूलका मुखबाट भनिएका यो कथन सर्वलोकका प्रभुबाट अवतरित 


गरिएको हो । मन्जल- तिमीले त्यसलाई कहिले कविता तथा कहिले ज्योतिषको कथन 
भनेर झू ? 
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(४४) तथा यदि यसले हामीमाथि कुनै %०८ ४१४ 0345 9: 
क्रा रच्थ्यो । ४२१७ 


(४५) त अवश्य हामीले त्यसको दाहिने ७90 ५4५ [६५:५१ 
हात समातिहाल्थ्यौं' छ ५५०० 


(४६) अनि त्यसका हृदयको नशा झु ,, 144, ८02149 
काटिदिन्थ्यौं ।' 6 ८४१०१4९८५ क 


(४७) त्यसपछि तिमीमध्ये कसैले पनि १० 0९ ४०१ 
(मलाई) त्यसबाट रोक्नेवाला हुन्नथ्यो ।" छ हटन2 24 


(४८) निःसन्देह यौ (करआन) 
सदाचारीहरूका लागि शिक्षा छु ।५, 


१०44 % 


१अर्थात आफ्नो तर्फबाट गढेर हामीसित सम्बन्धित गर्दथ्यो, अथवा त्यसमा घटी- | 
बढी गर्दथ्यो त तरुन्त हामीले त्यसको पकड गर्दथ्यौं तथा त्यसलाई मोहलत 
दिन्नथ्यौं जस्तो कि आगामी आयतहरूमा भन्यो । 


अथवा दायाँ हातबाट त्यसको पकड गर्दथ्यौ, किनकि दायाँ हातले पकड कडा 
हन्छ तथा अल्लाहका त दुबै हात नै सिधा छन्‌, जस्तो कि हदीसमा छ । 


प्यान रहोस्‌ कि. यो यातना विशेषगरी आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि 
वसल्लमको सन्दर्भमा आएको छ जसको उद्देश्य उहाँको सत्यता देखाउनु हो । 
यसमा यो त्तियम भनिएको छैन कि जसले पनि नबअतको झठा दावा गर्नेछ त 
नबअतका झठा दावेदारलाई हामीले तुरुन्त दण्ड दिनेछौं । अत: यसबाट कुनै 
'झठा नबीलाई सच्चा नबी भन्न सकिन्न कि त्यो संसारमा अल्लाहको यातनाबाट 
सुरक्षित रहयो । घटनाहरू पनि साक्षी छन्‌ कि अनेक मानिसहरूले नब्‌ूअतका 
झठा दावा गरे तथा अल्लाहले उनलाई मोहलत दियो तथा उनी सांसारिक 
पकडबाट साधारणत: सुरक्षित नै रहे । यसकारण यदि यसलाई नियम मानिन्छ 
भने अनेक नबृअतका झुठा दावेदारहरूलाई 'सच्चा नबी' मान्तनुपर्नेछ । 


'यसबाट विदित भयो कि महा ईशदूत मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम अल्लाहका 
सत्य दूत हुनुहुन्थ्यो, जसलाई अल्लाहले दण्ड दिएन, बरु प्रमाण, चमत्कार एवं 
आफना विशेष समर्थन तथा सहायताले उहाँलाई सम्मानित गस्यो । 


॥||“किनकि यसबाट तिनैले लाभ प्राप्त गर्दछन्‌, अन्यथा पवित्र कुर्आन त सबैको 
। &- . |शिक्षाका लागि आएको छ । 


स्रतुल मआरिज-७० भाग-२९ छ फिल काड 


(४९) तथा हामीलाई पूर्व ज्ञान छ कि ४८०४ 6 4-4012 | 
तिमीहरू मध्य कही त्यसका ७,३४६ 


'फठलाउनेवालाहरू छन्‌ । हर हि भान शतक 
(१०) निःसन्देह (यो भगुठलाउनु) %९४ पता 
। काफिरहरूका लागि पश्चाताप हो ।' 


सूरतुल मआरिज-७० 


सर: मआरिज मवकामा अवतरित भएको यसमा 
चौवालिस आयतहरू तथा दुई रुक्‌अ छन्‌ । 


/ ५ खरो ५७०० 2 छ) । 2:5) || 9)-----29 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००४॥७०४।५५%--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कपालु छ । 
2. ४ म प्रकोपको )) 918 ८७८) () १,45१, १० 
(१) एउटा माँग गर्नेवालाले, त्यस प्रकोपको ०९१० ०१००१ ८६ 


७४ 000 टो 4। ८८, 
(५१) तथा निःसन्देह यो विश्वसनीय सत्य ७019£1 ७४० 05 
हो ।' 
प्रभुको हद परष््र ८ ७४ १४०५ 204 
(५२) त तिमीले आफ्ना महिमावान प्रभुको ७/%८५)। ००१7 
पवित्रताको वर्णन गर ।' ८) 11:31 ५॥५८६१ 


"अर्थात्‌ केयामतका दिन यसमा पछुतो गर्नेछन्‌ कि काश हामीले कुर्‌आनलाई 
नझुठलाएको भए । अथवा यो क्रआन स्वयं उनका पश्चातापको कारण हुनेछ 
जब उनी ईमानवालाहरूलाई कुर्‌आनको पुण्य प्राप्त भएको देख्नेछन्‌ । 


अर्थात्‌ कुरुआनको अल्लाहको तर्फबाट हुनु निश्चित छ, यसमा बिल्कल कनै 
सन्देहको स्थान छैन अथवा केयामतका विषयमा जुन सूचना दिइराखिएको छ 
त्यो सर्वथा सत्य तथा साँचो हो । 


'जसले क्रआन जस्तो महान किताब अवतरित गस्यो । 


'भनिन्छ कि यो नजर पुत्र हारिस अथवा अब्‌ जहल थियो, जसले. भनेको थियो । 
€42210:॥८०५८:८;४:,:६::३%५(५%४०|:६॥9 
“हे अल्लाह यदि यो तिम्रो तर्फबाट सत्य नै छ भने हामीमाथि आकाशबाट 
ढुङ्गा वर्षाक ।” (अल-अन्फाल-३२) 
जस्तो कि यो व्यक्ति बद्रका रणमा मारियो । केही ज्ञाताहरू भन्छन्‌ कि यसबाट | 
तात्पर्य रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम हुनुहुन्छ जसले आफ्ना समुदायलाई 


श्राप दिएका थिए, तथा त्यसका परिणामस्वरुप मक्कावासीहरूमाथि अकाल 
आइपरेको थियो । 


सूरतल मआरिज-७० भाग-२९ 

माग गच्यो जो (स्पष्टतः) हुनेवाला छ। छ £$ ८०,304 

(२) काफिरहरूमाथि जसलाई कोही 

हटाउनेवाला छैन । 

(३) त्यस अल्लाहको तफबाट &२८८। 2: 501 05 

भस्याङहरूवाला छ ।' 01000:000 

१७ ४५) ०” टु» दु 7,9१2 

थ 7270 10410 210) 

(४) जसतिर फरिश्ताहरू तथा रुह टम ४ हु ट्री दि 


(६ 


चढ्दछन्‌' एक दिनमा जसको अवधि पचास ४०४१ ७८-२४०३बट्र 
हजार वर्षको छ।' 6० ८८८५: 


१अथवा पदहरूवाला, उचाईहरूवाला छ, जसतिर फरिश्ताहरू उक्लिन्छन्‌ । 


ररुह (आत्मा) सित अभिप्राय जिब्रील (फरिश्ता) हुन्‌, उनको प्रधानताका कारण 
उनको अलग विशेषरुपले वर्णन गरिएको छ, अन्यथा फरिश्ताहरूमा उनी पनि 
सम्मिलित छन्‌ । अथवा रुहसित अभिप्राय मानवीय आत्माहरू हुन्‌ जो मृत्युका 
पश्चात आकाशमा लगिन्छन्‌, जस्तो कि केही रिवायतहरू (हदीसहरू) मा छन्‌ । 


त्यस दिनका निर्धारणमा निकै मतभेद छु जस्तो कि अलिफ.लाम.मीम अस्सजदाका 
आरम्भमा हामीले वर्णन गरेर आएका छौं । यहाँ इमाम इब्ने कसीरले चार कथन 
लेखेका छन्‌ । प्रथम कथन छ कि यसबाट त्यो दूरी अभिप्राय हो जो विशाल अर्श 
(ईश्वरीय सिंहासन) बाट पाताल (धर्तीका सातौं परत) सम्म छ । यो दूरी पचास 
हजार वर्षको यात्राको छ । दोस्रो कथन छ कि यो संसारको पूरा अवधि छ सृष्टिका 
आरम्भबाट प्रलय घटित हुनेसम्म । यसमध्ये कति अवधि व्यतीत भयो तथा कति 
शेष छ, यसलाई मात्र अल्लाह तआला नै जान्दछ । तेस्रो कथन यो छ कि यो लोक 
तथा परलोकका मध्येको दूरी हो । चौथो कथन यो छ कि यो केयामतको दिनका 
मात्रा हो । अर्थात्‌ काफिरहरूका लागि हिसाबको दिन पचास हजार वर्षको जस्तो 
भारी हुनेछ, किन्तु मोमिनका लागि संसारमा एक फर्ज (अनिवार्य) नमाज 
पढ्नुभन्दा पनि संक्षिप्त हुनेछ । (मुसनद अहमद ३/७५) इमाम इब्ने कसीरले यसै 
कथनलाई प्राथमिकता दिनुभएको छ, किनकि हदीसमा जकात (धर्मदान) 
नतिर्नेवालालाई प्रलयका दिन जुन यातना दिइनेछ त्यसको चर्चा गर्दै रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमले भन्नुभयो: : 
१001/514 ४० ८2 2... 3152 ०७ ,,, ५९२८: ::181 क (22 
“यहाँसम्मकि अल्लाहले आफ्ना भक्तहरूका बीच निर्णय गरिदिनेछ तथा 
यस्तो दिनमा जसको अवधि तिम्रो गन्तीका अनुसार पचास हजार वर्ष 
हुनेछ ।” (सहीह मुस्लिम किताबुज जकात, बाबु इस्मे मानेइज जकात) 
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(४) त तिमी राम्रो तरीकाले धैर्य राख । ७०:५८ 1१४ ५४ 

(६) निःसन्देह यिनीहरू त्यस (प्रकोप) लाई ७1८८५१ ५८६५ ८5) 

टाढा ठानिराखेका छन्‌ । 

(७) तथा हामीले त्यसलाई निकट नै देख्दछौं । &%४,४ ८०५ 
४” 


(८) जुन दिन आकाश तेलको तलछटको जस्तो ७७१४४,८६५। ७१८० 
हुनेछ । 


(९) तथा पर्वतहरू रङ्गीन उनका समान ४८०४ ८४४ 
(१०) तथा कुनै मित्रले कुनै मित्रलाई सोध्ने छैन । -४८,८:८८४% 
(११) (यद्यपि) एक-अर्कालाई देखाइनेछन्‌र पापीलि 0४ 4100/20-1£22५: 
त्यस दिनको यातनाका साटो प्रतिदानमा आफ्ना :. 55: ५202 ७2 ७५८४ 
पुत्रहरूलाई दिन चाहनेछ । 6) “ ८००2 202 09 केयु 
११० (७) ८ ८ 0080. 
(१२) आफ्ना पत्नीलाई तथा आफ्ना ५१५1 ४ ५८६५ (८०५ 
भाइलाई । रै प्र 0 टक | न १ "७०" 9 
(१३) एवं आफ्ना परिवारलाई जसले त्यसलाई & ५११४ ७।:५55४ 
शरण दिन्थ्यो । ३०४) 
(१४) तथा धर्तीका सबै मानिसहरूलाई, ताकि १०७५%:-८४०४ 2 ७४5 
यिनी उनले त्यसलाई मुक्ति दिलाउन सक्‌न्‌ ।' ) त कु 2002“ 


यस व्याख्या अनुसार (४५ को सम्बन्ध ८०४ (यातना) सित हुनेछ, अर्थात्‌ त्यो 
घटित हुने यातना केयामत (प्रलय) का दिन हुनेछ, जो काफिरहरूका लागि 
पचास हजार वर्षका समान हुनेछ । 


टाढाबाट अभिप्राय असम्भव तथा निकटसित त्यो निश्चय घटित हन्‌ हो, अर्थात्‌ 
काफिर प्रलयलाई असम्भव ठान्दछन्‌ तथा मुसलमानहरूको विश्वास छकि त्यो 
आएर रहनेछ, यसकारण कि :_,४% ६.) 22] ४ “प्रत्येक आगामी वस्तु 
समीप छ ।” “ । 

अर्थात्‌ धुनिसकेको कपासका समान जस्तै सूरतुल कारिआमा छ € %;:,::८-- )। 
'किन्तु प्रत्येकलाई आ-आफ्नै पीर हुनेछ, यसकारण परिचय तथा पहिचानका 
उपरान्त एक-अर्कालाई सोध्ने छैनन्‌ । 

'अर्थात्‌ सन्तान, पत्नी, भाई तथा परिवार मानिसलाई अति प्रिय हुन्छन्‌ । परन्तु 
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(१५) (परन्तु) कदापि यो हुने छैन । निःसन्देह छ £7४ ७) ०३८, | 
त्यो ज्वाला भएको अगिन हो ॥' 

(१६) जो मुख तथा टाउकोको छाला छ ८ ५६0 ५८।६४ 
निकाल्नेवाली छ ।' 

(१७) त्यसले प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पुकार्नेछ 2४६ ११६ ,241:4.55 
जो पछि हट्दछ तथा मुख फर्काउँछ । छ 250४ 0291 6415 
(१5) तथा एकत्रित गरी सम्हालेर राख्छ ।' 00 “1020 


(कमजोर हृदय भएको) 


(१९) निःसन्देह मनुष्य अत्यन्त कम धैर्यवाला ४,४१४ ८७ ३ ४८५ (£)| 
बनाइएको छ।' 
स्ट्र 


(२०) जब त्यसलाई कष्ट पुग्दछ त _.: ७ँ४:१£१६£।%८ 15) 
हडबडाउँछ । 


।केयामत (प्रलय) का दिन अपराधीले चाहनेछ कि यी प्रिय वस्तुहरू त्यसबाट 
प्रतिदानमा स्वीकार गरियून्‌ तथा त्यसलाई मुक्त गरिदिइयोस्‌ । (०; फसीलः, 
परिवारलाई भन्दछन्‌, किनकि यो कबीलाबाट अलग हन्छ । 


अर्थात्‌ त्यो नरक, यो त्यसको घोर तपनको वर्णन हो । 


'अर्थात्‌ मासु तथा छालालाई जलाएर राखिदिन्छ । मानिस मात्र हड्डीहरूको 
ढाँचा रहनेछ । 


अर्थात्‌ जो संसारमा सत्यबाट पिठ्यूँ फर्काउन्छ तथा विमुख हन्छ तथा धन एकत्र 
गरेर खजानामा जतन गरेर राख्दछ, उसले न अल्लाहका मार्गमा न त्यसमध्येबाट 
जकात (धमंदान) निकाल्दथ्यो । अल्लाह तआलाले नरकलाई बोलाउनुको शक्ति 


प्रदान गर्नेछ तथा त्यो आफ्ना मखले बोल्नेछ तथा यस्ता मानिसहरूलाई 


प्रे 


पुकारेर भन्नेछ जसका कर्महरूका प्रतिफल स्वरुप नरक अनिवार्य हुनेछु । केही 
धर्मविद भन्दछन्‌ कि पुकार्ने त फरिश्ता नै हुनेछन्‌ किन्तु त्यसलाई नरकतिर 
सम्बन्धित गरिदिएको छ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि कसैले पकार्ने छ्रैन, यो केवल 


रुपक स्वरुप यस्तो भनिएको छ । अभिप्राय यो हो कि उक्त व्यक्तिहरूको आवास 
नरक हुनेछ । 


अत्यन्त लोभी तथा निकै रुनेवालालाई ८०५ (हलूअ) भनिन्छ, जसलाई अनुवादमा 
कमजोर हृदय भएको भनिएको छ, किनकि यस्तो व्यक्ति नै कन्ज्‌स, लोभी तथा 
अति रुने चिच्याउनेवाला हुन्छ । त्यसको गुण भनिएको छ। . 


०. 
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स्रतुल मआरिज-७० भाग-२९ । २१03. 


(२१) तथा जब सुख प्राप्त हुन्छ त कन्जुसी 
गर्नथाल्छ । नका 
(२२) परन्तु ती नमाजी ७ ७513) 

७ “१0 १४7 ०,“ न 0 (१2 ५ ५272) 220 
(२३) जो आफ्ना नमाजमा नियमितता १७०%०॥१८ ७४9) 
(राख्नेहरू छन्‌ ।) 


कर 
|], 


७७६४ ५८४1: 


(२४) तथा जसका धनमा निर्धारित भाग ६५:८$४:90::. 019 
छ। न न 0 
माँग्नेहरूको । छ 22४0419 ७: 4] 
(२५) माँग्नेहरूको पनि तथा प्रश्न गर्नबाट ०0३३ 22] 
बच्नेहरूको पनि । ०. सुई? १ 
। छ पी ३1 9० ०, टँ, ००9 %, दै »” 
%८१४७/,/२१%७ ) १७ ८400 
(२६) तथा जो न्यायका दिनमा विश्वास ७५४० ।,2१:५०१०५:८२,८:))) 
राख्दछन्‌ ।' ९१०० 


२७)-श्था जौ कको पकोपर्बटे म22/८2४४ ८: ९४ 6015 
(२७) तथा जो आफ्ना प्रभुका प्रकोपट पकन क 


तसंदै रहन्छन्‌ ।' ट 


अभिप्राय हो सम्पूर्ण मोमिन एकेश्वरवादी । उनीहरूमा उक्त नैतिक क्षीणता हुँदैन । 
अपितु यसका विपरीत ती सद्गुणहरूका रुपमा हुन्छन्‌ । नित्य नमाज पढ्नुको अर्थ 
हो उनीहरु नमाजमा आलस्य गर्दैनन्‌ । उनीहरु प्रत्येक नमाज त्यसका समयमा बडो 
पाबन्दी (नियमित पढ्दछन्‌) कुनै कार्यले उनीहरूलाई नमाजबाट रोक्दैन तथा कुनै 
सांसारिक लाभले उनीहरूलाई नमाजबाट विमुख गर्दैन । 


अर्थात्‌ अनिवार्य जकात (धर्मदान) । केही धर्मविद्का निकट यो साधारण हो, 
यसमा अनिवार्य तथा ऐच्छिक दुबै दान सम्मिलित छन्‌ । 


१९१2--6 (महरुम) मा त्यो व्यक्ति पनि सम्मिलित छु जो जीविकाबाट नै वञ्चित 
छ, त्यो पनि जो कुनै आकाशीय अथवा सांसारिक आपदाको मारमा आएर 
आफनो पूँजीबाट वञ्चित भयो तथा त्यो पनि जो आवश्यकता हनका बावजूद 
नमाँग्नुका कारण मानिसहरूका दान-दक्षिणाबाट बञ्चित रहन्छ । 


अर्थात्‌ उनी न त्यसको इन्कार गर्दछन्‌ न त्यसमा शंका तथा सन्देहको प्रदर्शन । 


“अर्थात्‌ आज्ञापालन तथा सत्कर्महरूका उपरान्त अल्लाहको महानता तथा प्रतापका 
कारण त्यसको पकडबाट भयभीत तथा कम्पित रहन्छन्‌, तथा विश्वास राख्दछन्‌ 
कि जबसम्म अल्लाहको दया हामीमाथि हुँदैन, हाम्रा यी कर्म मोक्षका लागि 
"| पर्याप्त हुँदैन । जस्तो कि यस भावार्थको हदीस पहिला गुजञ्रिसकेको छ । 
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(२८) निःसन्देह उनका प्रभुको प्रकोप निर्भय & ७१० 2०० ,9-620 


हुने कुरा छैन । 


(२९) तथा जो मानिस आफ्ना गुप्ताङ्गहरूको 2291 4, “04| १2 7 9; 
(अवैधबाट) रक्षा गर्दछन्‌ । ७००४; ४१:१००%,०-% ७7७: 


(३०) परन्तु उनका पत्नी एवं दासीहरूका ४०५४ ७० ८९४०१/१० $) 
विषयमा जसका उनीहरू स्वामी छन्‌, ती & ९४८२ :%७ ४४८ 
निन्दित छैनन्‌ ।' 

(३१) अब जोसुकै यसका अतिरिक्त (मार्ग) 49४ 405:75521 02 
खोज्नेछ, त यस्ता मानिस सीमा उल्लंघन : 6 02294001:% 
गर्नेहरूमा हुनेछन्‌ । ७" 


(३२) तथा जो आफना अमानत (नाशो) ६५८ 5 :६१-६ ०0:51 
को तथा आफना वचन एवं प्रतिज्ञाको. & 0१.) 
ध्यान राख्दछन्‌ ।' -0 हर्नाह 


१० 2” ०० १८० ४७६, 2. ८५ ” 
(३३) तथा जो आफना गवाही (साक्ष्) मा & ००४५७१£:०७० १००० 
सोझा (तथा अडिग) रहन्छन्‌" 


यो उपरोक्त विषयमा बल दिनका लागि छ कि अल्लाहको यातनाबाट कसैलाई 
निर्भय हुनुहुँदैन, अपितु प्रत्येक समय त्यसलाई तर्सिरहनु तथा त्यसबाट बचावको 
यथासम्भव उपाय अपनाउनुपर्छ । 


अर्थात्‌ मानिसको कामवासनाको तृप्तिका लागि अल्लाहले दुई वैध माध्यम राख्नु 
भएको छ, एउटा पत्नी, दोस्रो दासी । वर्तमान युगमा दासीको क्रा इस्लामले 
भनेको नीतिका अनुसार लगभग समाप्त भइसकेको छ, तैपनि वैधानिक रुपले 
त्यसलाई यसकारण समाप्त गरिएको छैन कि भविष्यमा यदि यस्तो स्थिति उत्पन्न 
हुन्छ भने यसबाट लाभ उठाउन सकिन्छ । जे पनि होस्‌ ईमान भएकाहरूको 
एउटा विशेषता यो पनि हो कि कामवासनाको उनीहरू पूर्ति तथा तृप्तिका लागि 
अवैध साधन अपनाउँदैनन्‌ । 

अर्थात्‌ उनका पासमा मानिसहरूको जो अमानत (धरोहर) हुन्छ त्यसमा 
विश्वासघात गर्दैनन्‌ तथा मानिसहरूसित जो प्रतिज्ञा (वचन) गर्दछन्‌ तिनलाई 
तोड्दैनन्‌, अपितु उनको ख्याल राख्दछन्‌ । 
“अर्थात्‌ त्यसलाई सही-सही निर्वाह गर्दछन्‌ चाहे त्यसको मारमा उनको निकट 
|| सम्बन्धी नै किन नआउन्‌ । यसका अतिरिक्त त्यसलाई लुकाउँदैनन्‌, न त्यसमा 
परिवर्तन नै गर्दछन्‌ । 


0204: पत ेके १4 | ७" पि 2, । 
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(३४) तथा जो आफ्ना नमाजहरूको बह ही” 
सुरक्षा गर्दछन्‌ । 6 0१४9: 
(३५) यिनीहरू नै स्वर्गमा आदर (एवं ४४४४५५:८४ ८२४ 
(०) १०० ०2० पट ॥) | 
सम्मान) वाला हुनेछन्‌ । ४०४५ 


(३६) त काफिरहरूलाई के भएको छकि ७४४६०९:३ 
उनी तिमीतिर दगुर्छन्‌ । 


। , क २9 ); प्र (7) ) ७ (02 “अथ? ५ ७१४ तँ (०0 ॥ 
(३७) दायाँ तथा बायाँबाट समूहका ७०%०५४।७:० ५०४७ 
समूह ।' 2१ 
(रेन) के उनीहरूमध्ये प्रत्येकको इच्छा यो £$९०८४८:(४%: 
छ कि उनीहरू सुख-सुविधा भएको स्वर्गमा १७० ४८ 
प्रवेश पाउनेछन्‌ ? -१ 
(३९) (यस्तो) कदापि हुनेछैन हामीले ७८:%५१८६::४४८ ६१४४ 
उनीहरूलाई (त्यस वस्तु) बाट पैदा गरेका 
छौं जसलाई तिनीहरू जान्दैनन्‌ ।१ _ 


हँ 
कक उत 


१७७) हर क्र ) 001 "7 2 ०7 4 / 
(४०) त मलाई सौगन्ध छ पूर्व एवं पट 2921 2 
पश्चिमहरूर का प्रभुको, (कि) हामी ७0०२) 


निश्चित रुपले सामर्थ्यवान छौं । 


यो नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका युगका काफ्रिहरुको चर्चा हो कि उनी 
उहाँ सल्लल्लाहु -अलैहि वसल्लमको मर्जलिस (सभा) मा दग्री-दगुरी आउँदै, 
किन्तु उहाँका क्राहरू सुनेर अनुपालन गर्नुका साटो तिनको परिहास गर्दथे तथा 
टोलीहरूमा विभक्त हुनजान्थे तथा दावा यो गर्दथे कि यदि मुसलमान स्वर्गमा गए 
भने हामी उनीभन्दा पहिला स्वर्गमा जानेछौं । अल्लाहले आगामी आयतमा 
उनका यस भ्रमको खण्डन गस्यो । 


अर्थात्‌ यो कसरी हुनसक्छ कि मोमीन्‌ तथा काफिर दुबै स्वर्गमा जाञन्‌ रसूलका 
बुतदायी तथा विरोधी दुबैलाई परलोकको सुख प्राप्त हुन्छ, यस्तो कदापि सम्भव 
छैन । 


अर्थात्‌ £-४“६/ (हीन थोपा) बाट । जब यो कुरो छ त के अहंकार मानिसलाई 


बग्यो दिन्छ जसका कारणले नै उनीहरूले अल्लाह तथा त्यसका रसूललाई झठ्याउँछन्‌ 
पनि ? - 


"प्रत्येक दिन सूर्य अलग-अलग स्थानबाट उदाउँछ तथा अलग-अलग स्थानमा अस्त हुन्छ। यस 
आधारमा पूर्व पनि धेरै छन्‌ परिश्चम पनि त्यतिकै । विवरणका लागि सूरः साफ्फात ५ हेर्नुस्‌। 
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११ £ 51 0 ट )७०। 9) १.० 


(४१) यस कुरामा कि उनका ठाउँमा ४६४४ 0५६ ७142 
“कलनु जै कु] मानिस ल्याक तथा हामी ७८:०4, ८७:६६; 


(४२) त तपाईं उनीहरूलाई झगडदै खेल्दै हरन ००० ०९०१, ९१ 
० 9 ,०"2 % निक |), 

छोडदिनुस्‌र यहाँसम्मकि यिनीहरू आफ्ना ) हल 4401 ४३८: लप? 

त्यस दिन गएर भेट्न्‌, जसको उनीहरूसित 

वायदा (वचन) गरिन्छ । 


(४३) जुन दिन कब्रहरू (चिहान) बाट काठ हुन उहुदद 
यिनी दगुर्दै निस्कनेछन्‌, जस्तो कि उनी 5:£90.29 १४६:, 
कनै थानतिर तीब्र गतिले गइराखेका छन्‌ । ,०4१७ ७1२ 


(४४) उनका आँखा झुकेका हुनेछन्‌, %%३%%०: ००१८: 
उनीमाथि अपमान आच्छादित भइराखेको : & ४11 221 ८) 
हुनेछ,' यो हो त्यो दिन जसको उनीसित 6 0:3:9 1912 , 
वायदा गरिन्थ्यो । 0101001000 06 


१अर्थात्‌ उनीहरूलाई विलय गरी एउटा नयाँ सृष्टि आवाद गरिदिनमा हामी समर्थ छौं । 


जब यस्तो छ त के केयामतका दिन हामीले उनीहरूलाई पनः जीवित गरी 
उठाउन सक्दैनौं 


अर्थात्‌ व्यर्थ तथा बेकार विवादहरूमा फँस्‌न्‌ तथा आफना संसारमा मंँग्न 
रह्न्‌ । तैपनि तपाईंले, धर्म-प्रचारको काम जारी राख्न्स्‌ । उनको आचरणले 
तपाईलाई आफना कर्तव्यबाट लापरवाही हतास नगरिदैओस्‌ । 


१ ०१, ०। बहवचन हो । ००. को अर्थ कब्र हो। ८० अर्थात स्थान जहाँ 
देवताहरूका नाममा पशको को बली चढाइन्छ तथा मरर्तिहरूका अर्थमा पनि उपर्यक्त 
हुन्छ। यहाँ यसै दोस्रो अर्थमा छ । मर्तिहरूका पजारी जारी स्‌र्योदयका समय बडो तीव्र 
गतिले आफ्ना मर्तिहरूतिर दगर्छन र्छन्‌ कि कसले सर्वप्रथम तिनीहरूलाई चम्बन 
गर्दछ । केही धर्मविदहरूले दूहरूले यसलाई यहाँ ९४ को अर्थमा लिन्छन्‌ कि जस्तो संग्राम 
क्षेत्रमा सैनिक आफना :”” (झन्डा) तिर दगुर्छन्‌ । यसैप्रकार कार कयामत (प्रलय) का 
दिन कब्रहरूबाट अति तीब्र गतिले निस्कनेछन्‌ । ०,०५४ यो०%,-; का अर्थमा छ) 


“जुनप्रकार अपराधीहरूका आँखा झुकेका हुन्छन्‌ किनकि उनीहरूले आफ्ना 
कतुतहरूको ज्ञान हुन्छ । 


'अथात्‌ घोर अपमानले उनीहरूलाई आफनो चपेटामा लिइराखेको हनेछ तथा 
त्यसका मुख भयका कारण काला हुनेछन्‌ । यसैबाट ५2० को योग छ जो युवा 
अवस्थासित निकट हुन्छ, अर्थात्‌ ८५४-५ ५: (०४ (फतहुल कदीर 


अर्थात्‌ रसूलहरूका मुखबाट तथा आकाशीय धर्मशास्त्रद्वारा । 
306 / 88 


स्रतु न्‌ह-७१ ०१0७ सु 1९:77 "1077... 
ध् ५५. /८,१ 
सूरतु नूह-७१ १४१०: 
सूरः नूह मबकामा अवतरित भएको तथा 
यसमा अठठाईस आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ 
छन म ८“ 23) 2 ८: 1 । की 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%:०॥७०४॥५१%--२२, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । वनिकातिक 
८ ।, 2४४ [” [”” । ट 
(१) निःसन्देह हामीले नूह (अलैहिस्सलाम) रक“ 21/4 कन ॥ 
लाई उनका समुदायतिर पठायौँ' कि आफ्ना ८४ १020“ छ 
समुदायलाई तर्साउ (तथा सचेत गर) ७४) ४१७४ ०६:80 
यसभन्दा पूर्व कि उनका निकट कष्टदायी 2८02 
यातना आओस्‌ ।' 


( र 0 । नूह अलैहिस्सलामले ) भने कि हे म छु छन कह 3 पप ०१) 
मेरा समुदायका मानिसहरू ! म तिमीलाई १७४%०४१०१० ४/०८००० ८ 
स्पष्ट रुपमा तर्साउनेवाला हँ) 


(३) कि तिमी अल्लाहको इबादत (उपासना) $9:51920) 1500:10 
गरे तथा उसैसित तर्स' एवं मेरो भनाई ७ ७४:४४ 


मान ।' 


१आदरणीय नूह महान ईशदूतमध्ये हुनुहुन्छ । सहीह मुस्लिम आदिको शफाअत 
(अभिस्तावना) वाली हदीसमा छ कि यिनी प्रथम ईशदूत हुन्‌ । यो पनि भनिन्छ 
कि उनैको जातिबाट शिर्क (बहुदेववाद) को आरम्भ भयो । अल्लाह तआलाले 


(परमेश्वर) उनलाई आफ्नो जातिका मार्गदर्शनका लागि पठायो । 


स्केयामतका दिन अथवा सांसारिक प्रकोप आउनुभन्दा पहिला जस्तै यस जातिमाथि 
तृफान आयो । 


'अल्लाहको यातनाबाट, यदि तिमीले ईमान स्वीकार गरेनौ । यसैकारण यातनाबाट 
मुक्तिको नुस्खा (सूत्र) तिमीलाई बतलाउन आएको हुँ, जो अगाडि वर्णन 
भइराखेको छु । 

'तथा शिर्क त्यागदेक । केवल एक अल्लाहको इबादत (उपासना) गर । 
“अल्लाहको अवज्ञाबाट बच जसबाट तिमी अल्लाहको यातनाका पात्र बन्नसक्छौ । 
अर्थात्‌ मैले तिमीलाई जुन कुराहरूको आदेश दिर, त्यसमा मेरो आज्ञापालन गर 
||| किनकि म तिमीतिर अल्लाहको रसूल तथा त्यसको प्रतिनिधि बनेर आएको हूँ । 
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(४) त त्यसले तिम्रा पाप क्षमा गरिदिनेछ ::::4:950: 25 १०६: 
तथा तिमीलाई एउटा निर्धिरित समयसम्म १041 2/2$25:254" 
छाडिदिनेछ ॥ निःसन्देह अल्लाहको वादा “7 2,४, हा कता 
जब आउँछ त रोकिँदैन ।१ काश (यदि) “3535 ४१15) 
तिमीलाई ज्ञात हुन्थ्यो ।' ७४०५: 
। (५) (नूहले) भने कि हे मेरा प्रभ्‌ ! मैले %% ८,%५ हु| ८528 
आफना समुदायलाई रात-दिन तिमीतिर 2 02 हन 
बोलाएको छु।' ७ 1505 
(६) परन्तु मैले बोलाउँदा यिनीहरू भाग्नुमा ७५1: ४) 6:0:2५:::६ 
अझै बढ्दै गए ।' )। 


(७) तथा मैले जुनबेला तिला उनीहरूलाई तिम्रा 
क्षमादानका लागि बोलाएँ उनीहरूले आफ्ना 
औंलाहरू आ-आफ्ना 


'यसको अर्थ यो हो कि ईमान स्वीकार्नुको स्थितिमा तिम्रो मृत्युको अवधि जो नियमित 
छ, त्यसलाई हटाएर तिमीलाई अधिक आयु प्रदान गर्नेछ, तथा त्यो प्रकोप तिमीबाट 
टाढा गरिदिन्छ जो ईमान स्वीकार मगर्नुको दशामा तिम्रो भाग्य थियो । यस 
आयतबाट तर्क निकाल्दै भनिएको छ कि आज्ञापालन, सदाचार तथा सम्बन्धीहरूका 
0 राम्रो व्युवहारले वास्तवमा आयु बढ्दछ । हदीसमा पनि छ 
20) ५ ०२: (टर ०० “सम्बन्धितहरूसित सद्व्यवहार आयुका बृद्धिको कारण हो ।” 
(इब्ने कसीर) केही विदहरू भन्दछन्‌ हटाउनुको अर्थ बरकत हो) ईमानबाट आयुमा 
शुभ हुनेछ । ईमान ल्याउँदैनौ (स्वीकार गर्दैनौं) भने यस शुभबाट बाञ्चत रहनेछौ । 
अपितु निश्चित रुपमा घटित भएर रहन्छ । अत: तिम्रो भलाई यसैमा छ कि ईमान 
तथा आज्ञापालनको माग तुरुन्त अपनाइहाल । ढिलो गर्नमा खतरा छ कि अल्लाहका 
प्रकोपका वचनको लपेटमा न आइहाल । 
अर्थात्‌ यदि तिमीलाई ज्ञान हुन्थ्यो भने तिमीले त्यसलाई अपनाउनमा छिटो 
गर्दथ्यो जसको म तिमीलाई आदेश गरिराखेको छु अथवा यदि तिमी यस कुरालाई 
जान्थ्यौ कि अल्लाहको प्रकोप जब आउँछ त हट्दैन । 
'अर्थात्‌ तिम्रो आज्ञाको पालना गर्नुमा बिना आलस्य रात-दिन मैले तिम्रो सन्देश 
आफ्नो जातिलाई पुस्याएको छु । 
“अर्थात्‌ मेरो पुकारका कारण यिनीहरू ईमानबाट अझै अधिक टाढा भएका 
छन्‌ । जब कुनै समुदाय बिचलनका अन्तिम विन्दुमा पुग्दछ त त्यसको यही दशा 
। हुन्छ, त्यसलाई जति अल्लाहतिर बोलाउँछौं, त्यो त्यति नै टाढा भाग्दछ । 
“अर्थात्‌ ईमान तथा आज्ञापालनतिर जो कारणका हेतु छ। 
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5७1 2 ११०“ (४ हँ 7 
००१ ९५ 02०: 612922 ७३०४: 


क २ ०९ क्र: यी, "ए»५ १ ) ”” | क ॥ुँ 
(९ ?००००१ [2215 (3 ,०-620,१01 


११:21 ४१ ९? %०),-- 


कानहरूमा हाले) तथा आफना । ४५६८ 419 19£:019 2220 
कपडाहरूलाई ओढे' एवं अडिए' तथा बडो १९४६. 
अहंकार गरे । 


स्रतु न्‌ह-७१ भाग-२९ । २१०९ , 


(८) अनि मैले उनलाई उच्च आवाजले बोलाएँ ७१ ७%/०५००७)१ 
(९) तथा निःसन्देह मैले उनीसित खुलारुपमा ८४४० 4 ८428) 
पनि भने तथा सस्तरी भने ।' 1१4) ,287 
(१०) तथा मैले भने कि आफ्ना प्रभुसित /611:292£:1 ८३ :५ 
आफ्ना पापहरूको क्षमा गराइहाल ।(तथा ४५४ 
क्षमा माँग) निःसन्देह त्यो बडो क्षमाशील १4 ७1८४०४%) 
छ। ५८22 

११) त्यसले तिमीमाथि आकाशबाट निकै . )॥१; )%४०12 £८£)। 
वर्षा गर्दै छाडिदिनेछ %, 


'ताकि मेरो आवाज सुन्न नसकून्‌ । 


स्ताकि मुख देख्न नसकन्‌ अथवा आफना टाउकामा कपडा हाले ताकि मेरो 
कुरा सुन्न नसकून्‌ । यो उनीतिरबाट कडा शत्रता तथा शिक्षा-दीक्षाबाट 
निश्चिन्तताको प्रदर्शन हो । केही विदहरू भन्छन्‌ कि आफूलाई कपडाबाट छोप्न 
उद्देश्य यो थियो कि पैगम्बर (संदेष्टा) ले उनलाई चिन्ह नसक्‌न्‌ तथा उनलाई 
आमन्त्रण स्वीकार गर्नमा बाध्य नगरुन्‌ । 


अर्थात्‌ कुफ्रन (इन्कार) मा अडिग रह्न्‌, त्यसलाई छोडेनन्‌ तथा पश्चाताप गरेनन्‌ । 
'सत्यका स्वीकार तथा आज्ञाकापालन गर्नबाट उनीहरूले घोर अहंकार गरे । 
“अर्थात्‌ विभिन्न रुप तथा ढंगले आमन्त्रण दिएँ । केही अन्य भन्दछन्‌ कि सभा तथा 


समारोहहरूमा पनि उनीहरूलाई आमन्त्रण गरे तथा घरहरूमा व्यक्तिगत रुपले 
पनि तिम्रो सन्देश प॒स्याए 


'अथात्‌ इमान तथा आज्ञापालनको पथ अपनाउ तथा आफ्ना प्रभसित विगत 
पापहरूका क्षमा माग । 


भत्यो तौबा (क्षमा-याचना) स्वीकार गर्तैवाला दयानिधि तथा क्षमावान छु । 


“केही विद्वान्हरूले यसै आयतका कारण इस्तिसका (वर्षाका लागि) नमाजमा सुर: न्‌ह 
पढनलाइ राम्रो भनेका छन्‌ । रिवायत छु कि आदरणीय उमर रजीयल्लाह जीयल्लाह अन्ह पनि 
।एक पटक इस्तिस्काको नमाजको लागि मञ्चमाथि चढनभयो त केवल आयाते 
इस्तिगफार, (क्षमायाचनावाली आयतहरू) पढेर मञ्चबाट झर्नुभो, तथा भन्नुभयो कि 
मैले वर्पालाई वर्षाका ती मार्गहरुबाट माँगेको छु जो आकाशहरुमा छन्‌ 


39 / 88 


प्रत नृह-७१ भाग-र, ईपु हला कााार 


(१२) तथा तिमीलाई निकै माल तथा (१०७५ ४: ५०, क्र । 04, ॥£४ ० 927 
सन्तानमा बढाइदिनेछ तथा तिमीलाई “1207 ५१ ककन 
बगैंचा दिनेछ तिम्रा लागि नहरहरू छ ।%60123८/2५£४:::255 
निकालिदिनेछ ।' 

(१३) तिमीलाई के भएको छकि तिमी 6159: 0%:०४,5 
अल्लाहको सर्वोच्चतामा विश्वास गर्दैनौ ।' 


(१४) यद्यपि उसले तिमीलाई विभिन्न ४0४1 ::4£ 0४4 
प्रकारले पैदा गरेको छ । 01/19:1 /6:5.959 


(१५) के तिमी देख्दैनौ कि“अल्लाह (तआला) मन ४८:51 
ले कसरी माथि सात आकाश पैदा २ $ु& दए), ५४० १८ 


गरिदिएका छन्‌ ।" 


जसबाट वर्षा धर्तीमा उत्रन्छ । (इब्ने कृसीर) आदरणीय हसन बसरीका सम्वन्धमा 
भनिन्छ कि उनीसित आएर कसैले अकालको शिकायत गस्यो त उनले त्यसलाई 
इस्तिग्फार (क्षमा-याचना) को निर्देश दिऐ, कुनै अर्कोले दरिद्रता तथा 
भोकमरीको गुनासो गस्यो त उसलाई पनि यही उपचार भन्नुभयो । एउटा अन्य 
व्यक्तिले आफ्नो बगैंचा सुक्न अथवा सुक्नुको गुनासो गस्यो त त्यससित पनि 
भन्नुभयो कि क्षमायाचनाकै निर्देश किन दिनुभयो ? त उहाँले यही आयत पढेर 
भन्नुभयो कि मैले आफ्नो तर्फबाट यो क्रा गरेको होइन । यो त्यो उपचार हो 
जो यी सबैका लागि अल्लाहले भनेको छ । (ऐसरुत्तफासीर) 


अर्थात्‌ क्षमा-याचनाबाट तिमीलाई पारलौकिक सुख-सुविधाहरू मात्रै प्राप्त हुँदैनन्‌, 
अपितु सांसारिक धन सम्पत्ति तथा पुत्रहरूको अधिकताबाट पनि सुशोभित 
गरिनेछौ । 


"०59 बनेको छ 9 (तौकीर) बाट अर्थात्‌ मर्यादा । तथा ०) भयका अर्थमा 
छ, अथात्‌ त्यसको मर्यादाका अनुसार त्यससित किन तर्सन्नौ, त्यसलाई एउटा 
किन मान्दैनौ तथा त्यसको आज्ञापालन किन गर्दैनौ । 


'पहिला वीर्य अनि रगतको डल्लो अनि मासुको टुक्रा, त्यसपश्चात हड्डीहरू, 
मास र फेरि पूरा पैदाईश, जस्तो कि सूरः अम्बिया ५, अल-मोमिनून्‌-१४, तथा 
अल-मोमिन- ६७ आदिमा विवरण गृज्रयो । 


“जो त्यसमा सामर्थ्य तथा कारीगरीको निपुणता व्यक्त गर्दछन्‌ तथा यस कुरातिर 
संकेत गर्दछन्‌ कि उपास्य मात्र त्यही एउटा अल्लाह छ । 


(१६) तथा उनीहरूमा चन्द्रमालाई निकै १४ ७%9/105:5 
जगमगाउँदो बनाएको छ तथा सूर्यलाई ७४।४,८/:४॥ 
प्रकाशमान दीप बनाएको छ।' 
(१७) तथा तिमीलाई धर्तीबाट (एउटा विशेष ४४ :१102£5:1 2019 
विधिबाट) उमारेको छ (तथा पैदा गरेको 
छ) । 

अनि तिमीलाई त्यसैमा फर्काइ लग्नेछ १%,४९४५७ ८८०५: % 
तथा (एउटा विशेष विधिले) पुन: तिमीलाइ न म कन” | 
निकाल्नेछ । ८ 

० र हँ “्ष्टि ०" 21 

(१९) तथा तिम्रा लागि धर्तीलाई अल्लाह ७ ४९७००2127050074. 49) 
(तआला) ले फश बनाएको छु ।' त 
२०) ताकि तिमी त्यसका विस्तृत - ४९८ ३५०१८%:,४०५:५ 
मागहरूमा हिंडडल गर ।' 


१जो धर्तीलाई प्रकाशित तथा त्यसका का निधारको क मर छ । 


स्ताकि मानिसले त्यसका प्रकाशमा जीविका उपार्जनका लागि, जो त्यसको 
सबभन्दा ठलो आवश्यकता हो, प्रयास तथा परिश्रम गर्नसकोस्‌ । 


अर्थात तिम्रा पिता आदम अलैहिस्सलामलाई, जसलाई माटोबाट पैदा गस्यो, अनि 

त्यसमा अल्लाहले आत्मा फक्यो । अथवा यदि सबै मानव जातिलाई सम्बोधित 
बझिन्छ भने अभिप्राय यो हनेछु कि तिमी जन वीर्यबाट पैदा हन्छौ त्यो त्यही 
आहारबाट बन्दछ जो धर्तीबाट प्राप्त हन्छ । त्यस आधारमा पनि सबैको उत्पत्ति यसै 
धर्तीबाट सिद्ध हन्छ । 


अर्थात्‌ मरेर फेरि त्यसै माटोमा जानुछ अनि प्रलयका दिन त्यसै धर्तीबाट 
तिमीलाई जीवित पारी निकालिनेछु । 


“अथात्‌ त्यसलाई फर्श (शय्‌या) का समान ओछ्याइदिएको छु । तिमी त्यसमा 
यसरी हिंड्डुल गर्छौ तथा उठ्छौ-बस्छौ जस्तै आफनो घरमा ओछ्ठ्यानमा । 


0” बहुवचन हो /:० को तथा ४०१ बहवचन हो ७ (विस्तृत मार्ग) को । 
अर्थात्‌ उसले धर्तीमा ठूला-ठूला विस्तृत माग बनाएको छु ताकि मनृष्य एक 
स्थानबाट अर्को स्थान एक नगरबाट अर्को नगर तथा एक देशबाट अर्को देश 
जानसकोस्‌ । यसकारण यो मार्ग पनि मानिसको व्यवहारिक तथा सामाजिक 


आवश्यकता हो जसको व्यवस्था गरेर अल्लाहले मानवमाथि एउटा महान 
अनुग्रह गरेको छ्‌ । 


यौ 7 860९, 


२१) न्‌ह (अलैहिस्सलाम) ले भने कि हे ९: :४) ५: 0६ 
मेरा प्रभ्‌ ! उनीहरूले मेरो अवहेलना गरे" १"कुल जन्त 
तथा यस्ताको आज्ञापालन गरे जसका माल ४.१;४ 2” 0219०५०19 


तथा सन्तानले उनलाइ (नि:सन्देह) हानिमा &%८:4. ४) ६ 

नै बढायो ।' 

(२२) तथा उनीहरूले निकै ठलो धोखा गरे ।: &1१९८-।१६०। १४०० 
(२३) तथा उनीहरूले भने कि कदापि हि 4) 0555 91४5 
आफना देवताहरूलाई नछोड्नु तथा न [४122 ५$1६:65 

वट्‌, सुवाअ्‌, यगूस, यअुक एवं नस्रलाई छ क क नाक मन 
छाडन) ।" न ७० ० ३ छ 20 9 ८००, ००) |. 


अर्थात्‌ मेरो अवहेलनामा अडिएका छन्‌ तथा मेरा निमन्त्रणलाई स्वीकार 
गरिराखेका छैनन्‌ । 


अर्थात्‌ उनका सानाले आफ्ना ठला तथा धनवानहरूकै अनुगमन गरे जसका धन 
तथा सन्तानहरूले उनका लोक तथा परेलोकको हानिलाई नै बढाएको छ । 


यो धोखा तथा छुल के थियो ? केहीले भने कि उनका केही मानिसहरूलाई न्‌ह 
अलैहिस्सलामको हत्या गर्नमा प्रेरित गरेका थिए । केही अन्य भन्दछन्‌ कि धन 
तथा सन्तानका कारण जन स्वार्थको धोखामा उनी ग्रस्त भए, यहाँसम्मकि 
उनीमध्ये केहीले भनेकि यदि यिनी सत्यमा नभएको भए त यिनलाई यी 
सख-सविधाहरू किन प्राप्त हन्थे ? केही ज्ञाताका विचारमा उनका प्रमखहरूको 
यो भनाई थियो कि तिमी आफ्ना देवताहरूका उपासना नछोडनु तथा केहीका 
विचारमा उनको कफ्र (इन्कार) नै ठलो धोका थियो । 


'यी नह अलैहिस्सलामका समदायका “पाँच सदाचारी व्यक्ति” थिए जसको उनीहरूले 
उपासना गर्दथे तथा उनको यति ख्याति भयो कि अरबमा पनि उनको प॒जा-अचना 

हुँदैरहयो । जस्तै 'वह्‌' दुमतुल जनदल (स्थान) मा कबीला कल्बका, “सुवाअ' समुद्र 
तटका कबीला हजैलका, 'यगस' सबाका निकट जुफ नामका स्थानमा मुराद तथा 
बन्‌ गृतैफको । 'यकक' हमदान कबीलाको तथा 'नस्र' हिम्यर जातिको कबीला जुल 
कलाअको उपास्य रहयो । (इब्ने कसीर, फतहल कदीर) यी पाँचवटै नूहको जातिका 
नेक (सदाचारी) मानिसहरूका नाम थिए । जब यिनीहरू मरे त शैतानले उनका 
श्रद्धालुहरूसित भन्यो कि उनका चित्र बनाएर आफ्ना घर तथा पसलहरूमा राख 
ताकि उनी याद रहन्‌ तथा उनको ध्यान गरेर तिमी पनि सत्कर्म गरिरह । जब यी चित्र 
बनाएर राख्नेहरू मरेर गए त उनका वंशलाई यो भनेर शिकमा लिप्त गरिदियो कि 
तिम्रा पूर्वजले त यिनीहरूको उपासना गर्दथे, जसका चित्र तिम्रा घरहरूमा झुण्डिराखेका 
छन्‌ । अत: उनीहरूले तिनका पृजा आरम्भ गरिदिए । (सहीह बुखारी, तफसीर सूर: नूह) 


सूरतु न्‌ृह-७१ । २११३. 


(२४) तथा उनीहरूले धेरै मानिसहरूलाई 
भ्रमित गरे,१ (हे पभु !) तिमी ती 
अत्याचारीहरूका विचलनलाई अभै 
बढाइदेउ । 

।(२५) यिनीहरू आफना पापका कारण 
(पानीमा) डुबाइए तथा नरकमा पुस्याइए 
र अल्लाहका अतिरिक्त उनीहरूले आफ्नो 
कोही सहायता गर्नेवाला पाएनन्‌ । 


(२६) तथा नृूह (अलैहिस्सलाम) ले भने कि हे 
मेरा प्रभ्‌ ! तिमी धर्तीमा कुनै काफिरलाई 
रहन-सहन गर्नेवालालाई नछोड ।' 


(२७) यदि तिमीले उनीहरूलाई छोड्दिनेछौ 


भाग-२९ 


भने नि:सन्देह यिनी तिम्रा अन्य भक्तहरूलाई 
पनि विचलित गरिदिनेछ तथा यी कुकर्मले 


काफिरहरूलाई नै जन्म दिनेछन्‌ । 


(२5) हे मेरा प्रभु ! तिमीले मलाई तथा 
मेरा माता-पिता तथा जो पनि ईमान 
स्वीकार गरेर मेरो घरमा आए तथा समस्त 
ईमान भएका पुरुषहरू तथा समस्त ईमान 
भएका महिलाहरूलाई क्षमा गरी 


$ ।%:८., 1 0105: 
७७/% ४] ०५,४22? ४० 


।४:,५8 1५4,21:92:9£ 49 
:8 ४५:५:5 ४५७ 


(१,५१ १ 9 9 ०४ 
019 4001:01७०० ७९ 


05६2 ४८४ १: 08: 

20  ”” न) /७ ) ००” ८ » 0७ 
80४8, ७2०० ०४१ 
4891 /25550)05)] 


।./ ५२? | 


815 ४1£.,४ ४1 ७५). 5: 


४१:४७:४:5-5 625 
04. 


%ट 4. ४ १६,५६1) 
292 35४0:,25019 0:24495 


१।, 19 क्रियाको कर्ता नूहको जातिका प्रमुख हुन्‌ । अर्थात्‌ उनीहरूले धेरै 
मानिसहरूलाई पथभ्रष्ट गरे अथवा त्यसको कर्ता यही उपरोक्त पाँच बत (देवता) 
हुन्‌ । यसको अभिप्राय यो हो कि धेरै मानिस यिनका कारण विचलनमा लीन 
भए । जस्तो ईशदूत इब्राहीम अलैहिस्सलामले पनि भनेका थिए । 
९०८::::% ७1:££1559 
“हे मेरा प्रभु, उनीहरूले धेरै मानिसहरूलाई पथभ्रष्ट गरिदिएका 
त छन्‌ ।” (इब्राहीम-३६) 

पट मा ५ अधिक छ । ४५१० ०: को अर्थ ०७, ॥॥५19,4 ५7, ) ८०11; “अट्टेरीपना 
र पापका कारण तूफानमा डुबाइए” हो । (फतहल कदीर) 

“यो श्राप त्यस समय दिए जब ईशदूत नूह अलैहिस्सलाम उनका ईमान ल्याउनबाट 


निकै निराश भए तथा अल्लाहले पनि सामेल 
कसैले ईमान स्वीकार गर्ने छैन । - सूचित त गरिदियो कि अब उनीहरूमध्ये 
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&15५5 ५) ७, 


देउ' तथा काफिरहरूलाई विनाशका 
अतिरिक्त अन्य कनै करामा नबढाउ ।' 


(:211$£2 
सूरतुल जिन्न-७२ /,0,४०१%० 


सूर:ः जिन्न मक्कामा अवतरित भएको तथा 
यसमा २८5 आयतहरू एवं २ रुक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%।७४४४१५--, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 
५64 ०४” 


(१) (हे मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व ४४१०: ४१७२ 
सल्लम) तपाईं भनिदिनुस्‌ कि मलाइ (४१,०६)1$१५६ ८0:11 0: 
प्रकाशना गरिएको छ जिन्तहरूका एउटा 4 ठा ५05 
गिरोहले (क्रआन) सुन्यो ।' तथा भन्यो कि पे) 

हामीले विचित्र क्रआन सुनेका छौं । हि 


जो सत्यमार्गतिर मार्गदशन गर्छ“ हामी: ५,५:६०.५६ 7202 


त त्यसमाथि ईमान स्वीकार गरिसक्यौं, 
(अब) 


१काफिरहरूलाई श्राप दिए त भने आफ्ना तथा मोमिनहरूका लागि क्षमाको प्राथना 
गरे । 


यो श्राप केयामतसम्म आउने अत्याचारीहरूका लागि छ, जस्तो उपरोक्त प्राथना 
सबै ईमानवाला परुष तथा स्त्रीहरूका लागि 


यो घटना सर: अहकाफ २९ मा गज्रिसकेको छु कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 

वादिये नखलामा सहाबा किरामलाई फञज्जको नमाज पढाइराख्न्‌ भएको ।को थियो कि केही 
जिन्नहरू त्यहाँबाट गज्रे त उनीहरूले तपाईंको करआन सने, जसबाट उनी प्रभावित 
भए । यहाँ भनिंदैछ कि त्यस समय जिन्नहरूबाट क्रआन सुन्नुको ज्ञान उहाँलाइ 
भएन, अपित्‌ प्रकाशनाद्वारा उहाँलाई यसबाट स्‌चित गरियो । 


। ८०५ धातुको अतिशयका रुपमा अथवा सम्बन्ध लुप्त छ ८००० अथवा धातुकता कर्ता 
संज्ञा ५८८ का अर्थमा छ । अर्थात हामीले यस्तो करआन सनेका छौं जो प्रभाव 


तथा वाक्य-शौलीमा विचित्र छु अथवा शिक्षाका आधारमा विचित्र छ, अथवा 
बरकत (शुभ) मा आश्चयंजनक छु । (फतहल कदीर) 


“यो कुर्‌आनको अर्को विशेषता हो कि त्यो सत्यमार्ग अर्थात्‌ सत्य एवं औचित्यलाई 
स्पष्ट गदछ अथवा अल्लाहको ज्ञान प्रदान गर्दछ । 


“अर्थात्‌ हामीले त त्यसलाई सुनेर यस कुराको पुष्टि गरिदियौं कि वास्तवमा यो 
पुनष्यको करा होइन । यसमा काफि्रिहरुलाई झपार छकि 
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स्रतुल जिन्न-७२ भाग-२९ कछ ११:22 १ ७415,,... 


हामीले कदापि आफ्ना प्रभुको कुनै अन्यलाई 
साझेदार बनाउने छैनौं । 


(३) तथा निःसन्देह हाम्रा प्रभुको महिमा :८४।४६-१३:४ ७५४ ५६15 
महान छ, न उसले कसैलाई (आफ्नो) 1814 9६0, 
पत्नी बनाएको छ तथा न सन्तान ।' ७००० 72 नट 


(४) तथा निःसन्देह हामी मध्येको मूर्खले 1०2 ८२० 0: ०४:51 
अल्लाहका विषयमा झुठा कुरा गर्दथ्यो ।' 0044 


(५) तथा हामीले त यही ठानिराख्यौं कि 0397 ठा 4४014 
असम्भव छ कि मनुष्य तथा जिन्नातले ४,५1८: 
अल्लाहमाथि झुठा क्रा लगाउन्‌ ।" 0290 201 ८ ७%) 


कि जिन्नले त एकपटक सुनेर नै यस कुर्‌आनमाथि: विश्वास (ईमान) गरिहाले । 
अलिकति आयत सुनेर नै उनको कायापलट भयो तथा उनले बुझे कि-यो कुनै मनुष्यले 
बनाएको कुरा होइन । किन्तु मनुष्यलाई विशेषरुपले यिनका प्रमुखहरूलाई ने यसबाट 
नै कुनै लाभ भएन, जबकि उनीहरूले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्मका 
मुखबाट कैयन्‌ पटक क्र्‌आन सुने । यसका अतिरिक्त उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम 
स्वयं उनीहरूमध्ये हुनुहुन्थ्यो तथा उनैको भाषामा उनलाई क्रआन सुनाउनु हुन्थ्यो । 
न त्यसको सृष्टि मध्येबाट, न. कुनै अन्य उपास्यलाई, यसकारण कि उनी आफ्ना 
प्रभुत्वमा एक्लो (अद्वितीय) छ्‌ । 


५७. को अर्थ महानता एवं प्रताप हो, अर्थात्‌ हाम्रा प्रभुको श्रेष्ठ्ठता यसभन्दा 


उच्चतम छ कि -त्यसका सन्तान अथवा पत्नी होस्‌ । मानौं जिन्नहरूले यी 
मुश्रिक ( मूतिपूजकहरू [कहरू) को त्रुटि खोलिदिए जसले अल्लाहसित पत्नी र सन्तानलाई 
सम्बोधित गर्दथे । उनीहरूले दुबै कमजोरीहरूबाट प्रभुको पवित्रता एवं स्वच्छताको 
वर्णन गरे । 

१८६: (हाम्रा मूर्ख) सित अभिप्राय केहीले शैतान लिएका छन्‌, केहीले उनका साथी 
जिन्न तथा केहीले सामान्य रुपमा प्रत्येक त्यो व्यक्ति लिएका छन्‌ जो यो गलत भ्रम 
राख्दछ कि अल्लाहको सन्तान छ । ४०. को कैयन्‌ अर्थ लिएका छन्‌, अत्याचार, झठ, 
अनृत, कुफ्रमा अतिशय आदि । उद्देश्य सन्तुलित मार्गबाट दूरी तथा सीमा पार गर्नु 
हो । अभिप्राय यो हो कि यो कुरो कि अल्लाहको सन्तान छ ती मूर्खहरूको क्रा हो 
जो सन्तुलित तथा सीधा मार्गबाट टाढा सीमाभन्दा पर, मिथ्यावादी तथा 
। मिथ्यारोपी छन्‌ । 

“यसकारण हामीले त्यसको पुष्टि गरिरहयौं तथा अल्लाहका विषयमा यो आस्था 
राखिरहयौ यहाँसम्म कि हामीले क्र्‌आन सुन्यौं त हामीमाथि आस्थाको 


सूरतुल जिन्न-७२ भाग-२९ € छ ११:21 ५१ .415))... 


(६) वास्तविकता यो हो कि केही मनुष्यहरूले ८०४%। ०:४९,%४:£।; 
केही जिन्नहरूसित शरण माँग्दथे,' जसबाट (। 36, ८95 327 
जिन्नात आफ्नो उद्ण्डतामा झन्‌ बढेर गए ।' रि 


ऐँ, द्र $” ०.१ ०» 9 , "2 
(७) (तथा मनुष्यहरूले) पनि जिन्नहरूको 


२) (०७ ७1१७ 


जस्तै यो ठानेका थिए कि अल्लाहले कदापि ०४१८ 1;-5 2221: 
कसैलाई पठाउने छैन । (अथवा कसैलाई क 
पुनः जीवित गर्नेछैन)' 


(5) तथा हामीले आकाशलाई नियालेर हेस्यौं ६८:११::५::८:।४: ६ 
त त्यसलाई अत्यन्त तल्लीन स्रक्षाकर्मी एवं 
तीब्र ज्वालाहरूबाट पर्ण पायौं । 


(९) तथा यसभन्दा प्॒व हामी करा स्‌न्नका ८६:८५::०: 
लागि आकाशमा ठाउँ-ठाउँमा बस्ने ,४०220,02770 
गर्दथ्यौं । अब जसले पनि कान थाप्छ, - ०५:७२ १६ ७००५०१०० 


त्यसले एउटा ज्वालालाई आफ्नो ताक ७ 15:25 ४४: 


५21 ८०५५८।८॥ 


४७१.) 129 7: 
) “2 0 10 ४21007४4 


(घात) मा पाउँछ ।' 


मिथ्या हुनु खुलिहाल्यो । 


'अज्ञानकालमा एउटा प्रथा यो पनि थियो कि उनीहरू कही यात्रामा जान्थे भने 
जून वादीमा रोकिन्थे त्यहाँ जिन्तहरूबाट शरण माग्दथे, जस्तै क्षेत्रका प्रमख तथा 
ठुलाबाट शरण माँगिन्छ । इस्लामले यसलाई समाप्त गस्यो तथा मात्र एउटा 
अल्लाहसित शरण माँग्नमाथि बल दियो । 


,अथात्‌ जब जिन्नहरूले देखे कि मानिस हामीसित तर्सन्छन्‌ तथा हाम्रा शरण 
माँग्दछन्‌ त उनका अभिमान तथा उद्दण्डतामा झन्‌ अधिक भयो । ८, यहाँ 
अहंकार, उपद्रव अवज्ञाकारिताका अर्थमा छ । त्यसको मूल अर्थ हो पाप तथा 
निषेधलाई ढाक्न तथा उनलाई गर्न । 


०-० का दुवै अर्थ हुनसक्छन्‌, जस्तो कि अनुवादबाट स्पष्ट छ । 


०02 ८००० (चौकीदार, रक्षक) को तथा ८६० ८०५० (ज्वाला) को बहुवचन हो 
अर्थात्‌ आकाशहरूमा फरिश्ता चौकीदारी गर्दछन्‌ कि आकाशहरूको कुनै कुरा कुनै 
अन्यले नसुनोस्‌ तथा यी तारा आकाशमा जाने शैतानहरूमाथि ज्वाला बनेर खस्छन्‌ । 


“तथा आकाशवाणीको केही सुन-गुन पाएर काहिन ज्योतिषीहरुलाई भन्ने गर्दथे 
जसमा उनी आफनो तर्फबाट सय 'झठ मिलाएर दिने गर्दथे । 


किन्तु मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई पठाउनुका पश्चात यो क्रम 
समाप्त गरिदियो । 


या $ 
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स्रतुल जिन्न-७२ भाग-२९ ढक 


(१०) र हामी जान्दैनौं कि धर्तीवालाहरुसँग ८,९५९ ८,०५ ४०९5 
कनै अनिष्ठको विचार गरिएको छ अथवा ८५१ 2101 4129 3. 


उनको प्रभुको उनीसँग भलाईको “मनले 
न्नु्‌ प्रभुको विचार उनीसँ र &55:2, 
(११) तथा यो कि (निःसन्देह) केहीत ,,, ५,; 01:01, 0 
हामीमध्ये सदाचारी छन्‌ तथा केही त्यसका 9 ७9 05921 ८५09 


55 64310 


विपरीत पनि छन्‌ । हामी विभिन्न प्रकारले 0) 
विभाजित छौं । : 
(१२) तथा हामीलाई पूर्ण विश्वास भयो ।£5 401 01 ४५४६ 
कि हामीले अल्लाह तआलालाई धर्तीमा ३ ७% $:851:,810 
कदापि विवश गर्न सक्दैनौं तथा न हामी ७००४४०४ ०००० 
भागेर त्यसलाई पराजित गर्नसक्छौं । ७ 


(१३) तथा हामीले मार्गदर्शनको क्रा  ४५,६0,:)2 ८५०९, ५ 
सुन्नासाथ त्यसमाथि ईमान स्वीकार , [4६ 4-८, क अक ३ छि 
गरिसक्यौं, तथा जसले पनि आफ्ना प्रभुमाथि  टह नडट लि? पुनले 
ईमान स्वीकार गर्नेछ, त्यसलाई न कुनै 001570010407 
हानिको भय छ न अत्याचार (तथा दुख) 

को (० 


अब जो पनि भनलललन4 विचारभन्दा माथि जान्छ अभिनको ज्वाला त्यसको घातमा 
रहन्छ तथा टुटेर त खस्छ । 


अर्थात्‌ यस आकाशको सुरक्षाबाट उद्देश्य धर्तीवासीहरूलाई कुनै नराम्रो योजनाको 
पूर्ति हो अर्थात्‌ उनीमाथि प्रकोप उतार्नु हो, अथवा भलाईको विचार अर्थात रसूल 
(सन्देष्टा) पठाउनु हो । 
“० (वस्तुको खण्ड) 1०: (2४1 ८० त्यस समय बोल्दछन्‌ जब उनका अवस्थाहरू 
परस्पर भिन्न हुन्छन्‌, अर्थात्‌ हामी विभिन्न समूह तथा बिभिन्न विचारहरूमा 
विभाजित छौं । अर्थात्‌ जिन्तहरूमा पनि मुसलमान, काफिर, यहृदी, ईसाई, 
मजूसी आदि छन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि उनीहरुमा पनि मुसलमानहरुको जस्तो 
कदरीया, मुरजआ, राफिजा आदि छन्‌ । (फतहुल कृदीर) 

श्यहाँ रु क 
'यहाँ ०० विश्वासका अर्थमा छ, जस्तो कि अरु पनि केही स्थानहरूमा छ । 
“अर्थात्‌ न यस कुरोको सन्देह छ कि उनका पुण्य तथा उपकारहरूमा कुनै कमी। 
गरिनेछ र न यस कुराको भय कि उनका कुकर्महरूका केही बढाइनेछ । 
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(१४) तथा, हामीमध्ये केही मुसलमान छन्‌ ८:४,४४५७%):4 ४५७४ 
तथा केही अन्यायी छन्‌।' त जो ४१०७ सलमान १४45 0196 221 025 
भए उनीहरूले सोझो मार्गको खोज 015६; 
गरिहाले । ८८ ९ ४४09 ४]. छ 
छ्न्‌ 8: ।9) ४४ उँ 688 (दी 
(१४) तथा जो अत्याचारी छन्‌ उनीहरू “ थु ७१८ 
नरकको इंधन बने ।' १ 
(१६) तथा यदि यो कि यिनीहरू सोझा 44,141 161:2£:212) 013 
मार्गमा चारमा दृढ रहन्थे भने त मक 0 हामीले ४४८ 290 १६:०१ 
उनीहरूलाई अधिक जल पिलाउँय्यौं । (५ 
(१७) ताकि हामीले त्यसमा उनको परीक्षा 
लिइहालौं ।: 


40-590७ 9 “०77 1,299 2845: ष्ट 
[422 0“0१०१:२७०५०० 


अर्थात्‌ जो मुहम्मद (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम)को नबूवत (दूतत्व) प्रति ईमान 
स्वीकार गरे उनी मुसलमान तथा जसले इन्कार गरे उनी अन्यायी छन्‌ । 
५.७ अत्याचारी, अन्यायी, ५. न्यायकारी, अर्थात्‌ सुलासी मुजर्रद (तीन 
अक्षरका शब्दसित जसमा अधिक अक्षर नहोञन्‌) बाट होञन्‌ त अत्याचार गनुका 
अर्थमा तथा मजीद फीह (जसमा अधिक अक्षर होउन्‌) बाट होङन्‌ भने न्याय गर्नुका । 
च्यसबाट ज्ञान भयो कि मानिसहरू जस्तै जिन्न पनि स्वर्ग तथा नकमा 
जानेछन्‌ । उनीहरूमध्ये काफिर नरकमा तथा मुसलमान स्वर्गमा । यहाँसम्म 
जिन्नहरूको कुरा पुरा भयो । अब अगाडि पुनः अल्लाहको कथन छ । 
२ 1१० 1101 को संयोजन 0- २००००४८-.। सित छ, अर्थात्‌ यो करो 
पनि मलाई प्रकाशनाद्वारा भनिएको छ कि ..... :४:०॥ सित तात्पर्य इस्लाम छ । 
525 को अर्थ अधिक हो । अधिक जलसित अभिप्राय सांसारिक सम्पन्नता हो, 
अर्थात्‌ संसारलाई दिएर हामीले उनको परीक्षा लिन्थ्यौं, जस्तो अन्य स्थानमा 
भनेको छ : ९: ५-5५,८. ८/11:;1£4:8/41 1951359 
(अल-आराफ-९६) 
यही कुरो अहले किताब (यहृद तथा नसारा) का सन्दर्भमा पनि भनिएको छ । 
(सूर: मायेद:-६६) केही ज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि यस आयतको अवतरण त्यस समय 
भएको थियो जब क्रैशका काफिरहरूमाथि अकाल आच्छादित गरियो । २४,०॥ को 
अर्को अर्थ विचलनको मार्ग गरिएको छ । यस अर्थका अनुसार यो भौतिक वैभव॥| 
मोहलत दिनु स्वरुप हुनेछ । जस्तो अन्य स्थानमा अल्लाहले भन्यो: 
₹%/०४४:1५: ६८ ५%९:;)४०::/4४८६:०८9 
“के यिनीहरू (यस्तो कि) बुझेका छन्‌ कि हामीले जे पनि उनका धन एवं 
सन्तान बढाइराखेका छौं त्यो उनका लागि भलाईहरुमा शीघ्रता 
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पा तालि 


सरतल जिन्न-७२ भाग-२९ छ ११ £$91 ४१ 0४15). 


तथा जुन व्यक्तले आफना प॒भुका /१::११:१%:; 5759 .7£ 
स्मरणबाट मुख फर्काउनेछ त अल्लाह %»५““0२०५००%००१११४०७१ 
(तआला) ले त्यसलाई कठोर यातनामा 

पारिदिनेछ ।' 


(१5) तथा यो कि मस्जिदहरू केवल । 24 4४, ८1५1 213 
छन्‌ ०० १ -१ 

अल्लाहकै लागि (विशेष) छन्‌, त अल्लाह “171 11 ०८ 

(तआला) का साथ कुनै अन्यलाई 01००-1 90170 

नपुकार ।' 

(१९) तथा जब अल्लाहको भक्त त्यसको 9110“ 08 [01:21 


इबादतका लागि उभ्यो त निकट थियो कि 
समह-समह बनेर त्यसमाथि घेरा हालन्‌ । 


१०३८ ” ९१ //८ १४ 9220 ०” 
०११ 2 


गरिराखेका छौ । (होइन-होइन) बरु यिनीहरु बुभ्दैनन्‌ ।” (अल-मोमिनूत- 
२५, १५) 


इमाम इब्ने कसीरका विचारमा यो दोस्रो भावार्थ उचित छु जबकि इमाम 
शौकानीका विचारमा प्रथम भावार्थ अधिक सही छु । 


१ (१०० अर्थात (_./% ८०, 1.९: ७८ ४०८ (इब्ने कसीर) “अति घोर दःखदायी 
तथा दिघकालीन यातना । 


4००५ को अर्थ सजदाको ठाउँ हो । सज्दा (ढोक) पनि नमाजको एउटा रुक्न 
(स्तम्भ, अनिवार्य कर्म) हो यसैकारण नमाज पढ्नेहरूको लक्ष्य मात्र एक अल्लाहको 
इवादत हो । यसंकारण मस्जिदहरूमा कनै अन्यको उपासना उपासना, कनै अन्यसित 
प्रार्थना, विनय तथा अरु कोहीसित गृहार अथवा त्यसलाई सहायताका लागि 
प॒कार्न वैध छैन । यदि यहाँ पनि अल्लाह बाहेक कसैलाई प॒कार्न थालियो भने यो 
अति नराम्रो तथा अत्याधिक अत्याचार हुनेछ । किन्तु दुर्भाग्यले नामका का मुसलमान 
अब मस्जिदहरूमा पनि अल्लाहका साथ अरुहरूलाई सहायतार्थ पुकार्दछन्‌, जसमा 
अपितु मस्जिदमा यस्ता शिला-लेख झुण्ड्याएका हुन्छन्‌ जसमा अल्लाहलाई 
छाडेर अरुलाई सहायतार्थ प॒कारिएको छु । हाय ! 
५४०७ ७” (21 ४० ९७ “अल्लाहले आफ्नो अपार कपाले विशेषगरी यसप्रकार 
का पथभ्रष्ट व्यक्तिहरुको मार्गदर्शन गरून्‌ ।" 


3 (अल्लाहका दास) सित अभिप्राय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
हुन्‌, तथा अभिप्राय यो हो कि जिन्न तथा इन्सान मिलेर चाहन्छन्‌ कि अल्लाहका यस 
प्रकाशलाई आफ्ना फूकहरूले निभाइदेञङन्‌ । यसका अन्य भावार्थ पनि वर्णन 
गरिएका छन्‌ इमाम इब्ने क्‌सीरले यसलाई प्रधानता छ। 
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२०) (तपाईं) धुप 1 कि म त केवल (51:25) /5 
आफ्ना प्रभुलाई पुकार तथा त्यसका ०।८०4 १, 2,418: 


साथ कसैलाई साभझीदार बनाउन्न । 


(२१) भनिदिनुस्‌ कि मलाई तिम्रा लागि । १2:55 2028 85 

कनै लाभ हानिको अधिकार छैन ।' 140५ 
(२२) भत्तिदिनुस्‌ कि मलाई कदापि कसैले ४,११५ 93 हु) /६ 
अल्लाहबाट बचाउन सक्दैन ।) तथा म 201 ७ बनन ८ ७०,० 
कदापि त्यसका अतिरिक्त शरणको स्थान १५२०३ ७२ ४। 3 ॥ 
पनि पाउन सक्दिन । , ८& ४४८४ 


(२३) परन्त (मेरो काम) त केवल अल्लाहको ५073 91 0260 
करा तथा त्यसको सन्देश (मानिसहरूलाई) 2$ 4 , 

पुस्याइदिनु हो, (अब) जसले पनि अल्लाह ५ ७४ ००००० ००:०१? 
तथा त्यसका सन्देष्टाको अवहेलना गर्नेछ,  &/// %::८:,४- 282 28 


त्यसका लागि नरकको आगो छ जसमा ७ 
यस्ता मानिस सधैँ रहनेछन्‌ । 


२४) यहाँसम्म कि जब त्यसलाई देख्नेछन्‌ , :21::5 01:: हु 
जसको उनलाई वचन' दिइन्छ, त निकट ४५००६०० ७२७७: ७12)0 12) 
भविष्यमा 


अर्थात्‌ जब सबै तपाईंको शत्रतामा एकमत भइहाले तथा दृढ भएका छन्‌ त 
तपाईंले भनिदिनुस्‌ कि म त मात्र आफ्ना प्रभुको उपासना गर्दछु, त्यसैबाट 
शरण माँग्दछु तथा त्यसैमाथि भरोसा गर्दछु । 


अर्थात्‌ मलाई तिम्रो मार्गदर्शन अथवा विचलन एवं लाभ-हानिको अधिकार छैन, म 
त मात्र एकको भक्त हुँ, जसलाई अल्लाहले प्रकाशना तथा रिसालतका लागि 
निर्वाचित गरेको छ। 


न्यदि म त्यसको अवज्ञा गरुँ तथा त्यसले मलाई यातना दिन चाहोस्‌ । 


यो ८०९५ बाट अनुबन्धित (अलग) छ। यो पनि सम्भव छ कि ७०० सित 

अनुवन्ध होस्‌ अर्थात्‌ अल्लाहको यातनाबाट कनै कराले बचाउन सक्छ भने त्यो 
यही हो कि म धर्मप्रचारका कर्तव्यलाई पूरा गरुँ, जसलाई पूरा गर्न अल्लाहले 
ममाथि अनिवार्य गरेको छ। ५१८.) को संयोजन अल्लाहमाथि छु अथवा ७४०४ माथि 
अथवा वाक्य यसप्रकार छ । ५५. ॥-£1 ) ७1 2 ७५१ (फतहल कृदीर) 


“अथवा अभिप्राय यो हो कि यिनी नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम तथा 
मुसलमानहरूको शत्रुता तथा आफ्ना कफ्रमाथि १५4 04०० १.० यहाँसम्मकि उनी 
लौक-परलोकमा त्यो यातना देखून्‌, जसको उनलाई वचन 


50 / 88 


पु ४" "” 


0120£ 


जान्नेछन्‌ कि कसको सहायक क्षीण तथा 
कसको गिरोह कम छ।' 


9 टी ४, ०० 2 /३ 
(२४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई ज्ञान ॥ “मटर ७90 01. ॥ 
छैन कि जसको वादा तिमीसित गरिन्छ १ १५८४, 02:00) 
त्यो निकट छ अथवा मेरो प्रभुले त्यसका ७०4 १५ 


लागि टाढाको अवधि निर्धारित गर्नेछ ।' 


(२६) त्यो परोक्षको क्रा जान्दछ तथा आफ्ना ,: ११ १४:49 55:12) 
परोक्षबारे त्यसले कसैलाई अवगत 022422 हनत 
गराउँदैन । ॥ 61५०) 


(4 ७७ “८ 1029 २ । तन? 00 ”] 
(२७) त्यस सन्देष्टाका अतिरिक्त जसलाइ (३०४ ७० ७०१० ७०४) 
त्यसले प्रिय बनाइहालोस्‌, यसकारण कि ११४१: २ ८(_:$१८,६३ 
त्यसका पनि अगाडि-पछाडि रक्षक पाम हे" 
निर्धारित ४ १९) ५१९२) ९८८०" (०22 
निर्धारित गरिदिन्छ । ९020 ” 
(२५5) ताकि ज्ञान हुन जाओस्‌ कि उन्ले ५१:५1५०: ४5 ७०५ 
आफ्ना प्रभुका । 


अर्थात्‌ त्यस समय उनलाई थाहा हुनेछ कि मुसलमानहरूको सहायक दुर्वल छ 
अथवा मुश्रिकहरू (बहुदेववादीहरू) को तथा एकेश्वरवादीहरूको संख्या कम छ 
अथवा अल्लाहका अतिरिक्तका प॒जारीहरूको ? अभिप्राय यो हो कि मुश्रिकहरूको | 
त कुनै सहायक नै हुनेछैन तथा अल्लाहको असंख्य सेनाहरूका अगाडि यी| 
मुश्रिकहरूको सेना पनि नगन्य नै हुनेछ । 
अभिप्राय यो हो कि प्रकोप अथवा प्रलयको ज्ञान, यो परोक्ष (अदृश्य) सित सम्बन्ध 
राख्दछ जसलाई अल्लाह नै जान्दछ कि त्यो दूर छ वा निकट । 

अर्थात्‌ आफ्ना पैगम्बर (सन्देष्टा) लाई केही परोक्षका कराहरूसित सूचित 
गरिदिन्छ, जसको सम्बन्ध या त सन्देश पुन्याउनुसित हन्छ अथवा उनका 
सन्दष्टा हुनुका प्रमाण हुन्छन्‌ । तथा खुला क्रा हो कि अल्लाहद्वारा स्‌चित गर्नबाट 
सन्देष्टा परोक्षका जान्नेवाला हुनसक्दैन, किनकि यदि पैगम्बरलाई पनि परोक्षको 
ज्ञान हुन्थ्यो भने अल्लाहको तफबाट त्यसलाई परोक्षसित सूचित गर्नुको कुनै अर्थ 
नै रहन्न । अल्लाह तआला आफ्नो परोक्ष त्यसै समय आफ्ना रस्‌लमाथि व्यक्त 
गदछ जब उसलाई पहिलेदेखि यस परोक्षको ज्ञान हँदैन, अत: परोक्षज्ञ मात्र 
अल्लाहनै छ । जस्तो कि यहाँ पनि यसलाई स्पष्ट गरिएको छ । 


॥ प्रकाशना उतार्नुको बन 
१७५ प्रकाशना उतार्नुको समय पैगम्बरका अगाडि-पछाडि फरिश्ताहरू हुन्छन्‌ 
(जो जिन्न तथा शैतानहरूलाई प्रकाशनाका कुरा सुन्न दिंदैनन्‌ । 


न जाजलाङु 


छिणनयाक 
स्रतुल मुज्जम्मिल-७३ भाग-२९ ०१ (राणा काका 5) ). 


सन्देश पुग्याइदिए,' अल्लाह (तआला) ले ७४०४४५:० ६, १८1: १८१ 
उनका निकदवर्ती कुराहरूलाई घेरेको छर [४५:६,:६ 1८. 
तथा पत्येक वस्तुको संख्या गणना 01०00 8002 


गरिराखेको छ ।: ४1:91 त) 
सूरतूल मुज्जम्मिल-७३ 50401$31241 

स्‌रः मृज्जम्मिल मक्कामा अवतरित भएको 

तथा त्यसमा बीस आयतहरू एवं दई रुकअ 

छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००॥५४४॥५५%--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । ८८७ 


१) हे चादर (दोसल्ला) मा बेरिएको !" ७0:४:।४१६ 


“11“2 (सवंनाम) कसतिर फर्कन्छ ? केहीका विचारमा रसलल्लाह सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम हुन्‌, ताकि उहाँले जानिहालन्‌ कि उहाँभन्दा पहिला रसलहरूले पनि 
अल्लाहको सन्देश यसैप्रकार पस्याए जूत्तप्रकार उहाँले पस्याउनभयो उनुभयो, अथवा रक्षक 
फरिश्ताहरूले आफना प्रभको को सन्देश पेगम्बरलाई प्च्याइदिएका छन्‌ । केही विदहरूले 
त्यसलाई अल्लाहतिर फर्काएका छन्‌, यस स्थितिमा अभिप्राय यो हनेछु कि अल्लाह 
आफना फरिश्ताहरूद्वारा आफ्ना पैगम्बरहरूको सरक्षा गर्दछ ताकि त्यसले 
रिसालत (सन्देश पुन्याउनु) का कर्तव्यको पालन उचित ढङ्गले गर्नसक्‌न्‌ । त्यसले 
त्यस प्रकाशनाको पनि रक्षा गर्दछ जो पेगम्बरहरूलाई गरिन्छ ताकि त्यसले जानोस 
कि उनले आफ्ना प्रभुका सन्देश मानिसहरूसम्म प्रकाशना पुस्याइदिएका छन्‌ । अथवा 
फरिश्ताहरूले पैगम्बरहरूसम्म प्रकाशना प॒स्याइदिएका छन्‌ । अल्लाहलाई यद्यपि 
प्रत्येक वस्तको ज्ञान पहिलादेखि नै छ । किन्त यस्ता अवसरहरूमा अल्लाहद्वारा 
जान्नुको अभिप्राय त्यसका अस्तित्वमा आउनुको को साधारण अवलोकन हो, जस्तै 
९०,११८:०::०१ १ “कि हामीले जानौं कि सन्देष्टाको सत्य अनयायी को छ ?” 
(अल-वबकर:-१४३) तथा ९०%::३०:४) 1०:०5) 9» (अन्कबूत-११) आदि 
आयतहरूमा छ (इब्ने कसीर) 

रफरिश्ताहरूका पासको अथवा पैगम्बरहरूका पासको । 

किनकि त्यसैले परोक्षको ज्ञान राख्दछ, जो भइसक्यो तथा जो भविष्यमा 
हुनेछ । सबैलाई उसले गनेको छ, अर्थात त्यसका ज्ञानमा छ । 

जुन समय यी आयतहरूको अवतरण भयो, नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम 
चादर ओढेर पल्टेका थिए । अल्लाहले उहाँको यसै स्थितिको चर्चा गर्दै सम्बोधित 
गस्यो । अभिप्राय यो हो कि अब चादर छाडिदिनस तथा रातमा अलि 

अर्थात्‌ तहज्जुदको नमाज पढ्नुस्‌ । भनिन्छ कि यस आदेशानुसार 

नमाज उहाँ सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि अनिवार्य थियो । (इब्ने कसीर) 


(२) रात्रिमा उठिहाल (तहज्जुदको नमाजका छ ५८४ $) 02) & 


लागि) परन्तु केहीबेर । 
(३) आधि रात्रि अथवा त्यसभन्दा पनि केही ५: ०:५०७। 9 ६६:३ 
कम । 

(४) अथवा त्यसमा बढाइदिनुस्‌) तथा १ 922 59 
कुर्‌आनलाई रुकि-रुकि (स्पष्ट) पढ्ने गर। 60:01) 
(५) निःसन्देह हामी तिमीमाथि बहत 4,9 ५४ 4:८:५६ 
भारी (ठूलो) कुरो शीघ नै अवतरित ७५५७ ५% ८०८०) 
गर्नेछौं ।' ८%८ 

(६) निःसन्देह रात्रिमा उठनु मनको 
एकाग्रताको लागि अति उचित छ।' तथा 
कुरालाइ अति उचित गर्नेवाला छ ।' 


'यो ०५७ बाट बदल्छ अर्थात्‌ यो उभिनु (नमाजका लागि) आधी रातभन्दा कम 
(तिहाई) अथवा केही अधिक (दुई तिहाई) छ भने कुनै आपत्ति छैन । 

जस्तो कि हदीसहरूमा वर्णित छ कि उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमद्वारा पढ्नु 
रुकि रुकि प्रष्ट हुन्थ्यो तथा आफना अनुयायीहरूलाई पनि तरतीलका साथ पढ 
अर्थात्‌ रुकि-रुकि (विस्तारै र प्रष्ट) पढ्नुको निर्देश दिनुभो । 


'रातको (क्याम) खडा रहनु मानवीय मनका लागि सामान्यत: कठिन छु । अत: 
यो मध्यवर्ती वाक्यका रुपमा भनियो कि हामीले यसभन्दा पनि भारी करा 
तिमीमाथि अवतरित गर्नेछौं, अर्थात्‌ कुर्आन जसका आदेश तथा कर्तव्यहरूमा 
कार्यरत हुनु, यसको सीमाहरूका आबद्धता तथा त्यसको प्रचार-प्रसार एउटा 
भारी तथा प्राणघातक कार्य हो । केहीले बोझ (भारीपन) त्यो बोझ अभिप्राय 
लिएका छन्‌ जो प्रकाशनाका समय रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि व सल्लममाथि 
पदथ्यो, जसका कारण कडा जाडोमा पनि उहाँ पसिनाले भिज्दथे । (इब्ने कसीर) 


“यसको अर्को भावार्थ यो हो कि एकान्तमा कान क्र्‌आनका अर्थहरूलाई बुझ्नमा 
हृदयको अधिक साथ दिन्छन्‌ जो एक नमाजी तहज्जुदमा पढ्दछ । 


“अर्को भावार्थ यो हो कि दिनको अपेक्षा राती कुरआन पढ्नु अधिक स्पष्ट तथा 
मनका लगावका लागि अधिक प्रभावशाली छ यसकारण फि त्यस समय अरु 


आवाजहरू हुँदैनन्‌, वातावरण शान्त हुन्छ, त्यसैमा नमाजी जे पढ्दछ, त्यो 


आवाज तथा सांसारिक कोलाहलको भेट हुँदैन, बरु नमाजी त्यसबाट सुरक्षित 


रहन्छ तथा त्यसको प्रभावको संवेदन गर्दछु । 


प्रवल मब्जम्मिल-७३ भाग-२९ (दछ 
(७) निःसन्देह तिमीलाई दिनमा धेरै कार्य ४७५४ ८:०,४५। ७210 
हन्छन्‌ | 1 20 ७७ ००० छ 7 त 
2 472419310 


था प्रभूका ०॥2 जप 
(८) तथा तिमी आफ्ना प्रभुका नामको ज 09:45 ५2:1६:4: 
गर्दैरह र तथा समस्त सृष्टिसित अलग ७9::59:)105:4; 


भएर त्यसतिर ध्यानमरनत होर ।' 
(९) पूर्व तथा पश्चिमको प्रभु जसका ८०८४ (3,2::11 ८: 


अतिरिक्त कोही पुज्य छैन, तिमी उसैलाई ७४:१६9%5६:6$)418 
आफ्नो संरक्षक बनाइहाल । त 


(१०) तथा जे जति उनी भन्दछन्‌ तिमी ११:४८ ८४::१४ ७४ ५: 
सहन गरिरह तथा उनीहरूलाई राम्रोसित ९८०० ७५:४।१४५ 


छाडिराख । % 


(12 ४९ छि ८॥] १2 ०” १ 92 "” 
।(92 ७१५००८१ ००० 


(११) तथा मलाई एवं ती झुठलाउने समृद्धि ५0 

प्राप्तहरूलाई छाडिदेउ तथा उनीलाई अलि ०40 ४48:5 
अवसर देउ । 60 “ 

(१२) निःसन्देह हामीकहाँ कठोर बेडीहरू ११०४ ३१०९००।६४५।॥४। 


(नेलहरू) छन्‌ तथा सल्किराखेको नरक छ। 


(१३) तथा घाटीमा उड्किने भोजन छ ०।55.5 215 छ 
तथा दु:ख दिनेवालीर यातना छ । 0७ 


। हु: को अर्थ,हो ०,५19 ४ (हिंड्नु तथा घुमफिर गर्नु) अर्थात्‌ दिनका 
समय सांसारिक कार्य हन्छ । यो पहिले कुराको समर्थन हो । अर्थात्‌ राति नमाज 
र तिलावत (क्रआन पढ्नु) अधिक लाभप्रद तथा प्रभावी छ । अर्थात्‌ यसमा 
निरयमितताका साथ दिन होस्‌ अथवा राति अल्लाहको पवित्रता, प्रशंसा, महिमा 
तथा 'लाइलाह इल्लाल्लाह' पढ्दै रह । 

? ,|४ को अर्थ कट्नु तथा अलग हुनु हो, अर्थात्‌ अल्लाहको उपासना तथा त्यससित 
प्रार्थना एवं विनयका लागि एक्लो तथा पूर्णरुपले त्यसतिर ध्यानमग्न भइहाल, यो 
रहवानीयत (साधुत्व) भन्दा अलग क्रो हो । रहबानीयत त सांसारिक सम्बन्धहरूका 
त्याग तथा बैरागको नाम हो । .|£४ नाम हो सांसारिक. कार्यहरूलाई पुरा गर्नुका 
पश्चात उपासनामा लाग्नु तथा अल्लाहसित प्रार्थना गर्नु, जो इस्लाममा प्रशंसनीय 
छ। 

१ | 401 यो ४४४ को बहुवचन हो । ०9५ (बेडीहरू) तथा केहीले ॥०४ का अर्थमा 
लिएका छन्‌ अर्थात्‌ तौक (रिङ्ग) । ८,०२० (उत्तेजित अगिन) |०:५ (घाँटीमा 
झुण्डिनेवाला, न घाँटीबाट तल उत्रन्छ न माथि आउँछ । 
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स्रतुल मुज्जम्मिल-७३ भाग-२९ € ० ६००० -10000 0707, 


(११४) जुन हना भनातै- ५७०० ०००० ८12021£:१४४४ 
हुनेछन्‌ तथा पर्वत मसिनो रेतका टीलाहरू १,६४८, ४|८४।.०:४ 
( ढिस्काहरू ) को समान हनेछन्‌ छ्न्‌ | ॥ ७ 000. ० ०००” ड “आर छ. | 


(११) निःसन्देह हामीले तिमीतिर पनि तिम्रा ०2; ११८-४। ४५०४] 
लागि साक्ष्य दिनेवालार सन्देष्टा पठाएका ४] ४४::५५।४,६ 


छो जस्तो कि हामीले फिर्‌औंनतिर सन्देष्टा 9 ० // ”” 90“9% (| । 
पठाएका थियौं । 20:29 हा 


(१६) त फिरऔंनले त्यस सन्देष्टाको अवज्ञा ():५21 092: 9 
गसप्यो त हामीले उसलाई घोर आपदामा ५0 ७५,५1४ 
समातिहाल्यौं ।: ८८ 


(१७) तिमी यदि काफिर रहयौ भने त्यसदिन ०१४८, ८,०४८ 
कसरी बच्नेछौ, जुन दिन बच्चाहरूलाई ४५: 0019 ९५:५९: 
बूढा गरिदिनेछ । ककल को लन 


१८) जन दिन आकाश फाट्नेछ," अल्लाह 


कक, (12 ग्ठ्र्क १4] “|| 


यो /%) अथवा ४,” को खाना हनेछ छ । ८,” एउटा काँडादार झाडी हो जोअति 
दुर्गन्धित तथा विषालु हुन्छ । 


अर्थात्‌ यो यातना त्यसदिन हुनेछ, जब धर्ती तथा पर्वत भकम्पले तल-माथि 
हुनेछन्‌ तथा ठूला-ठूला पर्वत रेतका थुप्रोका समान भएर रहनेछन्‌ । (..४ रेतको 
टीला, ०४ फस्रो, खुट्टा मुनिबाट निस्किजानेवाला रेत । 


जो केयामतका दिन तिम्रा कर्तृतहरूको साक्ष्य दिनेछ । 


यसमा मक्कावासीहरूलाई चेतावनी छु कि तिम्रो परिणाम पनि त्यही हनसक्छ 
जो फिरऔनको मूसा अलैहिस्सलामलाई 'झुठलाउनुका कारण भयो । 


“नट (शिब) ८.४ (अशयब) को बहवचन हो । केयामतका दिनको भयानकताका 
कारण वास्तवमा बच्चाहरू बूढा हुनजानेछन्‌, अथवा उपमा स्वरुप यस्तो 
भनियो । हदीसमा पनि वर्णित छु कि “प्रलयका दिन अल्लाह तआलाले आदम 

अलैहिस्सलामसित भन्नेछ कि आफना सन्तान मध्येबाट नरकका लागि अलग 
निकालिहाल । आदरणीय आदमले भन्नेछन्‌ कि हे अल्लाह ! कन प्रकारले ? 
अल्लाहले भन्नेछ कि प्रत्येक हजार मध्येबाट ९९९ । यस समय गर्भवती स्त्रीहरूका 
गर्भ खस्नेछन्‌ तथा बच्चाहरू बूढा हुनेछन्‌ ।” (अलहदीस, अलबुखारी, तफसीर 
सूरतुल हज्ज) 


“यो (० को दोस्रो विशेषण हो, त्यसदिन भयानकताले पताल आकाश फाटनेछन्‌ । 


227८ ) ० ०" "" 


८) १५४० ४०७ (८१8 


(तआला) को यो वचनपूर्ण भएर नै रहनेछ ।' 


१ १ बढ 00 कु 
१९) तिःसन्देह यो शिक्षा हो, त जसले चाहन्छ , 04101 ५४0505५92 6) 
आफनो प्रभृतिरका मार्ग अपनाइहालोस्‌ । & ०4५7 0)55312 04४ 


(२०) निःसन्देह तिम्रो प्रभु राम्ररी जान्दछ कि ५ ११'4५ 01 21:24: 8) 
तिमी तथा तिम्रा साथका मानिसहरूको एउटा 0६: १६; हः 

समूह लगभग दुई तिहाई रातिका तथा आधि 2 ज्या कक त 0 002 
रातिका एवं एक तिहाई रातिका (तहज्जुदका "४७०02510:2499 1 
नमाजका लागि) उभिन्छन्‌, तथा राति दिनको श्८॥:641394 20 
पर्ण अनुमान अल्लाह (तआला) लाइ न छ, १ ४१:०५ ,22 
क जान्दछ १2 र त्यसलाइ शा "छ 2 ०८ ' 910“नतिद। ७" (७ ०” 
त्यो विमति ॥ छु कि तिमीले त्यसलाइ [टर १८45 
कदापि निर्वाह गर्नसक्ने छैनौ' त उसले _-- 24.01212 १०५ 
तिमीमाथि कृपा गस्यो,' 1111 2000४41020400 


अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले जो मृत्युका पश्चात जीवित गर्ने हिसाब-किताव एवं 
स्वर्ग नरकको जो वादा गरेको छ, यो निःसन्देह भएर रहनुछ । 
प्जब सूरःका आरम्भमा आधिरात अथवा त्यसभन्दा कम वा अधिक केयाम 
(नमाजका लागि उभिनु) को आदेश दिइयो त तपाईं तथा तपाईंका साथीहरूको एक 
गिरोहले रातमा नमाज पढ्नथाले, कहिले दुई तिहाईभन्दा कम, कहिले आधिरात तथा 
कहिले एक तिहाई रात जस्तो कि यहाँ वर्णित छ । किन्तु एक त यो रातिको नित्य 
नमाज अति कठिन थियो, दोस्रो समयको यो अनुमान आधिरात वा तिहाई अथवा दुई 
तिहाई भाग नमाज पढ्नु यसभन्दा पनि निकै कठिन थियो । यसकारण अल्लाहले यस 
आयतमा हलुङ्गो गर्नुको आदेश उतार्‌यो, जसको अर्थ केही विद्हरूको विचारमा 
तहज्जुदको नमाज छाडनुको अनुमति छ तथा केहीका विचारमा यो हो कि त्यसको 
फर्ज (अनिवार्य हुनु) लाई इस्तिहबाब (उत्तम हुनु) सित बदलदिइयो, अब यो न 
तपाईंका अनुयायीहरूका लागि अनिवार्य छु न नबी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका 
लागि । केहीको भनाई छ कि यो छुट केवल अनुयायीहरूका लागि छ । नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमका लागि यो पढ्नु अनिवार्य थियो । 

'अर्थात्‌ अल्लाह त रातका घडीहरू (क्षण) गन्नसक्छ कि कति व्यतीत भयो तथा 
कति शेष रहेको छ । तिम्रा लागि यो अनुमान असम्भव छ । 

जब तिम्रा लागि रात गुजार्नुको सही अनुमान सम्भव नै छैन त तिमी नियमित 
समयसम्म तहज्जुदको नमाजमा व्यस्त पनि कसरी रहन सक्छौ । 

अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले कियामुल्लैल (तहज्जुदको नमाज) को आदेश निरस्त 


तथा अब केवल त्यसको उत्तम हुने कुरो शेष रहेको छ तथा त्यो पनि 
समयको आबद्धता बिना । 


० 
प्ये 
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अत: जति क्र्‌आन पढ्नु तिम्रा लागि ; ०. ०%%:१ ४८०९ 
सरल हन्छ, त्यति नै पढ" त्यो जान्दछ कि ५०) 0 0711190:1077100:24:.- 


तिमीमध्ये केही रोगी पनि हुनेछन्‌, केही , 2, ।4509044: 
अन्य धर्तीमा भ्रमण गरेर अल्लाहको कृपा ०27“10"%०६०००७१ त 
(अर्थात्‌ जीविका पनि) खोज्नेछन्‌' तथा 05,211: (3090) ६ 


केहीले 922) 1 $43919 4१ 02:०5 


आधि रात, तिहाई रात तथा दुई तिहाई रातको आवद्धता पनि अनिवार्य छैन । र यदि 
तिमीले थोरै समय लगाएर दुई रकाअत पनि पढ्नेछौ भने अल्लाहका पास तहज्जुदको 
नमाजका पुण्यका पात्र बन्नेछौ, तैपनि यदि कोही आठ रकाअत तहज्जुदको नमाजको 
प्रबन्ध गर्दछ जस्तो कि नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमका तरीका थियो त यो अति 
उत्तम हुनेछ तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमको अनुगामी हुनेछ । 


१ । 9७ सित अभिप्राय हो १५० तथा कर्‌आनसित अभिप्राय ११८० (नमाज) हो । 
रातिको नमाजमा कयाम (उभिनु) लामो हुन्छ तथा कुर्‌आन अधिक पढिन्छ, अत 
तहज्जुदको नमाजलाई नै क्रआन भनियो । जस्तै नमाजमा सूरः फातिहा अति आवश्यक 
छ, यसकारण अल्लाहले हदीस कृदसीमा, जो स्रः फातिहाका भाष्यमा गुज्रिसकेको छ, 
स्‌रः फातिहालाई नमाजसित व्यंजित गरेको छ। (७: 21,5६4 ८4:51. (अल- 
हदीस) यसका लागि “जति क्र्‌आन “पढ्नु सहज हुन्छ पढ” को अर्थ हो, रातिमा जति 
नमाज पढ्न सक्छौ पढ । यसकारण न समयको पाबन्दी छ र न रकाअतको । यस 
आयतबाट केही मानिस यो तर्क निकाल्दछन्‌ कि नमाजमा सूर: फातिहा पढ्न जरुरी छैन 
जति तथा जहाँबाट कसैका लागि सहज हेनेछ पढ्नेछु त नमाज भइहाल्नेछ । किन्त्‌ प्रथम 
त यहाँ किराअत्‌ (पढ्नु) नमाजका अर्थमा छ जस्तो कि हामीले वर्णन गर्यौं । 
यसकारण आयतको सम्बन्ध यससित छैन कि नमाजमा कति किराअत (क्र्‌आन पढ्नु) 
आवश्यक छ ? अर्को, यदि यसको सम्बन्ध किरातसित मानिन्छ तैपनि यो तर्क आफभित्र 
कुनै शक्ति राख्दैन । किनकि, ४७ को व्याख्या स्वयं नबी (सल्लल्लाह अलैहि व सल्लम) 
ले गरिदिनु भएको छ कि कमसेकम किराअत जसको बिना नमाज हनेछैन त्यो 
सूर: फातिहा हो । यसकारण उहाँले भन्नुभयो कि यसलाई अवश्य पढ, जस्तो कि सहीह 
एवं अति दृढ एवं स्पष्ट हदीसहरूमा यसको आदेश छ । नबीको यस व्याख्याका 
विपरीत यो भन्नु कि नमाजमा सूर: फातिहा अनिवार्य छैन अपितु कुनै पनि सूरः तथा 
एउटा आयत पढिहाल नमाज हुनेछ ठूलो दुस्साहसबाट नबी सल्लल्लाह अलैहि व 
सल्लमका .हदीसहरूसित विमुखताको धिक्कृत प्रदर्शन हो । तथा इमामहरूका कथनका 
विपरीत पनि जो उनीहरूले धर्मबोध (फिक्ह) का नियमका किताबहरूमा लेखेका छन्‌| 
कि यस आयतबाट इमामका पछाडि सूर: फातिहा नपढ्नुका तर्क दिनु वैध छैन, यसकार 
ण कि यी दुबै आयातहरू परस्पर विपरीत छन्‌ । 


अर्थात्‌ व्यापार तथा व्यवसायका लागि यात्रा गर्न तथा एक नगरबाट अर्को नगर 
अथवा एक देशबाट अर्को देश जानपर्नेछ । 
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स्रतुल मुद्ृस्सिर- ७४ भाग-२९ । २१२८ .. 


अल्लाह तआलाका मार्गमा धर्मयुद्ध पनि 21,313 $$$1101: 
० पू"? 54:4४. 
(540 । ४905 ५. 0874 

र रितताले पढ' तथा जकात (पनि) दिँदैरह न 4000 कोने 0302 
तथा अल्लाह तआलालाई उत्तम क्रण देउ, २04 2215 2429 310६ 
तथा जो पुण्य तिमीले आफ्ना लागि अगाडि 92119224211: 
पठाउनेछौ त्यसलाई अल्लाह (तआला) कहाँ 5,455: 218) 


सर्वोत्तम रुपमा पतिफलमा अत्याधिक 

पाउनेछौ ।' र अल्लाह तआलासित क्षमा 

मौगिराख । निःसन्देह अल्लाह तआला ८ 

क्षमाशील, कृपालु छ । रर ०१ फ॥; 

९” 0792 । ४९2 

स्रतुल मुहृस्सिर-७४ 1 20044902: 

सूर: मुद्ृस्सिर मक्कामा अवतरित भएको तथा: 

यसमा ५६ आयातहरू एवं दुई रुक्‌अ छन्‌। 


हत 


तहज्जुदमा छुट दिइदिएको छ किनकि यिनमा कठिनाईहरू छन्‌ । 
'छुटका कारणका साथ छुटको यो आदेश पुन: बयान गरियो । 
अर्थात्‌ पाँच नमाज जो फर्ज (अनिवार्य) छन्‌ । 


अर्थात्‌ अल्लाहका मार्गमा आवश्यकता अनुसार खर्च गर । यसलाई उत्तम क्रण 
।भनिएको छ कि अल्लाहले त्यसको प्रतिफल सात सय गुना बरु त्यसभन्दा अधिक 
प्रदान गर्नेछ । 


“अर्थात्‌ ऐच्छिक नमाजहरू, दान, (दक्षिणा) तथा जो अन्य पुण्यका काम गर्नेछन्‌, 
त्यसको अल्लाहका निकट उत्तम प्रतिफल पाउनेछौ । अधिकतर भाष्यकारहरूले 
यस सूरःका आधा भागलाई मदनी तथा आधा भागलाई मक्की मानेका छन्‌ 
जसको कारण आयत नं. २० हो जो मदनी हो । 


| सर्वप्रथम जुन प्रकाशना उतप्यो त्यो 5 ५:॥ ८) ,:,५ 01 हो । त्यसका पश्चात 
( (प्रकाशनामा विलम्ब भयो तथा नबी सल्लल्लाह अलौँहे व सल्लम 


। । 
७“. 


स्रतुल मुद्ृस्सर-७४ भाग-२९ ० परा हुल 

२० 2» 210 2 
(२) उभिहाल तथा सावधान गरिदेउ ॥ ७29: % 
(३) तथा आफनो प्रभुकै महिमा वर्णन गर । & शु 2६55 


(४) तथा आफना वस्त्रहरूलाई पवित्र & :£2 ०९९१, 
राख्ने गर ।' 


0 2 २ । १ & 6:4 किन 
(५) र अपवित्रतालाई छाडिदेउ ।: छ 22०७ 5::519 


(६) तथा उपकार गरी अधिक लिनुको &४५१८:८४८० ४; 
इच्छा नगर । ला 


७ धैर्य “ 2 २७ ९७ 50) 2 
(७) तथा आफनो प्रभुका मार्गमा धैर्य राख । 4 ठर० ७०९० 
(5) त जब नरसिंघामा फकिनेछ । “4. 0 /%613215$ 


९) त त्यो दिन बहुतै कठोर दिन हुनेछ। _. ढु%,:,$ 92:00: 
(१०) जो काफिरहरूका लागि सरल ७ लक करना 
हनेछैन ।' म ७: 2 0१0) 


अति व्याकूल हुनुभयो तथा चिन्तित रहन थाल्नुभो । एकदिन अकस्मात त्यही 
फरिश्ता जो हिरा (पर्वत) को गुफामा प्रकाशना लिएर प्रथम पटक आएको थियो । उहाँ 
सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमले देख्नुभयो कि धर्ती तथा आकाशको बीच एउटा कर्सीमा 
विराजमान छु, जसबाट उहाँमाथि एउटा भय आयो तथा घर गएर 
घरवालाहरू सित भन्नुभयो कि मलाई लुगा ओढाइदेक, मलाइ लुगा ओढाइदेक, अत 
उनले उहाँलाई एउटा लगा ओढाइदिए । यसै स्थितिमा यो प्रकाशना अवतरित भयो 
(सहीह बु्‌खारी तथा मृस्लिम सूरतुल मुहस्सीर तथा किताबुल इमान) यस आधारमा यो 
दोस्रो वहय (प्रकाशना) तथा प्रकाशनाका विलम्बका पश्चात प्रथम प्रकाशना हो । 


१अर्थात्‌ मक्कावासीहरूलाई तर्साक यदि उनीहरूले ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । 


अर्थात मन तथा विचारका साथ लगा पनि पवित्र राख । यो आदेश यसकारण 
दियो कि मक्काका मरशि्रिक पवित्रताको ध्यान राख्दैनथे । 


अर्थात्‌ मूर्तिहरूको पूजा त्यागदेक । यो वास्तवमा मानिसहरूलाई उहांका 
माध्यमबाट आदेश दिइँदैछ । 


अर्थात्‌ उपकार गरेर यो इच्छा नराख कि प्रतिफलमा यसभन्दा अधिक पाइनेछ । 


“अर्थात्‌ प्रलयका दिन काफिरिहरूका लागि भारी (गम्भीर) हुनेछ किनकि त्यसदिन 
कुफ्रको परिणाम उनलाई भोग्नुपर्ने हुन्छ जसलाई उनी संसारमा गरिरहे । 
0 0010 0 न? 0000 न न तर र आय 
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(११) मलाई तथा उसलाई छाडिदेउ, &८५5 2356 छु 
जसलाई मैले एक्लो पैदा गरेको छु। 

दिएको छु ४1£0% ५७ ८१०८: 

(१२) तथा त्यसलाई अत्याधिक दिएको छु । ०१ हद 

५४ २० १, “9 “टु 


(१३) तथा उपस्थित रहनेवाला पुत्र पनि ।' 1298 ७: 


(१४) तथा मैले त्यसलाई धेरै समृद्धि दिएको छ 10:६5 20 ८४5 
छु। , 
(१५) तैपनि उसको कामना छ कि मैले ७८९०: 
उसलाई अझ अधिक दि ।" हर 

(१६) होइन होइन,“ त्यो हाम्रा आयतहरूको ९।$::£ 


४,१५१ ८४५६) ०४८२ 


ओ७४ 


विरोधी हो ।' |) 


(१७) शीघ्र नै मैले उसलाई एउटा कठिन . $,कठो 6 औं 
उकालो उक्लिन लगाउनेछु । 0 612920 4220.“ 


'्यो शब्द चेतावनी तथा धम्कीको लागि छ कि त्यसलाई जसलाई मैले आमाका 
पेटबाट एक्लो पैदा गरेँ, त्यससितं न धन थियो न सन्तान, तथा मलाइ एक्ला 
छाडिदेक । अर्थात्‌ म स्वयं नै त्यससित निपद्ने छु । भन्दछन्‌ कि यो वलीद पुत्र 
मुगीरातिर संकेत छ । गे कृफ्र तथा उपद्रववमा निकै बढिसकेको थियो, 
यसकारण विशेषरुपले त्यसंको चर्चा गरिएको छ । 

त्यसलाई अल्लाहले पुत्र प्रदान गरेको थियो तथा उनी प्रत्येक समय त्यसका 
पासमा नै रहन्थे; घरमा धनको अधिकता थियो । यसकारण पुत्रहरूलाई व्यापार 
का लागि बाहिर जानुको आवश्यकता हुँदैनथ्यो । केही विद्हरू भन्दछन्‌ कि यी 
पुत्र सात थिए, केही बाह्र तथा केही तेह्र बताउँछन्‌, यिनीमध्ये तीन मुसलमान 
भएका थिए खालिद, हिशाम तथा वलीद रजियल्लाह अन्ह । (फतहुल कदीर) 
अर्थात्‌ धन-सम्पत्तिमा प्रधानता तथा प्रमुखतामा एवं दीर्घ आयुमा । 

“अर्थात्‌ कुफ्र तथा अवज्ञाका उपरान्त पनि त्यसको आकांक्षा छ कि म त्यसलाई | 
अझ अधिक दिङ । 

“अर्थात्‌ मैले त्यसलाई अधिक दिनेछैन । 

'यो०- को कारण हो -८० त्यस व्यक्तिलाई भन्दछन्‌ जो सत्यलाई जान्दा जान्दै 
त्यसको विरोध तथा खण्डन गर्दछ । 


“अर्थात्‌ त्यसलाई यस्तो यातनामा ग्रस्त गर्नेछु जसलाई सहन १४ % अति कठिन 
[हुनेछ । केही धमज्ञाताहरू भन्दछन्‌ कि नरकमा अरिनको पर्वत हुनेछ जसमाथि 
त्यसलाइ चढाइनेछ । ७५.) को अर्थ हो मानिसमाथि गहुङ्गो कुरा लादूदिनु (फतहल कदीर) | 
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(१०५) उसले विचार गरेर अनुमान गस्यो । 
(१९) त्यसको नाश होस्‌ ! त्यसले कसरी 
अनुमान गप्यो ? 
(२०) त्यो पुनः नष्ट होस्‌ ! कुन प्रकारले 
अनुमान गप्यो ?' 
(२१) उसले फेरि देख्यो ।' 
(२२) अनि अनुहार खुम्च्यायो तथा मुख 
बिगास्यो ।" 
(२३) त्यसपछि पछाडि हट्यो तथा गर्व 
गस्यो ।' 
२४) तथा भन्नलाग्यो कि यो त मात्र जादू 
हो जो नकल गरिन्छ ।' 

यो) मन्‌ष्यका कथनका का अतिरिक्त ७ रि 
केही पनि होइन । ( 
(२६) म शीघ्र नै त्यसलाइ (सफरमा) 
नरकमा हाल्नेछु। 
(२७) तथा तिमीलाई के थाहा, कि नरक 
केक्रोहो? 


अ 


त्यसले त्यो तयार गय्यो । 


कुरा उसले सोचेको छ ? 


यो अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको हो । 
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(छे 2 


र्थात पबित्र करआन तथा नवी सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमको सन्देश सुनेर 
त्यसले यस विषयमा सोच्यो कि म यसका क उत्तर दि ? तथा आफ्नो मनमा 


न्यी त्यसका सम्बन्धमा अभिशापका शब्द हुन्‌ कि नाश होस्‌, मारियोस्‌, के 


अर्थात्‌ फेरि विचार गस्यो कि कर्‌आनको खण्डन कन प्रकार सम्भव छ । 


अर्थात्‌ यो उत्तर विचारदाखेरि मुख खुम्च्यायो तथा बङ्गयायो जस्तो कि 
साधारणत: कनै गम्भीर करामा विचार गर्दाखेरि मानिस यस्तै नै गर्दछ । 


“अर्थात्‌ सत्यबाट मुख फर्कायो र्कायो तथा ईमान स्वीकार गर्नबाट अहङ्कार गय्यो । 
अर्थात्‌ योकसैबाट सिकेर आयो तथा त्यहाँबाट नक्कल गस्यो र दावा गस्यो कि 


१४ ०१ 3154%८/0£5 


छ _:£211 /$ 3100 .-2 


) छ हे" क ति 
854 ५०१ 
& १६०४ ००)३, 


_नरकका नामहरू अथवा श्रेणीहरूमध्ये एउटाको नाम “सकर” पनिहो। 9. 


(२८) न त्यो शेष राख्दछ तथा न छाड्दछ। 


(२९) छालालाई पोलिदिन्छ । दै 

(३0) तथा त्यसमाथि उन्नाईस (फरिश्ताहरू ७४६८:८:५%८ 
नियुक्त) छन्‌ । 

(३१) तथा हामीले नरकका रक्षक केवल ०५०८: 
फरिश्ताहरू राखेका छौं । तथा हामीले ,,५५, ८५४ ९६ ६543) 
उनको संख्या केवल काफिरहरूको परीक्षाका “००१ ८०2 कल 7 
लागि निर्धारित गरेका छौं, ताकि अहले १1; ९ 02:90 2553) 
किताब (विश्वास) गरिहालन्‌' तथा ईमान (॥1931 0291 0442 


वालाहरू ईमानमा बढेर जाउन्‌ ।“ तथा ८) ट्रिने 0291223:0 
अहले किताब एवं मुसलमान संदेह नगरुन्‌ -४:१।।% 1 ८७१: ४ 


तथा जसका हृदयमा रोग छ तिनीहरू  2,:17::1:£0:£15 
तथा काफिर भनून कि यस उदाहरणबाट: 2220 ं पाटा ७ 004. 
अल्लाह तआलाको के तात्पर्य छ? यस 0909115 0722 9902 


उनका शरीरमा मासु छाडनेछ 297 न हडडी । अर्थात्‌ अभिप्राय यो हो कि 
नरकवासीहरूलाई जीवित छाड्नेछ न मृत । (४१ २ ७५४ ०६३ 


अर्थात्‌ नरकमा द्वारपालका रुपमा १९ फरिश्ता नियुक्त छन्‌ । 


प्यो क्रैशका मूर्तिपूजकहरूको खण्डन हो, जब नरकका अधिकारीहरूको अल्लाहले 
चर्चा गस्यो त अबूजहलले क्रैशका समूहलाई सम्बोधित गर्दै भन्यो कि तिमीमध्ये 
प्रत्येक दश व्यक्तिहरूको गिरोह एक-एक फरिश्ताका लागि पर्याप्त हनेछैन । केही 
भन्दछन्‌ कि किलदा नामक व्यक्तिले जसलाई आफ्नो शक्तिमा बडो गर्व थियो, 
भन्यो कि तिमी सबै मात्र दुई फरिश्ता सम्हाल्नु, सत्र फरिश्ताहरूलाई त म एक्लो 
नै हेर्नेछु । भन्दछन्‌ कि त्यसैले रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई 
कृश्तीको पनि कैयन पटक चुनौती दियो तथा प्रत्येक पटक पराजित भयो तथा 
इमान स्वीकारेन । भन्दछन्‌ कि यसका अतिरिक्त रुकाना पुत्र अब्दे यजीदका साथ 
पनि उहाँले कृश्ती लड्नु भएको थियो किन्तु उनी पराजित भएर मुसलमान 
भइहालेका थिए । (इब्ने क्‌सीर) अभिप्राय यौ हो कि यो संख्या पनि उनका 
परिहास अर्थात्‌ परीक्षाको हेतु बन्यो । (सहीह बुखारी मुस्लिम) 


'अर्थात्‌ यो जानीहालून कि यो रसूल सत्य छ तथा त्यससित त्यही कुरा गर्नु 
भएको छ जो पूर्वका ग्रन्यहरूमा पनि अंकित छ। 


(कि अहले किताबले उनका पैगम्बरको क्रोको पुष्टि गरेका छन्‌ । 
"हृदयका रोगीसित अभिप्राय मुनाफिक (अवसरवादी) हुन्‌ अथवा ती हुन्‌ जसका हृदयमा 


टिका 2 11 - 
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प्रकार अल्लाह तआला जसलाई चाहन्छ ४० 10-8: 201 210८ 
मार्ग विचलित गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ १४ ८० :। ४,१४४) 


र्गदर्शन गर्छ' तथा तिम्रा प्रभुका ११९५,:०६७०७०६; 
सेनाहरूलाई त्यसका अतिरिक्त कोही ४, 2,0०2 
जान्दैन, यो समस्त मन्‌ष्यका लागि 


(साक्षात) शिक्षा (एवं उपदेश) हो ।' 6१,558) 
(३२) कदापि होइन । चन्द्रमाको सौगन्ध । &_/15 उठ 


(३३) तथा रात्रिको जब त्यो पछि हट्छ । ४ 5),091: 


(३४) तथा प्रात:को जब त्यो प्रकाशित _ ८061) ११६ 
हनजान्छ । २ 


(३५) कि (निःसन्देह त्यो नरक) ठुला छै 4 ॥१६६।१०००।।४%)| 
वस्तृहरूमध्ये एउटा हो ।' त 


शंकाहरू थिए, किनकि मक्कामा मनाफिक नै थिएनन्‌ अर्थात्‌ यो सोध्नेछन्‌ कि 
उनको संख्यालाई यहाँ चर्चा गर्नुमा अल्लाहको के हिकमत छ 


अर्थात्‌ विगतका विचलनको जस्तै जसलाई चाहन्छु कमार्ग तथा जसलाई 
चाहन्छ मार्गदर्शन गर्दछ यसमा जो हिकमत हुन्छ, त्यसलाई केवल अल्लाह नै 
जान्दछु । 


अर्थात्‌ यी काफिर तथा मुश्रिक बुझदछन्‌ कि नरकमा १९ फरिश्ता नै त छन्‌ 
जसमाथि नियन्त्रण पाउनु कनचाहि ठूलो काम हो ? परन्त्‌ उनलाई थाहा छैन कि 
प्रभको सेना त यति छु जसलाई अल्लाहका अतिरिक्त कोही जान्दैन । केवल 
फरिश्ता नै यति संख्यामा छन्‌ कि ७० हजार फरिश्ता नित्य दिन अल्लाहको 
उपासनाका लागि “बैत्‌ल मामर” मा प्रवेश गर्दछन्‌, अनि प्रलयसम्म उनको 
पालो आउने छैन । (सहीह बखारी तथा मृस्लिम) 


'अर्थात्‌ यो नरक तथा त्यसका लागि नियुक्त फरिश्ताहरू मानिसहरूको शिक्षा 
एवं उपदेशका लागि छन्‌ कि सम्भवत: उनी अवज्ञाबाट रोकियुन्‌ । 


०-%५ यो मककावासीहरूका भ्रमको इन्कार हो, अर्थात्‌ जो उनीहरू यो! 
बुझदछन्‌ छन्‌ कि हामी फरिश्ताहरूलाई पराजित गर्नेछौं कदापि यस्तो हनेछैन । 
छ चन्द्रमाको तथा रात्रिको जब तिनी पछाडि हट्न्‌ तथा जान थालुन्‌ । 


“यो सौगन्धको उत्तर हो । ४5 (कुबर) ४,/४ (कबरा) को बहवचन हो । अति 
महत्वपूर्ण कुराहरूको शपथका पश्चात अल्लाहले नरकको महानता तथा 
भयानकताको वर्णन गरेको छ, जसबाट त्यसको महानतामा कुनै सन्देह रहँदैन । 
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(३६) मनुष्यलाई तर्साउनेवाला । 8./£:11::05 
(३७) ती व्यक्तिहरूका लागि जो तिमीमध्ये %944£01 ५१२६ ८) 
अगाडि बढ्न चाहन्छन्‌ अथवा पछाडि हद्न 


जाहस, ं १४ “४ ” ८700 ०” /११/” “४ ॥, 
(३८) प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्महरूका लागि ७०५१: ८००८, 
गिरवी छ ।' । छ 
(३९) परन्तु दायाँ हातवालाहरू ।" & ५४८०12| 
(४0) (कि) उनीहरू स्वर्गमा (बसेको ४ 0४१४५६ ५५:८३ 

हनेछन्‌ ५ (9/ श्र ७० 24 ” 
अवस्थामा) प्रश्न गरिराखेका हुनेछन्‌ । ८05, ,, हिन 
(४१) पापीहरूसित । (1 00:24 
(४२) तिमीलाई नरकमा कुन कुराले हाल्यो। ७%६०९-४००७ 
(४३) उनीहरूले उत्तर दिनेछन्‌ कि हामी ईुै१४४।७०:८५? ॥७16 
नमाजी थिएनौं । । 


होता तकणपाई य खवाउँथ्यौं १ १ म ८५४२.] यु, दु 4519 टई १ ढ् 
(४४) न भोकाहरूलाई खाना खुवाउँथ्यौं । छ /०। 220 ८४: 
१अर्थात्‌ यो नरक तर्साउनेवाली छ अथवा त्यस तर्साउनेवालीसित अभिप्राय नवी 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम: हुन्‌ अथवा पवित्र कुरआन हो, किनकि कुर्‌आन पनि 
आफले वर्णन गरिएको वचन तथा धम्कीको आधारमा मानव जातिको लागि सचेत 
गर्नेवाला छ । 


अर्थात्‌ ईमान-तथा आज्ञाकारीतामा अगाडि बढ्न चाहोस्‌ अथवा त्यसभन्दा 
पछाडि हट्न चाहोस्‌ । अभिप्राय यो हो कि चेतावनी प्रत्येकका लागि छ जसले 
इमान ल्याओस्‌ । (विश्वास गरोस्‌) अथवा कुफ्र (इन्कार) गरोस्‌ । 

“022 गिरवी (धितो) राख्नलाई भन्दछन्‌ । अर्थात्‌ प्रत्येक व्यक्ति आफ्ना कर्मको 
गिरवी छ । त्यस कर्मले त्यसलाई याचनाबाट ८०७ गराउनेछ (यदि सदाचारी 
हुनेछ) अथवा नष्ट गरिदिनेछ । (यदि दुराचारी हुनेछ) 

'अर्थात्‌ उनी आफ्ना पापहरूका बन्दी हुने छैनन्‌, बरु आफ्ना सत्कर्महरूका 
कारण स्वतन्त्र हुनेछन्‌ । 
पि? ७ यो ७४४ ००००० को स्थिति बताउनका लागि छ स्वर्गीय अट्टालिका 
(महलमा) बसेर नरकवासीहरूसित प्रश्न गर्नेछन्‌ । 

"नमाज अल्लाहका अधिकारमा छ तथा निर्धनहरूलाई खुवाउनु भक्तहरूका 


अधिकारहरूमध्ये छ । अभिप्राय यो भयो कि हामीले अल्लाहका अधिकार परा गय्यौ 
न भक्तहरूका । १५१, १८ ५३ 


स्रतुल मुद्दस्सिर-७४ भाग-२९ ) २१२५, १४१ ४ ४६ 2241)... । : 


“०० ०, ०१ ८ 


(४५) तथा हामी बाद-विवाद (इन्कार) ४ 0:2021 १००४: 
गर्नेहरूका साथ बाद-विवादमा व्यस्त रहने 
गथ्यौँ ।' 
(४६) तथा हामीले प्रतिफलका दिनलाई 
झठलाउँथ्यौं थ्य | 0" १६७) 9 ,,007 | दु तँ, 
(४७) यहाँसम्मकि हाम्रो मृत्यु आइपुग्यो । ७422 ० ७2 
(४२) त उनीहरूलाई सिफारिस गर्नेहरूको ४९५४ १०८६ ९०५३ 
सिफारिस लाभप्रद हुनेछैन ।' ७ 
०० "४ "०१ र २ ० ग्डा ४७ १ 
(४९) उनीहरूलाई के भएको छ कि उनीह ४४०८४०४०८॥७ ०6 ८ 
शिक्षाबाट मुख फर्काइराखेका छन्‌ ? ८२ 
८१ ४ ४०१८१०००० गड 
(५0) जस्तो कि उनीहरू भडकिएका ७ ४०:४.०॥००८४ 
गधाहरू हुन्‌ । ७6)" 
छै 2 ९79 27 » (. पै टर 
(५१) जो शेरबाट भागेका हुन्‌) ७००० ७२८००० 
(५२) अपितु उनीहरूमध्ये प्रत्येक व्यक्ति 2100 लम १ 
चाहन्छ कि त्यसलाई स्पष्ट किताबहरू &४०६१६४::,३:। 
दिइयोस्‌ ।“ 0 
विवाद तथा मार्ग-विचनलको पक्षमा संलग्नताले भाग लिन्थे । 
२ ४५४: (निश्चित) को अर्थ मृत्य हो, जस्तो अल्लाहले अर्को स्थानमा भन्यो: 
“आफना प्रभुको उपासना मृत्यु नआउन्जेल गरिराख ।” (अल-हिज्-९९) 
अर्थात्‌ जो उपर्युक्त दुर्गुणहरूले युक्त हुनेछ, त्यसलाई कसैको सिफारिस पनि लाभ 
पुग्याउने छैन, किनकि उनी कुफ्नका कारण सिफारिसका पात्र हनेछ्ैन । सिफारिस त 


मात्र उनका लागि लाभप्रद हुनेछ जो ईमानका कारण सिफारिशका पात्र हुनेछन्‌ 


अल्लाहतिरबाट सिफारिशको अनुमति पनि उनीहरूका लागि प्राप्त हनेछ न कि 
प्रत्येकका लागि । बै 


'अर्थात्‌ यिनी सत्यबाट भड्किने तथा मुख फर्काउनमा यस्ता छन्‌, जस्तो वनका 
भयभीत गधाहरू क सिंहबाट भाग्दछन्‌ जब उनी तिनका शिकार गर्न चाहन्छन्‌ । 
$,)-5 को अर्थ सिंह हो । केहीले धनुर्धर (तीर चलाउनेवाला ) अर्थ गरेका छन्‌ । 


“अर्थात्‌ प्रत्येकका हातमा अल्लाहको एटा , 
जसमा लेखिएको होस्‌ कि म “क... असटी खुला किताब उतरोस्‌ 


१ ही 1] १००” ष्टर ८, ७०१४, ६१ त्र 
७ ५:५॥५%:००५८७ ४१; 


७४ व सल्लम अल्लाहको 


४० 4५21 5) ९०५ 


१! १ £;2:। 


(४३) कदापि यस्तो (हुनसक्दैन), बरु यिनी ७ ५।0% ७० ४ ४:,4८, 
केयामत (प्रलय) बाट निर्भय छन्‌ । 


(४४) कदापि होइन ! यो (कुर्‌आन) एउटा & 8554 
शिक्षा हो ।' 1३०८ छु छ 8 
(५५) अब जो चाहन्छ यसबाट शिक्षा प्राप्त 6००५: 
गरोस्‌ । 

(४६) तथा उनीहरू त्यसबेला शिक्षा प्राप्त 03,000: 
गर्नेछन्‌, जब अल्लाह तआला चाहन्छ त्यो )"० ५४ 92 
यसै योग्य छ कि उससित तर्सुन तथा यस ८2 689419215 
योग्य पनि कि त्यसले क्षमा गरोस्‌ । 


सूरतुल कियाम:-७५ के (५ $१ 


सर: कियाम: मक्कामा अवतरित भएको 
तथा यसमा चालीस आयतहरू एव दुइ 
रुकअ छन्‌ । 


८ 2 25] ५2 ४] ॥। 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो 0५:४1७०४१।५%%--१ 
अत्यन्त दयाल्‌ एवं अत्यन्त कपाल्‌ छ। 
रसल (सन्देष्टा) । केहीले यो भावार्थ गरेका छन्‌ कि बिना कर्म यिनी यातनाबाट 
म्‌क्ति चाहन्छन्‌, अर्थात्‌ प्रत्येकलाई मुक्ति-लेख प्राप्त होस्‌ । (इब्ने कसीर) 


१अर्थात उन्का उपद्रववका कारण आखिरत (परलोक) प्रति अविश्वास तथा त्यसको 
इन्कार हो जसले उनलाई निर्भय गरिदिएको छ । 


रपरन्त्‌ त्यसका लागि जो यस क्र्‌आनका सदुपदेशहरूबाट शिक्षा ग्रहण गर्न चाहुन्‌ । 


अर्थात यस करआनबाट मार्गदर्शन तथा सदउपदेश त्यसलाई नै प्राप्त हुनेछ 
जसलाई अल्लाहले चाहनेछु । ₹:५/412:412:40914,£50:9 


“तथा तिमी जगतका प्रभले नचाहिकन केही पनि चाहन सक्दैनौ ।” 
(अत्तकबीर-२९) 


अर्थात्‌ त्यो अल्लाह नै यस योग्य छु कि त्यससित तर्सियोस्‌ तथा त्यही क्षमादानका 
अधिकार राख्दछु । अत: त्यही यस कराका योग्य छु कि त्यसका आज्ञाको पालन 


गरियोस्‌ तथा त्यसको अवज्ञाबाट बचियोस्‌ ताकि मानिस त्यसको दया तथा 
क्षमाका योग्य बन्न सकोस 


सरतल कियाम:-७५ भाग-२९ ) २१३७ . 


९५ च्ये 


(१) म सौगन्ध खान्छु केयामत (प्रलय) का 
दिनको । हि 

७० ८ हो | 4 हँ 2 २.९ रु 
(२) तथा सौगन्ध खान्छु त्यस मनको जो 8:7511,2:01(. 251 ३; 


धिक्कार (निन्दा) गर्नेवाला छ ।' 


(३) के मनुष्य यो विचार गर्दछ कि हामीले ९५५४, ४ ८८५५ ००४१ 
त्यसका हड्डीहरू एकत्रित गर्ने नै छैनौ ?' &८४६१४७७८9८% 


(४) हो, अवश्य गर्नेछौ हामीलाई ९ १५ ,:८८:०३ ७0८ ८,)3 १ 
छ कि त्यसको हामीले उसको (औँला) को ७००७: ५%० ७। ७१ ७:१२० ७: 
टुप्पालाई ठीक गरिदेऔं ।" 260 


(५) अपितु मनुष्य त चाहन्छ कि अगाडि: &%१%०४१८४४३०:): ४: 
अगाडि अवज्ञा (एवं अवहेलना) गर्देजाओस्‌। 

१३५ मा ५ अधिक छ जो अरबीको एउटा भाषाशैली हो जस्तो ९-:०५५८८८८१) 
(अल-आराफ-१२) तथा €५ङ्स्ण४40949 (अल-हदीद-२९) तथा अन्य 
धेरै स्थानमा छ । केही भन्दछन्‌ कि सौगन्धभन्दा पहिला काफिरहरूको कुराको 
इन्कार छ, उनी भन्दथे कि मृत्युका पश्चात कुनै जीवन छैन । ४ द्वारा भनिएको 
छ कि जस्तो तिमी भन्दछौ कुरा यस्तो छैन म (अल्लाह) प्रलयका दिनको सौगन्ध 
खान्छु । केयामत (प्रलय) का दिनको सौगन्ध खानुबाट उद्देश्य त्यसका महत्व तथा 
गम्भीरतालाई स्पष्ट गर्नु हो । 

अर्थात्‌ भलाईमा पनि गर्दछ कि अधिक किन गरेन तथा कुकर्ममा पनि यसबाट किन 
रोकिन्न ? संसारमा पनि जसको अर्न्तआत्मा जागरुक हुन्छ तिनको आत्मा उनीहरूलाई 
धिक्कार्दछ, परन्त्‌ आखिरत (परलोक) मा त सबैको आत्माले धिक्कार्नेछ । 


यो शपथको उत्तर हो । मानिससित अभिप्राय यहाँ काफिर तथा नास्तिक मानिस हो 
जो कयामत (प्रलय) लाई मान्दैन, त्यसको सोंच गलत छु । अल्लाह तआला निश्चय 
मानिसहरूका अंश (अंग) लाई एकत्रित गर्नेछ । यहाँ हड्डीहरूको विशेष रुपले चर्चा 
छ यसकारण कि हड्डीहरू नै पैदाईशको मूल ढाँचा तथा गोलाम्बर (फर्मा) हुन्‌ । 


"०८ हात एवं खुट्टाका ती किनारालाई भन्दछन्‌ जो जोर्नी, नङ्ग्रा तथा सूक्ष्म 
धमनीहरू एवं &०-:48-9.41- “कक हुन्छन्‌ । जब यी मसिना तथा सूक्ष्म 
वस्तुहरूलाइ हा दिनेछ भने ठूला-ठूला भागहरू (अङ्गहरू) लाई जोड 
दिनु हाम्रा लागि के कठिन हुनेछ ? तो र" ॥ 


“अर्थात्‌ यस आशामा सत्यको अवहेलना तथा इन्कार गर्दछ कि कनचाहिं प्रलय 
आउनुछ । प 


७3442119224-13 


67 / 88 


० 4.1 5) ५०५ 


११ १.) । 


(६) सोध्छ कि केयामत (प्रलय) को दिन छ:2512:01/£: 
कहिले आउनेछ ?' 
(७) त जुनबेला आँखाहरू दृष्टिविहीन ४%:16:05 
हनेछन्‌ । 
३ 0) ४41! ०००” ०" ०” 
(८) तथा चन्द्रमा प्रकाशहीन हुनेछ । 
%%210/.:£1 2५:० 


(९) तथा सूर्य एवं चन्द्रमा एक्त्र हुनेछन्‌ । 


(१०) त्यसदिन मानिसले भन्नेछ कि आज 
भाग्नुको स्थान कहाँछ?' 


(११) होइन-होइन कुनै शरणस्थल छैन। 6705 
(१२) आज त तिम्रो प्रभृतिर नै ठिकाना छ।) &५८::। १५,४३२ ८५9 ०) 


$541049:45:590£ 


१यो प्रश्न यसकारण गर्दैन कि पापहरूबाट क्षमा माँगोस्‌, अपितु केयामत घटित 
हने करोलाई असम्भव ठान्दै प्रश्न गर्दछ । यसकारण अवज्ञा तथा दूराचारल 
रोकिन्न तैपनि आगामी आयतमा अल्लाह तआला केयामत आउनुको समय 
भनिराखेको छ । 

भय तथा आश्चर्यले जस्तो मृत्युका समय साधारणतः: हुन्छ । 

जब चन्द्रमालाई ग्रहण लाग्दछ त त्यस समय पनि त्यो प्रकाशहीन हुनजान्छ । 
किन्त यो चन्द्रग्रहण जो प्रलयका लक्षणहरूमध्ये छु जब हनेछ त तत्पश्चात 
त्यसमा प्रकाश आउने छैन । 

अर्थात्‌ प्रकाशहीन हुनुबाट अभिप्राय हो कि चन्द्रमाका समान सूर्यको पनि 
प्रकाश समाप्त हनेछ । 


“अर्थात्‌ जब यी घटनाहरू घट्नेछन्‌ त अल्लाहबाट अथवा नरकको यातनाबाट 
भाग्नुको मार्ग खोज्नेछ, किन्तु त्यस समय भाग्नुको बाटो कहाँ हुनेछ । 


259 पर्वत अथवा गढलाई भन्दछन्‌ जहाँ मनुष्यले शरण लेओस्‌ त्यहाँ यस्तो कुनै 
शरणको ठाउँ हुनेछैन । 


"जहाँ त्यसले भक्तहरूका बीच निर्णय गर्नेछु । यो सम्भव हुनेछैन कि कोही 
अल्लाहका यस न्यायलयबाट लुक्न सकोस्‌ । हु 


त्यसबाट अगाडि "र % “0 ५४1 ७०” "१ 2?” १०७ 
डिएकोसित €6---15,.205 ७, 


&६%४५०५७०७८०२।५: 


2050 ० 


(१३) आज मनुष्यलाई न 

पठाइएका तथा पछाडि छा 

अवगत गराइनेछ । 

(१४) बरु मनुष्य स्वयं आफमाथि प्रमाण छ। ॥ 
/ //०, पह १“ ह। “ठो ४ 

(१५) यद्यपि जति नै बहानाहरू पेश गरोस्‌ ॥ &४१४५४०,३१$ 


(१६) ( हे नबी !) तपाईं ) कर्‌आनलाई छिटो हु ७ ४4. 2: बट] बर ॥ |: ३ 
याद गर्नका लागि आफ्नो जिब्रोलाई 
नहल्लाउनुस्‌ । । 
(१७) त्यसलाई एकत्रित गर्नु तथा (तपाईंका 6 201929 42 ४८:०७) 
मुखबाट) पढाउनु हाम्रो दायित्व हो । २, म 


जब पढिहाल्छों ६ १० 2 ,/ त «टु ॥-] छ ॥ १ ०९० । ०” (ई 
(१5) हामीले जब त्यसलाई “50” ६619 38201$15६ 
त तपाईंले त्यसका ० 
अर्थात्‌ जसलाई त्यसका सबै कमहरूसित अवगत गराइनेछ, नयाँ होस्‌ अथवा पुरानो, 
प्रथम होस्‌ अथवा अन्तिम, सानो होस्‌ अथवा महान्‌ । | १४,५०७) (अल- 
कहफ-४९) यु » 
अर्थात्‌ त्यसका आफ्ना हात, खुट्टा, जिब्रो तथा अन्य अङ्गले गवाही दिनेछन्‌ अथवा 
यो अर्थ हो कि मानिस आफ्ना दोष स्वयं जान्दछ । 


अथवा लडोस्‌, फगडोस्‌ एउटा न एउटा बहाना गरोस्‌, किन्तु यस्तो गर्नु न त्यसका 
लागि लाभप्रद छ तथा न त्यो आफना अन्त: करणलाई शान्त गर्नसक्छ । 


'आदरणीय जिब्वील जब वहय (प्रकाशना) लिएर आउन्‌हन्थ्यो त नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लम पनि उनका साथ शीघ्रताले पढ्दै जानहन्थ्यो कि कुनै शब्द 
नबिर्सियून्‌ । अल्लाहले उहाँलाई फरिश्ताका साथ-साथ यसप्रकार पढ्नुबाट 
रोकिदियो । (सहीह बुखारी, तफसीर सूरतिल कियाम:) यो विषय पहिले “पनि 
गुज्रिसकेको छ । «::५०५|७: ०५५४०:०८:५,०:-०६५;9 (स्र: ताहा-११४) अतः 
यस आदेशका पश्चात उहाँ चूप लागेर सुन्नुहुन्यो। 


“अर्थात्‌ तपाईंका छातिमा त्यसलाई एकत्रित गरिदिनु तथा तपाईंको जिब्रोमा 
जारी गरिदिनु हाम्रो दायित्व हो, ताकि उसको नुत तपाईको 
ननिस्कोस्‌ तथा तपाईंलाई नबिर्सोस्‌ । को कुनै भाग तपाईंका स्मरणबाट 


“अर्थात्‌ फरिश्ता (जिब्रील) द्वारा जब हचाईको 
गरिहाल्छौं । ।) द्वारा जब हामी त्यसको पाठ तपाईंका लागि पूरा 


_ "मामा 
1 ७ ७३७ 


0 ई १) 


१० 4५.2/। 9) १०" 


पढ्नुको अनुकरण गर्नुस्‌ ।' 

(१९) अनि त्यसलाई स्पष्ट गरिदिनु हाम्रो ७ ०९:८० ७) 25 
दायित्व हो । 

(२०) होइन-होइन तिमी त शीघ्र प्राप्त हुने &4५01। ४/८०१३५,"] 
(संसार) सित प्रेम गर्दछौ । 


प्रकाशित) हुनेछन्‌ । 
६ 2 ०५ ७ ७ ७ ००” रु 
(२३) आफना प्रभुतिर देखिराखेका हुनेछन्‌ । ७ ४१०:१०८:) 4.) 


(२४) तथा कति मुख त्यस दिन (कुरुप एव) 
उदास हुनेछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ त्यसका आदेश तथा धर्म-विधान मानिसहरूलाई पढेर सुनाउनुस्‌ तथा 
तिनको पालना पनि गर्नुस्‌ । 

अर्थात्‌ त्यसका जटिल स्थानहरूको व्याख्या तथा हलाल (वैध) एवं हराम (निषेध) 
को स्पष्टीकरण हाम्रो दायित्व हो । यसको स्पष्ट अर्थ यो हो कि नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले क्रआनका संक्षेपहरूको जो वर्णन, मुब्हमहरू (गुणहरू) को 
व्याख्या तथा त्यसका साधारण विषयहरूको जुन विशेषता भन्नुभएको छ, जसलाई 
।हदीस भनिन्छ,यो पनि अल्लाहको तर्फबाट दिव्यवाणी तथा सुझाव दिएका 
क्राहरू हुन्‌ यसकारण उनलाई पनि क्र्‌आन जस्तै मान्नु आवश्यक छ । 


अर्थात्‌ प्रलयका दिनलाई झुठलाउनु, ७ 0४४ को विरोध तथा सत्यबाट विमुखता 
यसकारण छ कि तिमीले सांसारिक जीवनलाई नै सबैथोक ठानेका छौ तथा 
आखिरत तिमीले बिर्सेका छौ । 


यी ईमान भएकाहरूका अनुहार हुनेछन्‌ जो आफ्नो शुभ परिणामका कारण 

शान्त, प्रसन्न तथा प्रकाशित हुनेछन । अनि अल्लाहका दर्शनसित पनि आनन्दित 

हाल जस्तो कि सहीह हदीसहरूबाट स्पष्ट छ तथा अहले सुन्नतको सर्वमान्य 
वास हो । 


“यी काफिरहरूका अनुहार हुनेछन्‌ । ५-०४ परिवर्तित भएका, पहला, शोक तथा ं 
चिन्ताले काला एवं कुरुप हुनेछन्‌ । 
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(२५) बुझेका हुनेछन्‌ कि उतका साथ 
कम्मर भाँचिदिने व्यवहार गरिनेछ । 


(२६) होइन-होइन' जब प्राण कण्ठसम्म /31721५50153£ 
चाहने १ : बरै » 7” ७?" 


(२७) तथा भनिनेछ कि कोही धामी-झाक्री 
(झार फक गर्नेवाला) छ । 


(२५) तथा उसले विश्वास गरिहाल्यो कि छ 51:91 20 
यो बिदाको समय हो ।' 

(२९) तथा पिडौंलासित पिंडौला जोडिने हुँ ५४/५७४४) ७513 
छ।' २७३ ता 

(३०) आज तिम्रा प्रभूतिर हिडनुछ। १ 
(३१) त उसले न त पुष्टि गस्यो न नमाज 
पढ्यो । (2 


'तथा त्यो यही कि नरकमा उनलाई फ्याँकिदिइनेछ । 
अर्थात्‌ यो सम्भव छैन कि काफिर प्रलयमा ईमान स्वीकार गरुन्‌ । 

१,910 यो ४७४ को बहुवचन हो, यो गर्दनका निकट छाति तथा काँधका बीच 
एउटा हड्डी हो अर्थात्‌ जब मृतको पंजाले तिमीलाई आफ्नो जकडमा लिनेछ । 
'अर्थात्‌ उपस्थित मानिसहरूमध्ये कोही छ जो झार-फुँकद्वारा तिमीलाई मृत्युको 
पंजाबाट मुक्त गर्न सकोस्‌ । केहीले यसको अर्थ यो पनि गरेका छन्‌ कि त्यसको 
आत्मा (प्राण) लिएर को उक्लियोस्‌ ? दयाका फरिश्ता अथवा यातनाका ? यस 
स्थितिमा यो वचन फरिश्ताहरूको हो । 

“अर्थात्‌ त्यस व्यक्तिले विश्वास गर्नेछु जसका प्राण कण्ठसम्म पुगेका छन्‌ कि अब 
धन, सन्तान तथा संसारको प्रत्येक वस्तुबाट बिदाईको समय आइपुग्यो । 


“यसबाट यो त मृत्युको पिंडुलाको पिडुलासित जोड्नु तात्पर्य हो अथवा निरन्तर 
दुख सामान्य भाष्यकारहरूले दोस्रा अर्थ लिएका छन्‌ । (फतुहल कदीर) 


"अर्थात्‌ यस मनुष्यले न अल्लाह तथा रसूल एवं क्र्‌आनलाई मान्यो न नमाज 
पढ्यो अर्थात्‌ अल्लाहको इबादत गरेन । 
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स्रतुल कियाम:-७५ भाग-२९ । २१४२, 
(३२) अपितु झुठलायो तथा फर्किहाल्यो ॥ 


० १५,:7। 9 ) ९.० 


(४४१ “१५ 
(३३) अनि आफ्ना घरवालाहरूसित घमण्ड 0200 दुर दता 
गदै गयो ।' ७८£५)२। टो) ८:22? 
३४) अफसोच छ तिमीमाथि, पछुतो ४1४5211: 


पै 
तिमीमाथि । 
(३५) अनि दुःख छ तथा खराबी छ तिम्रा & ५$8212:195 
लागि ।' 
(२६) के मनुष्य यो ठान्दछ कि त्यसलाई &५००००६७।७८%८-। 
व्यर्थ छाडिदिइनेछ ।" ... " 09 
(३७) के त्यो एउटा बाक्लो पानीको थोपा हँ ४५७४८:१६४८४:1 
थिएन, जो चहाइन्छु ? १ 2 


(३८) के त्यो रगतको डल्लो भयो, अनि: &०.,०९६५% ४१८ 0४ 
(अल्लाहले) त्यसलाई पैदा गस्यो तथा ठीक 

रुपमा बनाइदियो ।“ 

(३९) अनि त्यसबाट युगल अर्थात्‌ भाले- 2690 ५:5॥०:१४-:४ 
पोथी बनायो । /0 ७८४/४।0 


(४०) के (अल्लाह तआला) यस (करा) माथि ४०,0920:05 
|| समर्थ छैन कि मृतलाई जीवित गरिदेओस्‌ ? 60:71:05801 


"अर्थात्‌ रसूललाई झुठलाए तथा ईमान एवं आज्ञापालन गरेन । 
००५ घमण्ड तथा अट्टेरीपना गर्दै) 
प्यो धम्कीको शब्द हो । भनिन्छु कि यो वास्तवमा :, ५४८ %। ५, हो. “अल्लाहले 
तिमीलाई यस्तो करामा ग्रस्त गरिदेओस जसलाई तिमी मान्दछौ ।” 


अर्थात्‌ उसलाई कनै कराको आदेश दिइनेछ न कसैबाट रोकिनेछ, न उसको 
हिसाव लिइनेछ, न दण्ड । अथवा उसलाई सदाका लागि कब्गमा छाडिदिइनेछ तथा 
त्यसलाई पृन्नः जीवित गरिनेल्लैन । 


।' “9 अर्थात्‌ त्यसलाई ठीक-ठाक गस्यो तथा त्यसको पूर्ति गस्यो तथा त्यसमा | 
आत्मा फक्यो 


- बार्यात्‌: अल्लाह मानिसहरूलाई यसप्रकार अनेक स्थितिहरूबाट गुजारेर पैदा 
गर्दछ के मर्नुका पश्चात उनीहरूलाई पुन: जीवित गर्नुमा समर्थ छैन ? 


सूरतुदहर-७६ ,क्रट) 

सर: दहररुँ मदीनामा अवतरित भएको 

तथा यसमा ३१ आयतहरू एवं २ रुक्‌अ 

छन्‌ । । 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%-०51७४०४1५%--०३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 

(१) निश्चय नै मनुष्यमाथि युगको एउटा हु १०७ ७ ७४ 
त्यो समय पनि $ तक ज्रिसकेको छौ जबकि ७४५५ ६:५८८,:। ४५) ०: 
त्यो कनै वर्णन गर्ने योग्य वस्तु थिएन । छट) 


(२) निःसन्देह हामीले मनुष्यलाई मिलेजुलेका : ३५13 , 2१ ७८४५ ८६४९) 


वीर्यबाट गयौं ७ 2. २ २ ५,५८१ » 4120 क 00 छ" क 
वीर्यबाट परीक्षाका लागि पैदा गथ्यौं । (0 १५०४५४ 5254 
तथा त्यसलाई सुन्ने तथा देख्नेवाला बनायौं) ७५१६ 


क््यो मक्की तथा मदनी हुनुमा मतभेद छ । साधारण विद्वान यसलाई मदनी 


मान्दछन्‌ । केही भन्दछन्‌ कि अन्तिम दस आयत मक्की हुन्‌, शेष मदनी हुन्‌ । 
(फतहल कदीर) रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम जुमअ:का दिन फञ्जको 
नमाजमा : ०.॥ “),४ | (अलिफ. लाम. मीम तंजीलुस सजदा) तथा सूर: इन्सान 
(दहर) पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । (सहीह मुस्लिम, किताबुल जुमुअ:, बाबुमा युकरउ फो 
यौमिल जुमुअते) यस सूर:लाई सूरःइन्सान पनि भनिन्छ । 

१" यहाँ :७ का अर्थमा छ जस्तो कि अनुवादले स्पष्ट छ । ०८.:१३। सित केहीका 
निकट मानव पिता अर्थात्‌ प्रथम मानव आदरणीय आदम अभिप्राय छन्‌ । ४४- (एक 
समय) सित अभिप्राय प्राण फकिनुभन्दा पूर्वको समय हो जो चालीस वर्ष छ तथा 
अधिकतर व्याख्याकारहरूका विचारले ०८-:३। शब्द मानव जातिका लागि प्रयुक्त 
भएको छ, तथा॥०४. (समय) सित तात्पर्य गर्भ अर्थात्‌ आमाका गर्भमा रहन्‌को अवधि 
हो, जसमा त्यो वर्णनीय वस्तु हुँदैन । यसमा मानौ मानिसलाई सावधान गरिएको छ 
कि त्यो एउटा सुन्दर रुपमा जब बाहिर आउँछ त प्रभुका अगाडि घमण्ड गर्दछ, तथा 
अट्टेरीपना गर्दछ । त्यसले आफनो हैसीयत याद राख्नुपर्छ कि म त त्यही हुँ जब म 
नास्ति संसारमा थिएँ, त मलाई को जान्दथ्यो ? 


११ १ 3 १" 2901 9) १०० 


(३) हामीले त्यसलाई मार्ग देखायौं, अब ।१८२६) 0::॥1 ००:००) 


८”... 


चाहे त्यो कतज्ञ बनोस्‌ अथवा कृतष्ना ।) 01££8 ८1५ 
(४) निःसन्देह हामीले काफिरहरूका लागि ५,401 004218) 


जंजीरहरू तथा “पिन पुन प्रश्धशित मरि 01४० ०020 


तयार गरेका 

(५) निःसन्देह सदाचारीहरूले त्यस ८०७०७४ ०५:91 6) 
प्यालाबाट पिउनेछन्‌ जसमा काफ्रूर ७।१५४५:१:१०४ 
(कपुर) को मिश्रण छ।' ९ 

(६) जो एक स्रोत हो।' जसबाट अल्लाहका ०५५: ५०८९ 
भक्तहरूले पिउनेछन्‌, त्यसका नहरहरू €१” ७ 1१२5 ४92५: 


निकाल्नेछन्‌ (जता चाहनेछन्‌) ।“ 


१अर्थात्‌ उपरोक्त शक्ति तथा योग्यताहरूका अतिरिक्त हामीले स्वयं पनि अम्बिया 
अलैहिस्सलाम, आफ्ना किताबहरू तथा सत्यका प्रचारकहरूद्वारा सत्यका मार्गलाई 
स्पष्ट गरिदिएका छौं । अब यो त्यसको रुचि हो कि अल्लाहको आज्ञाको पालना 
गरेर कृतज्ञ भक्त बनोस्‌ अथवा अवज्ञाको मार्ग अपनाएर कृतध्न बनोस्‌ । जस्तो एउटा 
हदीसमा , नवी सल्लल्लाह अलैहि व सल्लमसले भन्नुभयो 
१५८८ 2 (५६३० «4020 :५04 0701 00 प--“ “प्रत्येक प्राणी आफना प्राणको 
क्रय-विक्रय गर्दछ त त्यसलाई नाश गरिदिन्छ अथवा त्यसलाई मक्त 
गराउँछ ।” (सहीह मुस्लिम, किताबुत तहारत, बाबु फजलिल वजूए) अर्थात्‌ आफ्ना 
कर्म तथा कर्तुतद्वारा नष्ट अथवा मुक्त गराउँछ । यदि पाप कमाउने छ भने आफ्ना 
प्राणलाइ नाश तथा भलाई कमाउनेछ भने प्राणलाई मुक्त गराउनेछ । 

'यो अल्लाहद्वारा दिइएको स्वाधीनताका गलत प्रयोगको परिणाम हो । 
हतभागाहरू मुकाबिलामा यो भाग्यशाली मानिसहरूको चर्चा हो । “0 (कास) 
त्यस प्यालालाइ भन्दछन्‌ जो भरिएको होस्‌ तथा छल्किरहेको होस्‌ । कपूर शीतल 
तथा एक विशेष सुगन्ध राख्दछ, त्यसलाई मिसाउनाले मदिराको स्वाद दुईगना 
तथा सुगन्ध प्राणलाई सुगन्धित गरिदिनेछ । - 
अर्थात्‌ यो कपूर मिसिएको मदीरा दुई चार सुराहीहरू अथवा घैंटाहरूमा 
हुनेछैन, बरु त्यसको एउटा नहर हुनेछ अर्थात्‌ त्यो समाप्त हुनेछैन । 


4 जता 
अर्थात्‌ त्यसलाई जता चाहनेछन्‌ मोड्नेछन्‌, आफ्ना महल तथा घरहरूमा आफ्ना 
सभा तथा बैठकहरूमा तथा बाहिर मैदान एवं मनोरञ्जन स्थलहरूमा हुन्‌ । 


। २१४५ , ११ $ 24? । 0 0 0947 । 9) १.२ 


।(७) जो मन्नत पुरा गर्दछन्‌। तथा (१११८: ७१, ०, :: 
त्यसदिनसित तर्सन्छन्‌ जसको अवगुण ०११६: &६0४ 
चारैतिर फैलनेवाली छ ।' ७ 

(८) तथा अल्लाह (तआला) का प्रेममा (पर 6001 02:229 
भोजन गराउँछन्‌ निर्धन अनाथ एव ७1५१ ४६५१ 5 ७५०१ 
कैदीहरूलाई । 


(९) हामीले त तिमीलाई केवल अल्लाह ५, ५ ,४1५४%१%४८६) 


(तआला) को प्रसन्नताका लागि खुवाउछौँ, टर १७ 2 हन पन ट; “ 
तिमीसित न बदला (साटो) चाहन्छौं न 012%05 45 21:22 


कतज्ञता । 


(१०) नि:सन्देह हामी आफ्ना प्रभुसित त्यस 


दिनको भय राख्दछौं' जो अभाव एवं कठोर ॥ 171१: 
तावाला हुनेछ । «( (019227252 “4952 


अर्थात्‌ मात्र एक अल्लाहको उपासना गर्दछौं । मनौति पनि माँग्छौं भने मात्र 
अल्लाहका लागि तथा त्यसपछि त्यसलाई पूरा गर्दछौं । यसबाट ज्ञात भयो कि 
मनौती पूरा गर्नु पनि अवितयक “त “छ, प्रतिबन्ध यो हो कि अवज्ञाको नहोस्‌ । जस्तो 
कि हदीसमा वर्णित छ कि- जसले मन्नत माँगेको छ कि त्यसले अल्लाहको 
आज्ञापालन गर्नेछु त त्यसको पालना गरोस्‌ तथा जसले अल्लाहको अवज्ञाको 
मन्नत माँगेको (प्रतिज्ञा गरेको) छ भने त्यसले अल्लाहको अवज्ञा नगरोस्‌ अर्थात्‌ 
त्यसलाई पूरा नगरोस्‌ । (सहीह बुखारी किताबुल ऐमान बाबुन नज्रे फित ताअते) 
अर्थात्‌ त्यस दिनसित तर्सदै अवज्ञा तथा निषेध काम गर्दैनन्‌ । नराम्रो (पाप) 
फैलिजानुको अभिप्राय यो हो कि त्यस दिन अल्लाहको पकडबाट केवल त्यही बच्नेछ 
जसलाई अल्लाहले क्षमा गर्नेछ । शेष सबै त्यसको अनिष्टको लपेटमा हुनेछन्‌ । 


अथवा भोजनका प्रेमका उपरान्त, उनी अल्लाहका प्रसन्नताका लागि गरीबहरूलाई 
खाना खुवाउँछन्‌ । बन्दी (कैदी) यदि मुसलमान छैन भने पनि त्यसका साथ 
सद्व्यवहारमा बल दिइएको छ । बद्रका काफिर कैदीहरूका विषयमा नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम सहाबालाई आदेश दिनुभयो कि उनको आदर 
गर, सहावा पहिला उनीहरूलाई खुवाउँथे अनि स्वयं खान्थे । (इब्ने कसीर) 
यसैप्रकार दास तथा नोकर-चाकर पनि यसैका अधीन आउँछन्‌ जसका साथ 
सदव्यवहारमा बल दिइएको छ । उहाँको अन्तिम वसीयत (उपदेश) यही थियो 
कि नमाज तथा आफना दासहरूको ध्यान राख्नु । (इब्ने माजा, किताबुल वसाया 
बाबु हल, औसा सरसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम) । 
'आदरणीय इब्ने अब्बास रजीयल्लाहु अन्हुले ४०० को अर्थ दीर्घ गर्नुभएको 

छ। ८४० कडा, अर्थात्‌ त्यो दिन अत्यन्त कठिन हनेछु तथा कडाईका कारण 
काफिरहरूका लागि निकै लामो हुनेछ । (इब्ने कसीर) 
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दई ८५ ७०५७) 


स्रतुदहर भाग-२९ ("१ (/715:0007000272 


(११) त उनीहरूलाई अल्लाह निता पाल 444 605 4401 2255 
त्यस दिनको अनिष्टबाट तथा &$1६११:६ ६::5:5: 
ताजगी एवं प्रसन्नता पुग्यायो । 


१ ४० ०” ९, % 0/“१५: 

(१२) तथा उनलाई उनका धैर्यका ५22५११९०८० 
पुरस्कार स्वर्ग एवं रेशमी वस्त्र प्रदान गस्यो । ७१११ 
(१३) यिनी त्यहाँ तख्ताहरू (आसनहरू) मा ८०05) 02०४ 
तकिया लगाएर बसेका हुनेछन्‌, न त्यहाँ सूर्यको (१:६,७:::४ 
देख्नेछन्‌ जाडोको प्र कठोरता (4 ० 5 000 सुट 

गर्मी देख्नेछन्‌ न जाडोको कठोरता । 508 44 9 


(१४) तथा ती (स्वर्ग) का छायाँहरू ८118 ८1५:५१८१८५७ 5 
उनीमाथि झुकेका हुनेछन तथा उनका ङ_ 9$:,854 ९: 
(फलहरू) एवं गुच्छाहरू तल झुण्ड्याइएका मट 


(१५) तथा उनका लागि चाँदीका वर्तनत ६१८४: 


'जस्तो कि उनी त्यसको अनिष्टतासित तर्सन्थे तथा त्यसबाट बच्नका लागि 
अल्लाहको आज्ञाको पालन गर्दथे । 


प्ताजगी अनुहारहरूमा हुनेछ तथा प्रसन्नता हृदयहरूमा । जब मनुष्यको हृदय 
प्रसन्न हुन्छ त त्यसको अनुहार पनि प्रसन्तताले प्रफुल्ल हुन्छ । नबी सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमका विषयमा वर्णन छ कि जब उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लम 
प्रसन्न हुनुहुन्थ्यो त उहाँको अनुहार यस्तो प्रकाशमान हुन्थ्यो मानौं चन्द्रमाको 
टुका हो । (अल बुखारी किताबुल मगाजी, बाबु गज्वते तबूक र मुस्लिम किताबुत 
, बाबु हदीसे तौबते काब इब्ने मालिक) 

थ्वैर्यको अर्थ हो धर्मका मार्गमा जुन कष्ट आउँछन्‌ तिनलाई प्रसन्नतापूर्वक सहन गर्नु 
अल्लाहका मार्गमा मनोकांक्षा तथा स्वार्थहरूको त्याग तथा अवज्ञाबाट बच्नु । 
“25 कडा जाडोलाई भन्छन्‌ । अभिप्राय यो हो कि त्यहाँ सधैँ एउटै ग्रतु 
रहनेछ, तथा त्यो हो बसन्त क्रतु, न अति गर्मी तथा न कडा शीत । 


“यद्यपि त्यहाँ सूर्यको ताप हुनेछैन, त्यसका उपरान्त पनि वक्षहरूका छायाँ उनीमाथि 
झुकेका हुनेछन्‌ । अथवा अभिप्राय यो हो कि उनका शाखाहरू उनका निकट हुनेछन्‌ । 


अर्थात्‌ वृक्षहरूका फल एउटा आज्ञाकारीका समान जब खानुको इच्छा हनेछ त 
'झुकेर यति निकट हुनेछन्‌ कि बसेको, पल्टेको अवस्थामा पनि तिनलाई टिप्न 
सकून्‌ । (इब्ने कसीर) 


4० ७९ । 1 छि 9/2० », छु ति 
५०५, १६०१ ८० ८०२० 


)”” & क्रक 
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गिलासहरूको दौर चलाइनेछ,' जो शिशाका ढँ १६9 ८:४८,12८-15 
विकि हर ह ह,€" 
(१६) शिशा पनि चाँदीका, जसलाई (4,१05 ५०३ ८५ 1:2)15 
(पिलाउनेहरूले) अनुमानले नापिराखेका 61:05 
हुनेछन्‌ । 

(१७) तथा उनीहरूलाई त्यहाँ ती पेय पदाथ ८४ ७४: 045 
पिलाउने छन्‌ जसमा सोंठ (सुकेको अदुवा) 94:,:3102159 
को मिश्रण हुनेछ ।" $ 


1 97 ०००० ( ५ ०९, हि । क टद्टु ५” 
(१5) स्वर्गको एक नहरबाट, जसको नाम ७०५१ ०७-०८:१ ८: 


सलसबील हो ।“ "८६2 


(१९) तथा उनका चारैतिर ती कम आयु €;:::७:1, ८६८०: 
हनेछन जौं ७-००॥००३ [१६५ ०4 
केटाहरू घुमफिर गरिराखेको हुनेछन्‌ जौ . ,.:; ददन, 2६५ 
सधैं रहनेवाला छन्‌,” जब तिमीले. लत” £3 
उनीहरूलाई देख्नेछौ त ठान्दछौ कि तिती ७250.514/4 
छरिएका , 000 
अर्थात्‌ नोकर (सेवक) उनीहरूलाई लिएर स्वर्गवासीहरूका बीच घुम्नेछन्‌ । 
'अर्थात्‌ यी भाडा तथा प्याला चाँदी एवं शिशाबाट बनेका हुनेछन्‌, अति सुन्दर 
तथा सूक्ष्म । मानौं यो यस्तो बनावट हो जसको कुनै तुलना संसारमै छैन । 
'अर्थात्‌ तिनीहरूमा मदिरा यस्तो तरीकाले हालिएको हुनेछ कि जसबाट उनी तृप्त 
हुनेछन्‌, प्यासको संवेदन नगरुन्‌ तथा प्यालाहरूमा पनि शेष बचेका नरहन्‌ । अतिथि 
सत्कारका यस तरीकामा पनि अतिथिहरूका आदर-सत्कारकै प्रयोजन छ । 


“2: (सोंठ, सुकेको अदुवा) लाई भन्दछन्‌ । यो गरम हुन्छ, यसका मिश्रणबाट 
एउटा स्वादिष्ट कडुवापन आउँछ । यसका अतिरिक्त यो अरबहरूको रुचिकर 
कुरो हो । यसकारण कहवामा पनि अदरकको मिश्रण हुन्छ । अभिप्राय यो होकि 
स्वगमा एउटा मदिरा त्यो हुनेछ जो शीतल हुनेछ जसमा कपूर मिलेको हुनेछ 
तथा दोस्रो गरम जसमा सुखेको अदरकको मिश्रण हुनेछ । 

अर्थात्‌ सोंठीको यस शराबको पनि नहर हुनेछ जसलाई सलसबील भनिन्छ । 

'मदिराका गुणहरूलाई वर्णन गर्नुका पश्चात पिलाउनेहरूका गुण बताईंदैछन्‌ । “सस्वै 
रहनेछन्‌” को एउटा अर्थ त यो हो कि स्वर्गवासीहरूका समान ती सेवकहरूलाई पनि 
मृत्यु आउने छैन । दोस्रो यो कि उनको बाल आयु तथा सुन्दरता सधैँ रहनेछ, न उनी 
बूढा हुनेछन्‌ न उनको शोभा एवं सौन्दर्यमा कनै परिवर्तन हुनेछ । 


90 


""” न्‌ त रौँ ""”" 
2217 15) 
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स्‌रतुदहर-७६ भाग-२९ । २१४८, 


(सच्चा) मोति हुन्‌ ।' 


(२०) तथा तिमी त्यहाँ जतातिर पनि दृष्टि ८५13 2 ८४19 
पाच । पूर्ण उपहार तथा महान राज्य नै ७,८०२ ४१०६ ९: 
देख्नेछो ।' 


(२१) उनका (शरीर) मा हरिया मसिना ७१७३,» २५5 


११ १ 991 ११ 2901 9) १२ 


तथा मोटा रेशमी वस्त्र हुनेछन्‌ तथा 21:12, 6%::12“2: 
उनीहरूलाई चाँदीका कङ्गनको आभूषण 6 0000 
पहिराइनेछ' तथा उनलाई उनका प्रभुले ,6:0020295५-:१८४ 


शुद्ध एवं पवित्र शराब पिलाउनेछ । )' ७220 7६ 


(२२) (भनिनेछ) कि यो हो तिम्रा कर्महरूको ७४४ १1१४ :४ ०४।८०९) 
प्रतिफल तथा तिम्रा प्रयत्नहरूको प्रशंसा - 1४०६ ६५:०५ 

० (2110. 
गरिएको । 0.0, 


(२३) निःसन्देह हामीले तिमीमाथि क्रमशः “८१० ४1१: ७25 ७) 
क्रआन अवतरित गरेका छौं। & 325 01:91 


(२४) तर तिमी आफना प्रभुका 4 ५०० २98 94 005 १८५१ ५०६ 
अटल रह तथा उनीहरूमध्ये पापी बहु |£% 6 0 ककड 
क छे 1452; । दु | १७०२ 


अथवा कृतघ्नको 


"सुन्दरता स्वच्छता तथा ताजगीमा उनी मोतिहरूका समान हुनेछन्‌, छरिएको 
अर्थ हो सेवाका लागि सबैतिर फैलिएका तथा अति तेजीका साथ सेवामा लीन 
हुनेछन्‌ । 

नक (५०७५ अर्थमा छु ५४:०७ ८४ ८.) 19 ) अर्थात्‌ त्यहाँ स्वर्गमा जहाँ कहीं 
पनि देख्नेछौ । 

११०५" (सुन्दुस) मसिनो रेशमी वस्त्र तथा ७222“) (इस्तब्रक) मोटो रेशम । 
“जस्तो एउटा युगमा राजा, प्रमुख तथा वैभवशाली मानिस पहिरने गर्दथे । 


“अर्थात्‌ एकैपटक नउतारिकन आवश्यकता अनुसार विभिन्न समयमा उताय्यौं । 
यसको दोस्रो अभिप्राय यो पनि हुनसक्छ कि यो क्रआन हामीले उतारेका छौं, यो 
तिम्रो आफूले रचिएको होइन, जस्तो कि मुश्रिकीन दावा गर्दछन्‌ । 


अर्थात्‌ त्यसका निर्णयको प्रतीक्षा गर । त्यो तिम्रो सहायतामा अबेर गरिराखेको 
छ त त्यसमा त्यसको हिकमत छ । अतः धैर्य तथा साहसको आवश्यकता छ । 
78 / 8४ 
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स्रतुद्दहर-७६ भाग-२९ ४, 


| भनाई नमान । 


(२५) तथा आफ्ना प्रभुका नामको प्रातः ४१८९ ८0५9 1930 
एवं सांयम (काल) जप गर्नेगर ।' & 34:91 


(२६) तथा रात्रिका समय त्यसका समक्ष १:.::, पक 5 दई री 6कु 
सजदा गर तथा धेरै रातिसम्म त्यसको 63:,:40) 

३ ४२०७ 
महिमागान गर्नेगर । 


(२७) निःसन्देह यी मानिस शीघ्र प्राप्त हुने 


॥7$ हक टः | ।% ५ "० छ, » 25 0, 
(संसार) लाई चाहन्छन्‌" तथा आफ्ना हि तर) जाए पलहाटि 9 
पछाडि एउटा निकै ठलो दिनलाई 0229 ७:१:०:५ ७०0५: 


छाडिदिन्छन्‌ ।' 


"अर्थात्‌ यदि यो तिमीलाई अल्लाहबाट अवतरित गरिएका आदेशहरूबाट रोक्छन्‌ 
भने उनको भनाई नमान्नु, बरु धर्मप्रचार तथा शिक्षा-दीक्षाको काम जारी राख 
तथा अल्लाहमाथि भरोसा राख । त्यसले मानिसहरूबाट तिम्रो रक्षा गर्नेछ । 
21 (पापी) जो कर्ममा अल्लाहका अवज्ञाकारी हुन्छन्‌ )१४ ( कफ्‌र) जो हृदयबाट 
कुफ्र (इन्कार) गर्दछ अथवा 'कुफ्रमा सीमा उल्लंघन गरिसकेको हुन्छ केही 
भन्दछन्‌ कि यसबाट अभिप्राय वलीद बिन मुगिरा हो, जसले नबी सल्लल्लाह 
अलैहि व सल्लमसित भतेको थियो कि यस कामलाई त्याग्यौ भने, हामी तिमीलाई 
तिम्रा कथनका अनुसार धन दिनेछौं तथा अरबको जुन सुन्दरीसित तिमी विवाह 
गर्न चाहन्छौ हामी तिम्रा विवाह गराइदिन्छौं । (फतहल कदीर) 


“प्रात: एवं सन्ध्यासित अभिप्राय छ, हर समयमा अल्लाहको स्मरण गर । अथवा 
प्राततसित अभिप्राय फजरको नमाज तथा सन्ध्यासित अस्रको नमाज हुन्‌ । 


“रातमा सजदा गर” सित अभिप्राय केही विदहरूले मगरिब तथा इशाका नमाज 
लिएका छन्‌ तथा ९०? (तस्बीह) को अर्थ हो कि जो कुरा अल्लाहका योग्य छैनन्‌ 


तिनीबाट त्यसको पवित्रताको वर्णन गर । केहीले यसबाट रातिको ऐच्छिक नमाज 
तहज्जुद लिएका छन्‌ । ,) (आदेश) यहाँ भलाई तथा उत्तमका लागि छ । 


"अर्थात्‌ यो मक्र्काका काफिर तथा यिनीजस्ता अन्य मानिस सांसारिक माया- 
मोहमा लीन छन्‌ तथा पूरा ध्यान यसैमाथि छु । 


अर्थात्‌ प्रलयलाई त्यसको गम्भीरता तथा भयानकताका कारण त्यसलाई ठूलो 
दिन भनियो, तथा त्यस दिनको अर्थ हो कि त्यसको तयारी गर्दैनन्‌ न त्यसको 
परवाह गर्दछन्‌ । 


स्रतुदृहर भाग-२९ १० (0710 एरा 


(२०) हामीले उनीहरूलाई पैदा गस्यौं तया प्ट्ठ टा ६055242:414 023 
हामीले नै उनका जोड (एवं बन्धन) सुदृढ ४11:1 2] ५47 ८१५1: 
गस्यौं । तथा हामी जब चाहन्छौं उनका हु टु 
ठाउँमा उनीजस्तै अरुलाई बदल (साटो) क ने 
ल्याक ।' 


(२९) निःसन्देह यो त शिक्षा हो, त जो चाहन्छ ्र% ४ ६ ४:८०४5 ६१०8) 
आफ्नो प्रभुको मार्ग प्राप्त गरोस्‌ ।' ७३५, ५८४, ५६ 


३०) तथा तिमी चाहने छैनौ परन्त यो कि 245 :18)022(8 ४: 
अल्लाह तआला नै चाहोस्‌।' निःसन्देह अल्लाह ८० ४.८ 0८: &। 
तआला ज्ञाता एवं हिक्मतवाला छु 22 ७ 


(३१) जसलाइ चाहन्छ आफ्नो कपामा ७ ५६४१: १३१४६४,,०१:३४, 
सम्मिलित गरोस्‌ तथा पापीहरू 221 4010 
(अत्याचारीहरू) का लागि उसले कष्टदायी ८ [४०। 214: 
यातना तयार गरेको छ।' & नेट 


१अर्थात उनको पैदाईशलाई सदढ बनायौं । उनका जोडा, रंग तथा तन्तहरूबाट 
परस्पर मिलाइदिएका छौं । अर्को शब्दहरूमा उनको माँझ बलियो गयौं 


अर्थात्‌ उनको विनाश गरेर उनको ठाउँमा कुनै अन्य समुदायलाई पैदा गरिदियौं 
अथवा यसको अभिप्राय केयामतका दिन पुन: जीवित हुनुछ । 


'अर्थात्‌ यस क्र्‌आनबाट मार्गदर्शन प्राप्त गरोस्‌ । 


अर्थात्‌ तिमीमध्येबाट कोही यस करामा समर्थ छैन कि त्यसले स्वयंलाई संमार्गमा 
लगाओस्‌ आफ्ना लागि कनै लाभ प्राप्त गरोस्‌ । हो, यदि अल्लाह चाहन्छ भने यस्तो 
सम्भव छ, त्यसले नचाहिकन तिमीले केही गर्न सक्दैनौ । हो, सही संकल्पमा कल्पमा त्यो 
प्रतिफल अवश्य प्रदान गर्दछु । ७४:८० १७. 151 ७1; ८,६१५ ४८०५। ८ “कम 
इरादाबाट हुन्छन्‌, प्रत्येक व्यक्तिका लागि त्यो हो जसको को त्यसले इरादा गर्दछ ।" 
(सहीह बखारी, प्रथम हदीस र मस्लिम) 


“किनकि त्यो ज्ञाता तथा हिक्मतवाला छु अतः त्यसका प्रत्येक कार्यमा हिक्मत 
हुन्छ । यसैकारण मार्गदर्शन तथा विचलनका निर्णय पनि यस्तै हचुवा हुँदैन 
अपितु जसलाई मार्गदर्शन दिइन्छ, त्यो वास्तवमा त्यसका योग्य हुन्छ तथा 
यसका भागमा विचलन छ, त्यो वास्तवमा त्यसै योग्य हुन्छ । 


६ ७०८॥ ) कर्मकारक यसकारण छ कि यसभन्दा पहिला «-७४ लुप्त छ । 


सरतल मरसलात-७७ भाग-२९ ९ पिलर कण्‌ 


सूरतुल मुर्सलात-७७ ४0 ४23 1172 0 
सूरः मुर्सलातर' मक्कामा अतवरित भएको 
यसमा पचास आयतहरू एवं दुई रुक्‌अ 
छन्‌ । ।। 
अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०%४।७०४४।४%%--३, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 


& पु ० ति पक कन ” 
(१) मनमोहक निरन्तर चल्ने मन्द वायुको 0) ७)- ८०१०-००-०2 
सौगन्ध ।' % 
(२) अनि जोरले जोडसित हर्रिएर चल्नेको «० (१: ८७,208 
सीगन्ध !' 
थ लहरूलाई) उठाएर? ४1१६ ७, 1315 
(३) तथा (बादलहरूलाई) [एर ४1१ ५, 5315 


फैलाउनेहरूको सौगन्ध !' 


कयो सूरः मक्की हो जस्तो कि सहीहेन (बुखारी एवं मुस्लिम) मा छ । 
आदरणीय इब्ने मसञद भन्नुहुन्छ कि हामी मिनाको एउटा गुफामा थियौँ कि 
उहाँमाथि सूरः मुर्सलात अवर्तारैत भयो । उहाँले त्यसलाई पढिराख्नु भएको थियो 
तथा मैले त्यसलाई उहाँबाट प्राप्त गरिराखेको थिए कि अकस्मात एउटा नाग 
आइपग्यो, उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो कि यसलाई मारिदेङ, 
किन्तु त्यो तेजीले भागिहाल्यो । उहाँले भन्नुभयो कि तिमी त्यसको अनिष्टबाट 
तथा त्यो तिम्रो अनिष्टबाट बाँचिहाल्यो । (बुखारी, तफसीर स्रतिल मुर्सलात, 
मुस्लिम, किताबु कतलिल हैयाते व गैरेहा) कहिलेकाहीं रसूल्लाह सल्लल्लाहु 
अलैहि व सल्लमले मग्रिबको नमाजमा पनि यो सूर:ः पढ्नु भएछ (बुखारी, 
किताबुल अजाने, बाबुल कि्राअते फिल मग्रिब, मुस्लिम किताबुस्सलाते बाबुल 
किराअते फिस्‌ सुबहे) 


'यस भावार्थका आधारमा ७,८को अर्थ निरन्तर हुनेछ । केही विदहरूले २०० 
सित अभिप्राय अम्बिया अथवा फरिश्ता लिएका छन्‌ । यस स्थितिमा ४,: को अर्थ 
दैबी प्रकाशना अथवा धर्मविधान हुनेछ । 


अथवा फरिश्ताहरू अभिप्राय छन्‌ जो कहिल्यै वायुका प्रकोपका साथ पठाइन्छन्‌ । 


'अथवा ती फरिश्ताहरूको सौगन्ध, जो बादलहरूलाई फैलाउन्छन्‌ अथवा 
अन्तरिक्षमा आफ्ना पखेटा फैलाउँछन्‌ । तैपनि इमाम इब्ने कसीर तथा इमाम 
| तबरीले यी तीनैवटाबाट वायु तात्पर्य लिनलाई अधिमान दिएका छन्‌, जस्तो कि 
|| अनुवादमा पनि यसलाई अपनाइएको छ । ता 
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(४) अनि सत्य-असत्यलाई अलग-अलग 
गर्नेहरू ॥१ 

(५) तथा प्रकाशना ल्याउने फरिश्ताहरूको ४१८० ५५41७ 
सौगन्ध !' 


(६) जो (प्रकाशना) आक्षेप निवारण अथवा & 1532, 9 102. 
संचेत गरिदिनका लागि हुन्छ ।' हो 
(७) निःसन्देह जुन वस्तुको तिमीसित वाचा ६512 0,;::% 05 
गरिन्छ, त्यो निश्चित रुपमा हुनेवाली छ ।" 6219 0:५0£105) 
(५) त जब ताराहरू पकाशहीन ९ 2 «८४2६ 


गरिदिइनेछन्‌ ।' 


अर्थात्‌ ती फरिश्ताहरूको सौगन्ध जो सत्य र असत्यका बीच अन्तर गर्ने आदेश 
लिएर अवतरित हुन्छन्‌, अथवा अभिप्राय क्रआनका आयतहरू हन्‌ जसबाट वैध- 
निषेध, सत्य-असत्यको अन्तर हुन्छ अथवा रसूल अभिप्राय हुन्‌ जो ईश्वरीय 
प्रकाशनाद्वारा सत्य र असत्यका बीच अन्तर स्पष्ट गर्दछन्‌ । 


सजो अल्लाहको वाणी पैगम्बरहरूलाई प॒स्याउँछन्‌ अथवा अल्लाहका रसल तात्पर्य 
हन्‌ जो अल्लाहको तर्फबाट अवतरित प्रकाशनालाई मानिसहरूसम्म पस्याउँछन छन्‌ । 


'दुबै कारणवाची कर्म हुन्‌ /“ 9919 9५ |-०१ अर्थात्‌ फरिश्ताहरू प्रकाशना 
लिएर आउँछन्‌ ताकि मानिसहरूका लागि तर्क स्थापित हन जाओस तथा यो 
बहाना न शेष रहोस्‌ कि हाम्रा छेउ त कुनै अल्लाहको सन्देश नै आएन, अथवा 
उद्दश्य तर्साउनु हो उनलाई जो कुफ्न अथवा इन्कार गर्नेहरू हुनेछन्‌ । अथवा अर्थ 
हा इमानवालाहरूका लागि शुभस्‌चना तथा काफिरहरूका लागि चेतावनी । 
इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ कि -,८,,८ ४०८८ तथा [-।,७ सित अभिप्राय वाय 
[-७,७ एवं परी सित फरिश्ताहरू हुन्‌ । यही करा मान्य छ। 


"सौगन्धको अभिप्राय जसको सौगन्ध खाइन्छ त्यसको महत्व मानिसहरूका लागि 
स्पट गनु तथा त्यसको सत्यतालाई व्यक्त गर्नुहुन्छ । जसको शपथ लिइदैंछ, त्यो 
(अथवा सौगन्धको उत्तर) यो हो कि तिमीसित प्रलयको जुन वाचा गरिएको छ, त्यो 
निश्चय घटित हुनेछ अर्थात्‌ त्यसमा सन्देह गर्नुको होइन बरु त्यसका लागि 


लान आवश्यकता छ, यो प्रलय कहिले घटित हनेछ ? आगामी आयतहरूमा 


०1” को अर्थ भेटिनु तथा बिना 
समाप्त बरु तिनका चिन्ह मेटिनेछ चिन्ह हुनु हो । अर्थात्‌ जब ताराहरूको प्रकाश 
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(९) तथा जब आकाश क्षत-विक्षत 
गरिनेछ । 


छै शु (०.०, १ “१ हँ हर्क. 4 १ 
(१०) तथा जब पर्वत टुक्रा-टुक्रा गरी ७ ८० ८)पूट्र।।ई 
उडाइनेछ ।' 


सन्देष्टाहरूलाई 2 हि 414 ० ॥, /] १ 
(११) तथा जब सन्देष्टाहरूलाई निर्धारित १८००) ।1$ 
समयमा ल्याइनेछ ।' 


(१२) कुन दिनका लागि (उनीहरूलाई) & ८६४ :% ५१ 
रोकिएको छ ?२ 2 


(१३) निर्णयका दिनका लागि ।" ०७" 000100 
(१४) तथा तिमीलाई के ज्ञात छ कि _८-:४। 2१४४ ०,१३९; 
निर्णयको दिन के हो? म 


( १ २) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि क दछ ११1 ९ "२४ 2११ २०” 
खराबी छ ।' 


अर्थात्‌ उनीहरूलाई धर्तीबाट उखेलेर 
स्वच्छ तथा समतल हुनेछ । 


अर्थात्‌ निर्णय तथा न्यायका लागि तिनका कुरा सुनेर उनका जातिहरूका 
बारेमा निर्णय गरिनेछ । 


यो प्रश्न महानता तथा आश्चर्यका लागि छ । अर्थात्‌ कस्ता महान दिनका लागि, 
जसको कठोरता एवं गम्भीरता मानिसहरूका लागि बडो आश्चर्यजनक हनेछ । 
यी पैगम्बरहरूलाई एकत्र हुनुको समय दिइएको छ्‌ । : 


। अर्थात्‌ जुन दिन मानिसहरूका बीच निर्णय गरिनेछ, कोही स्वर्ग तथा कोही 
नरकमा जानेछ । 


“अर्थात्‌ विनाश होस्‌ ! केही भन्दछन्‌ कि /० नरकको एकवादी (उपत्यका) को नाम 
हो । यो आयत यस सूर:मा पटक 


वेलेर कण-कण गरिदिइनेछ तथा धर्ती पूर्णरुपले 


विनाशका विभिन्न प्रकार छन्‌ । जसलाई 
गरिएको छ । (फतहल कदीर) 
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स्रतुल मसलात-७७ भाग-२९ (हा) 
(१६) के हामीले पूर्वका मानिसहरूलाई ७००५५०५,४ 
नष्ट गरेनौं ? 

(१७) अनि हामीले उनका पश्चात 
|पछिल्लाहरूलाई ल्यायौं । 

(१८५) हामी पापीहरूका साथ यसैप्रकार ७८,:४%९४-०७ ८॥०८- 
गर्दछौं ।' 

(१९) त्यसदिन झठलाउनेहरूका लागि 0023 ५१००८:० 
विनाश छ । 


(२०) के हामीले तिमीलाई तुच्छ जलबाट ८५ ५७:१५: 
(वीर्यबाट) पैदा गरेनौं ? ९ 


0 ./ 7 हा नर फे 


७0:५४ ०8:50 7 


(२१) अनि हामीले त्यसलाई सुदृढ (एवं ७४८५ ७ ००४ 
सुरक्षित) स्थानमा राख्यौं ।' हि 

धारित [| १" 2 ९4 ३०९ क तनहु ॥ 

॥(२२) एउटा निर्धारित समयमा । &,:१७5,05 0) 

(२३) अनि हामीले अनुमान लगायौं' त :,33,57 ८4:35 ५४,६04: 
हामी कति राम्रो अनुमान लगाउनेवाला 0100: मनिका 
हौं । ५ % 

॥ ०"0 २९१ ”” ही % नदि कु ७ 9० 
(२४) त्यस दिन झठलाउनेहरूका लागि ७००%१-०७ २ 'प्रर ५22 
विनाश छ । 


(२५) के हामीले धर्तीलाई समेटनेवाली ७४ ४८,:,५। ७०५४ १21 
बनाएनौं ? 


अर्थात्‌ मक्काका काफिर तथा उनीसित सहमत मानिस जसले रसूलुल्लाह 
सल्लल्लाहु अलैहि व सल्लमलाई झुठलाए । 


अर्थात्‌ दण्ड दिन्छौं लोकमा अथवा परलोकमा । 
अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा । 
"अर्थात्‌ गर्भको अवधिसम्म ६ अथवा ९ महीना । 


अर्थात्‌ आमाका गर्भाशयमा शारीरिक संरचना एवं बनौटको सही अनुमान गय्यौं कि 
दुबै आँखा, दुबै कान, दुबै हात तथा खुट्टाहरूका बीच कति दुरी रहनुपर्छ । 
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(२६) जीवितहरूलाई पनि तथा 
मृतकहरूलाई पनि ।' 

(२७) तथा हामीले त्यसमा उच्च (एवं %०%" ७25914:55 
ठूला) पर्वत बनाइदियौं' तथा तिमीलाई &४।:४ १ £०:६:|३ 
सिंच्नेवाला मीठो पानी पिलायौ । 


(२5) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि ७ ७२३४] ५,२०१ /:; 
विनाश छ । 
(२९) त्यस (नरक) तिर जाउ जसलाई पर ४८ ०७115925) 
तिमी झुठलाउँदै रहन्थ्यौ ।' हटि० &60296-5 
हिँड ताप “२ डु ७७ (४१, १५१ १ 
(३०) हिंड तीन शाखाहरू भएकातिर ।) छईैढ्र« ५5 ४५५०) ५4] 
(३१) जो वास्तवमा न छायाँ दिनेवाली छ, (५४ ४2:43 
तथा न ज्वालाबाट बचाउन सक्दछ ।«. छ 
(३२) निःसन्देह (नरक) फिलिङ्गाहरू फ्याँक्दछ &::०/४:: ४१ ७) 
जा महल जस्ता छन्‌। 
(३३) जस्तो कि उनी पहेँला कट हुन्‌ ।" 


०२०० ४%1 ४ 4१4 


& _)रितीटनि ०४ढु, 4७ 


अर्थात्‌ धर्ती जीवितहरूलाई आफूमाथि तथा मृतकहरूलाई आफभित्र समेटदछ । 
२००१) ५५:१०) को.बहुवचन हो ८१% जमेका पर्वत, ८,७.,७ अग्ला । 
'यी फरिश्ताहरू नरकवासीहरूसित भन्नेछन्‌ । 


“नरकवाट जो धूँवा उठ्नेछ त्यो तीन दिशाहरूमा फैलनेछ, अर्थात्‌ जस्तो 
(पखाल) अथवा रुखको छायाँ हुन्छ जसमा मानिस सुख-सुविधा प्रतीत गर्दछ । यस 
धूँवाबाट वास्तवमा यसप्रकारको छायाँ हुनेछैन जसमा नरकवासीहरूलाई सुख 
प्राप्त हुनेछ । 


“अर्थात्‌ नरकको तपनबाट बच्नु पनि संम्भव हुनेछैन । 


“यसको एउटा अरु अनुवाद छ, जो काठका ) 44 अर्थात्‌ भारी टुक्राका समान 
छन्‌ । मुढाको अर्थ शहतीरका टुक्रा जसलाई गैली पनि भन्दछन्‌ । 

०१० यो 0८0 (पहेँलो) को वहुवचन हो किन्तु अरबमा यसको प्रयोग कालाका 
अर्थमा पनि छ । यस अर्थका आधारमा अभिप्राय यो हो कि त्यसको एउटा-एउटा 
फिलिङ्गो यति ठूलो हुनेछ जस्तै महल अथवा दुर्ग । अनि प्रत्येक फिलिङ्गाका . 
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स्रतुल मुर्सलात-७७ भाग-२९ ९ ०१00:02,0272 


८५ ॥ ० | ॥ ० | 


३४) त्यसदिन झठलाउनेहरूको दुर्गति छ। ७७00] १५५ 


पा एट [229 “० 


(३१ आज (को दिन) त्यो दिन हो कि यिनी कु 2:7150 
बोल्व पनि सक्ने छैनन्‌ ।' 


(३६) न उनीहरूलाई बहाना गर्नुको आज्ञा 60/१%:: :1 05:४४, 
दिइनेछ ।' 


४“? ११1 हो.) ७२ १५ 


(३७) त्यसदिन झुठलाउनेहरूको खराबी छ। 
(३०) यो हो निर्णयको दिन, हामीले तिमीलाई ५0:०० 
तथा पूर्वका मानिसहरूलाई (सबैलाई ७093 25 0200:5 


एकत्रित गरिसकेका छौं ।: 


(३९) त यदि तिमी मसित कुनै चाल ७१००%%८:८० ५ 0४७४ 
चाल्न सक्छो भने चाल । 


यति ठला-ठला खण्ड हुनेछन्‌ जस्तो कट हुनेछन्‌ । 


१मभहशरमा काफिरहरूको विभिन्न दशा हनेछु । एक समय त्यो हुनेछ जब 
उनीहरू त्यहाँ पनि झठ बोल्नेछन्‌ अनि अल्लाह तआलाको उनका मुखहरूमा 
मोहर (छाप) लगाइदिनेछु तथा उनका हात-खुट्टा साक्ष्य दिनेछन्‌ । अनि जुन 
क्षणमा उनलाई नरकमा लगिराखिएको हुनेछ त्यस समय व्याकुलता एवं व्यग्रताको 
स्थितिमा उनी लाटो हनेछन्‌ । केही विद्हरू भन्छन्‌ कि बोल्नेछन्‌ त अवश्य किन्तु 
उनीसित कनै तर्क हनेछैन । मानौं उनीहरूलाई करा गर्न नै आउँदैन । जस्तै हामी 
संसारमा पनि यस्ता व्यक्तिका बारेमा भन्दछौं जससित सन्तोषजनक तर्क हँदैन 
त्यो त हाम्रा अगाडि बोल्नै सकेनन्‌ । 


अभिप्राय यो हो कि उनका पासमा प्रस्तत गर्नका लागि कनै उचित तर्क नै 
हुनेछैन जसलाई उनी प्रस्तुत गरेर मुक्त हनसक्‌न्‌ । 


'यो नन तआलाले भक्तहरूलाई सम्बोधित गर्नेछु कि हामीले तिमीलाई आफ्ना 
पूर्ण सामर्थ्यले निर्णय गर्नका लागि एउटै मैदानमा एकत्रित गरिहालेका छौं । 


'घोर धम्की तथा चेतावनी छ कि यदि तिमी मेरो पकडबाट निस्कन सक्दछौ भने 
निस्केर देखाउ, परन्तु त्यहाँ कसमा यो शक्ति हुनेछ ? यो आयत पनि यस्तै छ 
जस्तो यो आयत छ 


(४०) दु:ख छ त्यस दिन झुठलाउनेहरूका & ९५५८- ५4: 
लागि खेद (सर्वनाश) । 

(४१) निःसन्देह सदाचारी मानिस छायाँमा ७४५ ५४४ १ 05:16 

।छन्‌। तथा प्रवाहित स्रोतहरूमा । ७५2:5.५२ 2 ८४४० ७) 
(४२) तथा ती फलहरूमा जसको तिनीहरू &0:2::१४५०८:।१: 
इच्छा गर्दछन्‌ ।' 


(४३) (हे स्वर्गवालाहरू !) खाउ-पिउ 92८ ८, 0 1:71910४ 
आनन्दले आफूले गरिएका कर्महरूका पनन पेष्ट ००20 95 


प्रतिफल स्वरुप । 


(४४) निःसन्देह हामी पण्य गर्नेहरूलाई 
यसैप्रकार प्रतिफल दिन्छौं ।" 


०7 970 2” ० है छरे 


७९० 


८ 1८ 221 । फरेन | २८ )) 711 नसामा 
९14६ :00) 0021 ,(502114:0(0219029109112:49 


हे जिन्न तथा मानव समूह, यदि तिमीमा आकाशहरू एवं धतीबाट 
निस्किजानुको शक्ति छ भने निस्केर भाग । (अरहमान-३३) 


अर्थात्‌ रुख तथा भवनहरूका छायाँ, आगोका धूँवाको छायाँ हुनेछैन, जस्तो 
मुश्रिकहरूको लागि हुनेछ । 


प्रत्येक प्रकारका फल, जहिलेपनि इच्छा गर्नेछन्‌ अगाडि आइहाल्ने छन्‌ । 


'यो अनुग्रह स्वरुप उनीसित भनिनेछ :£5 ५, मा ४ कारणवाची हो, अर्थात्‌ 
स्वर्गका यी वरदान ती सत्कर्महरूका कारण तिमीलाई प्राप्त हुनेछन्‌ जो तिमी 
संसारमा गर्दैरहयौ । यसको अभिप्राय यो हो कि अल्लाहको कृपाको प्राप्तिको 
साधन, जसका कारण मानिस स्वगंमा प्रवेश पाउनेछ, पुण्यका कर्म हुन्‌ । जो 
बिना राम्रा कर्म नै अल्लाहको दया तथा क्षमाका उम्मेदवार बन्दछन्‌, उनको 
उदाहरण यस्तै छ जस्तो भूमिमा हल चलाओस्‌ र बीउ नरछरिकन उपजको आशा 
५७० अथवा केकृटस्‌ (काँडा भएको विरुवा) रोपेर स्वादिष्ट फलको आशा 
[ । 


“यस कुराको प्रलोभन एवं निर्देश छ कि यदि परलोकमा शुभ परिणामको इच्छा 


5021 राख्दछौ भने संसारमा नेकी (सत्कर्म) तथा भलाईको मार्ग अपनाउ । 


५1 »“ १८, ७ २ ७.०? 
4 क। ११ |.“ पय ि करै ७ 
क ० 1 “08 ५० १ .)- ०८. % ॥ 
» त्र 00 कै, गी । | 


। हौ 20 १ हु तो ०७५%::०००/:९०:६८,००,७ो ७ 
हि त त सत त त 0 0 क भिन शत त क क तत न त उ त त हनन 


सूरतुल मुर्सलात-७७ भाग-२९ (हुक 


(४५) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि छट 2030 703 
दुःख (खेद) छ।' त 
(४६) हे (भझठलाउनेहरू !) तिमी ०18 ।११६:८ ; 107 

, छ ॥ । । 990.) 
(संसारमा) केही खाउ-पिउ तथा लाभ शन ७4 5 ७05 
उठाइहाल, निःसन्देह तिमी पापी हौ ।' ७७०१%१९०--७) 
(४७) त्यस दिन झुठलाउनेहरूका लागि ९ 4001 जत 0100“ 
विनाश छ । 
(४ ० ५७ उनीसित जब भनिन्छ कि रुक्‌अ गर । 9८20.481 0:51510 

गा नन्‌ ॥ की हट । 
त । र ९); डी 2५ छ 
(४९) त्यसदिन फझठलाउनेहरूका लागि : द्र ४१० 

० ०२ दै () (2१7 

विनाश छ।" 60) 2219: 


(५०) अब यस (कर्‌आन) का पश्चात कुन ७००४: ४००%:१० द्र 
करोमा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ?'" 


१कि सदाचारीहरूका भागमा त स्वर्गको छन सख आओस तथा यिनीहरूको भाग्यमा 
दभाग्य । 


यो प्रलयलाई झठलाउनेहेरूलाई सम्बोधित गरिएको छ, तथा यो आदेश धम्की 
तथा चेतावनीका लागि छु । ठीक छु केही दिनका लागि आनन्द लिइहाल 
तिमीजस्ता अपराध्वीहरूका लागि यातनाको शिकजा तयार छ । 


अर्थात्‌ उनलाई नमाज पढ्नुको आदेश दिईन्छ त नमाज पढ्दैनन्‌ । 


॥ ॥७ .. उनका लागि जो अल्लाहका आदेश एवं आज्ञा तथा निषेधहरूलाई 
मान्दैनन्‌ । 


“अर्थात्‌ जब यस क्र्‌आनप्रति विश्वास गर्ने छैनन्‌ त यसका पश्चात कुनचाहिँ वाणी 
छ जसमा ईमान स्वीकार गर्नेछन्‌ ? यहाँपनि (हदीस) कुर्‌आनलाई भनिएको छ । 
एउटा कमजोर रिवायतमा (निम्न स्तरको) भनिएको छ कि “सूर: तीन” को अन्तिम 
आयत १ .... 4). पढ्दछ भने त्यसले उत्तरमा [./-५-॥ ७“ ०05 ७० ७ ) ५५ तथा 
“सूर: कियाम:” का अन्तका उत्तरमा ४ तथा 0,-६४%० ७२७ छ का 
उत्तरमा &४ ८, भनोस्‌ । (अबू दाद बाबु मिक्दारिररक्‌ओ वस सूजूद तथा जइफ्‌ 
अबी दाद, लिल अलबानी) केही विद्वानहरूको विचार छ कि जो सुन्दछ त्यसले पनि 

उत्तर दिनुपर्छ ।, 
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